
ضمیمه امروز

»تندرستی « منتشر شد

یادداشت
محمدعلی الفت پور؛ رئیس مرکز نوسازی و تحول اداری شهرداری تهران

یکی از مباحثی که در این دوره مورد توجه مدیریت 
شهری و البته تأکید شهرداری تهران قرار گرفته، تکریم 
ارباب رجوع است. از این رو اقداماتی در دستورکار قرار گرفته تا این موضوع محقق و 
خدمات مطلوب به شهروندان ارائه شود. رونمایی از 3خدمت ازجمله اقداماتی است 

که در راستای همین رویکرد صورت گرفته است.
اقدام اول: سامانه کیوآرکد کارکنان شهرداري تهران. بیش از 20هزار کیو آر کد در 
مناطق شهرداری تهران به بهره برداری رسید که شهروندان می توانند از طریق اسکن 
آنها نظر، پیشنهاد، تقدیر یا انتقاد خود درخصوص عملکرد کارکنان شهرداری را ثبت 
و اعلام کنند و سپس پیام توسط یک تیم ویژه بررسی و در کوتاه ترین زمان، پاسخ 
و نتیجه به شهروندان اعلام می شود. امروز شهرداری تهران تنها مجموعه ای است 
در کشور که این حجم از نیروهای خود را به  سامانه کیوآرکد متصل کرده است. در 
راستای همین رویکرد ارزیابی عملکرد کارکنان انجام مي شود و اگر میزان شکایت و 
انتقاد از پرسنلی بیشتر شود قطعا درخصوص جابه جایی، تغییر وضعیت و موقعیت 
شغلی، تصمیمات جدیدی گرفته می شود. این انتهای کار نیست و در مرحله بعد 
هم 5زیرساخت شهری ازجمله میادین تره بار، مترو، اتوبوس، تاکسی و بوستان ها 
به کیوآرکد متصل می شوند و شهروندان می توانند نظرات خود را درخصوص این 
زیرساخت ها بیان کنند. با استناد به  نظرات مردم قطعا مشکلات و نواقص حل 

مي شود و خدمت رسانی ها سیر مطلوب تری طی می کند.
اقدام دوم: سامانه پاسخگویی به سؤالات متداول. حدود 6 سال مي شد که این 
سامانه به روز نشده بود ولي اکنون با اقدامات صورت گرفته به 70سؤال متداول 
شهروندان با استفاده از نیروی انسانی پاسخ داده می شود. طي هفته های آینده با 
طراحی روبات هوشمند از طریق هوش مصنوعی می توان تعداد سؤالات متداول 
شهروندان را به عدد هزار رساند. با موارد پیش بینی شده شهروندان می توانند در 

کوتاه ترین زمان پاسخ سؤالات خود را دریافت کنند.
اقدام سوم: کلینیک مشاوره شهروندی. در گذشته پیام های شهروندان در این 
کلینیک ثبت می شد اما به بخشی پاسخ داده می شد و قسمت زیادی هم بی پاسخ 
می ماند. برای حل این چالش، گزینه عدد8 روی سامانه137 فعال شده است و 
کارشناسان متخصص حوزه های مختلف اعم از شهرسازی و معماری، حمل ونقل، 
خدمات شهری و مالی و اقتصادی موارد را به صورت تخصصی و کارشناسی پاسخ 
می دهند. اکنون 20کارشناس در این مورد فعال شده اند و همه روزه از ساعت8 تا 16 
پاسخگو هستند اما امکان دارد در هفته های آینده تعداد کارشناسان افزایش یابد تا 
ترافیک تماس شهروندان کمتر شود. با افزایش تعداد کارشناسان قطعا می توان به 

سمت پاسخگویی شبانه روزی هم حرکت کرد.
به طور کلی این 3خدمت پایان کار در راستای تکریم ارباب رجوع نیست و شهرداری 
تهران برنامه های دیگری هم دارد. توسعه 3خدمت جدید که دیروز رونمایی شد نیز 
در دستور کار قرار دارد و سعی می شود از طریق نسخه های جدید خدمت رسانی به 
شهروندان در شرایط بهتر و مطلوب تری انجام شود. ارائه خدمات غیرحضوري همواره 
مورد توجه شهرداری تهران بوده و هست. از این رو سعی داریم کارتابل شهروندی 
را فعال و افتتاح کنیم. از این طریق شهروندان می توانند بدون مراجعه حضوري، 

خدمات شهری در حوزه های مختلف را به صورت آنلاین دریافت کنند.
حذف دریافت کپی مدارک هویتی در دفاتر خدمات الکترونیک شهر هم موضوع 
دیگری است که سعی داریم با فراهم کردن زیرساخت هاي آن در ماه های آتی این امر 
محقق شود. در واقع مدیریت شهری در این دوره تلاش می کند هوشمندسازی را تا 

حدود زیادی محقق کند و خدمات آنلاین به شهروندان ارائه دهد.

 تأکید شهردار تهران 
بر تکریم ارباب رجوع
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بازگشایی کلینیک 
مشاوره  آنلاین شهروندی

طلاق  در سراشیبی

شناسه معرفی سازمانی، سامانه سوالات پرتکرار و درگاه مشاوره 
شهروندی رونمایی شد

کاهش 6هزار موردی جدایی زوج های ایرانی  در یک سال3 خدمت جدید برای تکریم تهرانی ها در شهرداری

ماهواره چمران؛ سند توانمندی ایران
ماهواره »چمران - 1« با ماهواره بر ایرانی »قائم 100« در مدار 500کیلومتری زمین قرار گرفت

همه چیز درباره آخرین افتخارآفرینی جوانان ایرانی در صنعت فضایی کشور

صفحه19صفحه15

تحقق 130 درصدی درآمدهای شهری
یک رکورد تاریخی را ثبت کرد

نگاهی به کارنامه مالی شهرداری

با اسکن این کیو آرکد، جزئیات آماري کاهش 6هزار موردی جدایی 
زوج های ایرانی در یک  سال گذشته را ببینید.

صفحه18

فرصت سرمایه گذاری جدید 
در تهران در سال 1403 

ایجاد شده است.

میلیارد تومان
100000

 بدهی های شهرداری تهران
 به بانک ها در این دوره 

کاهش یافته است.

میلیارد تومان
61000

صفحه14

مهدی اسماعیل پور| اعداد و ارقام دروغ نمی گویند؛ به گواه همین آمار و 
اسناد هم عملکرد شهرداری تهران در حوزه مالی که روز گذشته از سوی علیرضا 
زاکانی در نشست صمیمانه با خبرنگاران بررسی شد، نه تنها قابل قبول، بلکه 
قابل تحسین است؛ چراکه او و همکارانش در ابتدای دوره مدیریت، شهر را 

با انبوهی از بدهی ها تحویل گرفتند و حالا ضمن باز پس دادن آنها در رسته 
خوش حساب ها هم قرار گرفته اند؛ بدهی هایی که از زمان شورای چهارم و بعضا 
شورای پنجم باقی مانده و برای تأدیه آنها نیز اقدامی صورت نگرفته بود. به 
اعداد و ارقامی که در ادامه آمده خوب توجه کنید تا حساب کار دست تان  بیاید.

   در پایان پنجمین دوره مدیریت شهری: 1۷0همت 
   کاهش بدهی های بانکی: از 1۷0 به حدود 10۸همت

   پیش از دوره پنجم: شهر از تورم ۳.۸درصد عقب بود
   دوره پنجم: این عقب ماندگی به 1۷.۲۷درصد رسید

   دوره ششم: ۸.۵ درصد از تورم جلوتر است

    59همت = مجموع درآمدهای جدید
  15همت = تسهیلات 
  7همت = برات کارت 

  13همت = اوراق مشارکت 
  24همت = غیرنقد)حواله( 

 7.4همت = قطعی شده
  114.7همت = در حال بررسی

 امضای 329توافقنامه با نهادها و سازمان ها برای حل مشکل املاک معارض

   6 بانک تجارت، شهر، صادرات، ملی، صنعت و 
معدن و توسعه تعاون

   61 همت 

 بدهی های بانکی چقدر بود و چقدر شد؟ 

جلو زدن شهرداری از تورم

افزایش درآمدهای شهرداری
دیگر دستاوردهای مالی مهم شهرداری در دوره ششم

تحقق مطالبات از دولت و دستگاه های دولتی

توافق با دولت و بخش خصوصی برای رفع موانع پروژه های شهری 

 کدام بانک ها جزو طلبکاران اصلی بودند؟

چقدر از بدهی بانک ها با مذاکرات کاهش یافت؟ 

برخی از پروژه هایی که رفع معارض شد
 ارزش پروژه ها = بیش از 10همت

 تقاطع همسطح بزرگراه های شهیدان بابایی و 
باقری  )توافق با ارتش(

 آزادراه شهید شوشتری
  )توافق با ارتش و وزارت ورزش(

 بزرگراه شهید بروجردی  )توافق با شرکت مخابرات(

 تعیین تکلیف 23پروژه بزرگ مقیاس بخش خصوصی
  ارزش پروژه ها = 75همت

برخی از پروژه های مشارکتی تعیین تکلیف شده
 هزار و یک شهر )40همت(   هایپراستار )10همت(

 تجارت جهانی1شهر آفتاب )1.2همت(
 هتل دیدار)3 همت(

تعریف فرصت های سرمایه گذاری جدید در سال 1403
 ارزش پروژه ها = 100همت

برخی از فرصت های سرمایه گذاری جدید
 مرکز تجارت جهانی2شهرآفتاب )3همت(

 هتل کوهستان )5.3همت(
 طرح احداث هتل و اداری برج میلاد H1 )6.4همت(

123

تحول مدیریت اقتصادی پایتخت

متوسط رشد بودجه حدود
شورای چهارم: ۱۴درصد 
شورای پنجم: ۱۵درصد 

شورای ششم: 53 درصد

متوسط نرخ  تورم درهر دوره
شورای چهارم: ۱۷.۸درصد 

شورای پنجم: ۳۲.۲۷درصد 
شورای ششم: ۴۴.۴۶درصد

متوسط رشد
 عملکرد درآمد ی

شورای چهارم: 11 درصد 
شورای پنجم: 9درصد 

شورای ششم: 72درصد

متوسط تحقق بودجه
 شورای چهارم: 104 درصد 

شورای پنجم: 91درصد 
 شورای ششم: 130درصد

)تا 4ماه اول سال 1403(

نکته: دوره های چهارم و پنجم 
4ساله بوده و حالا شورای ششم 
سال سومش را پشت سر گذاشته

عملکرد درآمدها در دوره های اخیر  مدیریت شهری
دوره 6

دوره 6

دوره 6

دوره 6

دوره 5

دوره 5

دوره 5

دوره 5

دوره 4

دوره 4

دوره 4

دوره 4
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احکام قضایی منهای بازدارندگی
بیشتر احکام صادر شده برای سلبریتی های هنجارشکن  بازدارندگی لازم را ندارد

خبرسازان

نماد همکاری دولت و سپاه 
سردار حسین سامی، فرمانده کل 
سپاه در پیامی خطاب به وزرای 
دفاع و ارتباطات تأکید کرد که 
دستاورد بزرگ پرتاب موفق ماهواره 
»چمران۱« توسط »ماهواره بر 

قائم۱00« از جلوه های تجلی بخش همکاری دولت و سپاه 
در خلق یک افتخار شکوهمند ملی است./ تسنیم

شبکه های اطلاعاتی رژیم صهیونیستی
محسن رضایی، عضو مجمع تشخیص 
مصلحت نظام در چهلمین سالگرد تاسیس 
وزارت اطاعات گفت: تمام شبکه های 
اطاعاتی استکبار جهانی با صهیونیست ها 
در یک شبکه جهانی به یکدیگر متصل 

هستند که در مقابل آنان وزارت اطاعات ایران ایستاده است و 
نیروهای اطاعاتی ما با تمام توان در حال مقابله با آنان هستند. / فارس

خواسته دولت از مجلس
مجید انصاری، معاون حقوقی 
دادن  ارجحیت  رئیس جمهور 
لوایح به طرح ها را خواسته دولت از 
مجلس دانست و گفت: البته دولت از 
طرح هایی که مورد نیاز جامعه باشند 

و به درستی تدوین شوند استقبال و حمایت خواهد کرد./ ایرنا

دیپلماسی

هشدار ایران به اتحادیه اروپا
سخنگوی وزارت امورخارجه با محکوم کردن شدید بیانیه 
نماینده عالی اتحادیه اروپا درباره ایران به بهانه ادعای دخالت 
در مناقشه اوکراین، اظهارکرد: مجددا به صورت شفاف موضع 
ایران را یادآوری می کنم؛ هرگونه ادعایی مبنی بر فروش 
موشک های بالستیک به روسیه ازسوی ایران از اساس کذب 
است.ناصر کنعانی ضمن هشدار درباره اصرار برخی طرف ها 
به ادامه اتخاذ مواضع، اظهارات و بیانیه های مخرب، افزود: 
توصیه می کنیم اتحادیه اروپا از اتهام زنی مبتنی بر اطاعات 
غلط، پرهیز کند. وی اضافه کرد: متأسفانه برخی طرف های 
غربی اعتیاد به وضع تحریم دارند؛ مسیری که نه تنها کمکی 
به حل مشکات نمی کند که خود، بخشی از مشکل است و با 

پاسخ ایران روبه رو خواهد شد. / وزارت امورخارجه

نقطه عطفی در پیشبرد دیپلماسی 
اقتصادی

عضو هیأت رئیسه کمیسیون امنیت ملی مجلس با اشاره به 
دستاوردهای سفر اخیر رئیس جمهور به عراق گفت: امضای 
۱4تفاهمنامه میان ایران و عراق، نقطه عطفی در پیشبرد 
سیاست خارجی کشور با رویکرد دیپلماسی اقتصادی و 

ظرفیتی برای گسترش روابط میان 2 کشور است.
یعقوب رضازاده درعین حال تأکید کرد که دوطرف باید برای 
اجرای تفاهمنامه ها، زیرساخت های لازم را فراهم کنند که 
ازجمله می توان به ساخت جاده های مرزی بیشتر و توسعه 
آنها اشاره کرد. وی گسترش روابط در شرایط تحریم را 
ضروری دانست و اضافه کرد: امروز شرایط به گونه ای است که 
تجارت و گسترش روابط اقتصادی از اولویت های ما در ارتباط 

با عراق به حساب می آید. / خانه ملت

تیتر خبر

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
 مسعود پزشکیان، رئیس جمهور در پیامی درگذشت 

آیت الله شیخ عباس محفوظی را تسلیت گفت.

  حمزه خلیلی، معاون اول قوه قضاییه تأکید کرد که در 
حوزه تأمین امنیت کشور، به ویژه در مناطق مرزی، باید روی 

موضوع های فرهنگی بیشتر کار کرد.

  ناوگروه۹۸ نیروی دریایی ارتش پس از اجرای مأموریت 
موفق در دریای سرخ، به منطقه یکم امامت نداجا بازگشت.

  با حکم سیدکمال خرازی، رئیس شورای راهبردی روابط 
خارجی علی باقری کنی به عنوان دبیر این شورا معرفی شد.

  استعفای عبدالکریم حسین زاده از جایگاه نمایندگی 
مجلس که اخیرا به عنوان معاون  رئیس جمهور منصوب شده  

است، در جلسه علنی امروز)یکشنبه( بررسی می شود.

  سرگئی ریابکوف، معاون وزیر امور خارجه روسیه با بیان 
اینکه آمریکا نباید در امور فنی- نظامی روسیه و ایران دخالت 
کند گفت: همکاری بین مسکو و تهران بر امنیت کشورهای 

ثالث تأثیری نمی گذارد.

  نخستین نشست مشترک سخنگویان دولت، مجلس و قوه 
قضاییه به میزبانی دولت برگزار شد.

  محمدجواد ظریف، معاون راهبردی رئیس جمهور تأکید 
کرد که همچنان به صورت غیررسمی به وزارت امور خارجه 

کمک خواهد کرد.

  دونالد ترامپ مدعی شد در صورت پیروزی در انتخابات 
آمریکا می تواند بیشتر اختاف ها با ایران و کره شمالی را با 

تماس تلفنی حل کند.

  در جریان نشست کمیسیون امنیت  ملی مجلس در 
کرمان، مسائل امنیتی جنوب  شرق کشور مانند قاچاق، اتباع 

بیگانه و گروهک های تروریستی بررسی شد.

رهبری

پیام تسلیت رهبرمعظم انقلاب 
به مناسبت درگذشت آیت الله محفوظی

رهبرمعظم انقاب در پیامی درگذشت عالم بزرگوار آیت الله 
آقای حاج شیخ عباس محفوظی را تسلیت گفتند. متن پیام 

حضرت آیت الله خامنه ای به این شرح است:

بسم الله الرحمن الرحیم
درگذشت عالم بزرگوار آیت الله آقای حاج شیخ عباس 
محفوظی رحمه الله علیه را به خاندان محترم و همه  دوستان و 
ارادتمندان و شاگردان ایشان تسلیت عرض می کنم. این عالم 
جلیل از شاگردان و یاران دیرین امام راحل رضوان الله علیه 
و از وفاداران به آن بزرگمرد تا آخر عمر بابرکت خود بودند. 
رحمت الهی و علو درجات ایشان را از خداوند مسألت می کنم.
سیدعلی خامنه ای
24شهریور۱40۳

شاه بیت توافق های تهران – بغداد
نخستین سفر خارجی رئیس جمهور با دستاوردهای چندوجهی همراه بود. محمدکاظم آل صادق، سفیر ایران در 
بغداد با اشاره به پیگیری توافق جامع بلندمدت ایران و عراق در سفر پزشکیان این موضوع را شاه بیت توافق های 

دوطرف دانست و تأکید کرد به زودی کلید تدوین پیش نویس این سند زده می شود./ ایسنا

مقتدرترین سازمان ضد تروریستی جهان
امیر حبیب الله سیاری، معاون هماهنگ کننده ارتش در اجلاس امنیتی شیانگ شان پکن گفت: امروز نیروهای مسلح 
ایران بزرگ ترین و مقتدرترین سازمان ضد تروریستی جهان محسوب می شود و در سطح منطقه با هر گونه خودسری، 

بی انضباطی و عدم  پایبندی به مبانی و اصول بین المللی به جد برخورد خواهد کرد./ پایگاه اطلاع رسانی ارتش

 
سحر  از  ویدئویی  انتشار  پی  در 
دولتشاهی در سریال نمایش خانگی، 
قوه قضاییه اعلام کرد »حرکات این 
بازیگر خلاف موازین اسلامی« بود و با 
او برخورد قضایی شده است. کشور 
بی قانون نیست که سلبریتی ها هر 
جوری خواستن ارزش ها رو زیر پا بذارن 

و کسی کاری باهاشون نداشته باشه.

@zahrasasadt95
زهرا رئیسی

 
به خاطر پخش این سکانس با سحر 
دولتشاهی و عوامل داریوش برخورد 
قضایی شد. امیدوارم برخورد به این 
معنا نباشه که ۱۰۰ هزار تومن ازشون 

پول بگیرن و تمام.

@sadeghhe
 حاج صادق

 
خانم دولتشاهی به خاطر سکانس 
جنجالی در سریال جدیدش باهاش 
برخورد قضایی شد! ولی نوشدارو پس 
از مرگ سهرابی بیش نیست؛ چون آثار 
این بی قانونی ها با قضایی شدن طرفین 

از بین نمیره.

@Borhan_Majd
 برهان مجد

سکانسی از یک سریال شبکه نمایش خانگی 
که در آن، یک بازیگر زن نمایشی خلاف عرف و 
شرع انجام داد، باعث شد که دستگاه قضایی 

به این موضوع ورود کند. 

این روزها ادامه هنجارشکنی های برخی 

سلبریتی ها با حضور نامناسب در فضاهای گزارش
عمومی واکنش های گسترده ای را  در 
شبکه های اجتماعی به همراه داشته و بار دیگر ضرورت 
برخورد مؤثر ازسوی مسئولان با چنین اقدام های 

مذمومی را یادآوری می کند. 
این در حالی است که طی 2سال اخیر هنجارشکنی برخی 
سلبریتی ها در اماکن عمومی و به ویژه آیین های هنری، 
انتقادهای گسترده ای را به دنبال داشته و با واکنش های 
منفی بسیاری در شبکه های اجتماعی مواجه شده است. 
منتقدان معتقدند در شرایطی که طی حدود 2سال 

گذشته هنجارشکنی و کشف حجاب به رویکردی مذموم 
درمیان برخی سلبریتی ها و چهره های هنری کشور 
تبدیل شده  است، برخوردهای بازدارنده ای با این دست 
اقدام های ضدفرهنگی صورت نمی گیرد و تداعی کننده 
نوعی تبعیض در برخورد با بی حجابی ازسوی دستگاه های 

مربوطه است.
با وجود اینکه طی حدود 2سال گذشته شاهد برخوردهای 
قضایی متعددی با سلبریتی های هنجارشکن ازسوی قوه 
قضاییه بوده ایم، اما به نظر می رسد عدم صدور احکام 
بازدارنده و مناسب، زمینه ساز استمرار برخی رویکردهای 
ضدفرهنگی شده است. بررسی ها نشان می دهد بیشتر 

احکام صادر شده برای سلبریتی های هنجارشکن در 
حد جریمه  نقدی است و بازدارندگی لازم را ندارد و 
به همین دلیل نیز شاهد استمرار اقدام ها و فعالیت های 
هنجارشکنانه، ازجمله کشف حجاب ازسوی برخی 
سلبریتی ها در محیط های مختلف اجتماعی بوده ایم. 
ازسوی دیگر به نظر می رسد نبود اطلاع رسانی های 
مؤثر از اقدام های قضایی انجام شده در این زمینه، سبب 
استمرار بروز چنین رفتارهای هنجارشکنانه ای ازسوی 
برخی سلبریتی ها شده است. در ادامه به بررسی برخی 
احکام صادرشده برای سلبریتی های هنجارشکن طی 

حدود 2سال اخیر می پردازیم.

آزاده صمدی
تاریخ: اردیبهشت ماه ۱4۰2

دلیل برخورد: کشف حجاب در مراسم 
تشییع پیکر یکی از هنرمندان کشور
حکم صادر شده: حکم بدوی شامل 

2ماه حبس تعزیری، ۶ماه 
ممنوعیت استفاده 

از فضای مجازی 
و شرکت در 
کلاس های 
روانشناسی

میترا حجار
تاریخ: آذرماه ۱4۰۱

دلیل برخورد: اظهارنظرهای بدون استناد 
و همچنین انتشار مطالب تحریک آمیز 
در جهت حمایت از اغتشاشات خیابانی 

در پاییز ۱4۰۱
حکم صادر شده: از 

جزئیات احکام 
صادر شده در 

این پرونده خبر 
دقیقی منتشر 

نشده است.

کتایون ریاحی
تاریخ: اردیبهشت ماه ۱4۰2

دلیل برخورد: جریحه دار کردن عفت 
عمومی از طریق کشف حجاب و انتشار 
در  خود  تصاویر 

فضای مجازی
حکم صادر 

شده: جریمه 
۱/5میلیون 

تومانی

پانته آ بهرام
تاریخ: اردیبهشت ماه ۱4۰2

دلیل برخورد: جریحه دار کردن عفت 
عمومی از طریق کشف 
حجاب و انتشار تصاویر 

خود در فضای مجازی
حکم صادر شده: 
۱میلیون  جریمه 5/

تومانی

رخشان بنی اعتماد )کارگردان(
تاریخ: شهریورماه ۱4۰3

دلیل برخورد: حضور بدون حجاب در 
نشست نقد و بررسی یک فیلم

حکم صادر شده: رسانه ها از تشکیل 
پرونده برای این کارگردان 

خبر داده اند، اما تاکنون 
خبری از جزئیات 
حکم صادر شده، 

منتشر نشده 
است.

لیلا بلوکات
تاریخ: اردیبهشت ماه ۱4۰2

دلیل برخورد: کشف حجاب در مراسم 
تشییع پیکر یکی از هنرمندان کشور 

و انتشار تصاویر خود در فضای مجازی
حکم صادر شده: ۱۰ماه حبس 

تعزیری که ۶ ماه آن 
به مدت 5 سال تعلیق 

شده است، 2سال 
ممنوع الخروجی و 
2سال ممنوعیت 
از فعالیت در 
رسانه های 

فراگیر

شقایق دهقان
تاریخ: خردادماه ۱4۰2

دلیل برخورد: جریحه دار کردن عفت 
عمومی از طریق انتشار تصویر حضور 

رونمایی از بدون حجاب خود  در جلسه 
یک کتاب

حکم صادر 
شده: جریمه 

۱/5میلیون 
تومانی

سحر دولتشاهی
تاریخ: شهریورماه ۱4۰3

دلیل برخورد: انجام اعمال خلاف موازین 
اسلامی در سریال نمایش خانگی داریوش

حکم صادر شده: در 
اعلام عمومی به بیان 

»برخورد قضایی« 
اکتفا شده و 
به جزئیات 

اشاره ای 
نشده است.

فاطمه معتمدآریا
تاریخ: اردیبهشت ماه ۱4۰2

دلیل برخورد: کشف حجاب 
در یک مراسم سینمایی

حکم صادر شده: در 
خبرها به تشکیل 

پرونده قضایی برای 
این بازیگر و همچنین 

ممنوع الخروجی او 
به دلیل این 

پرونده 
اشاره شده، 

اما درباره جزئیات 
حکم صادر شده 
نهایی خبر موثقی 

منتشر نشده است.

هنگامه قاضیانی
تاریخ: آبان ماه ۱4۰۱

دلیل برخورد: اظهارنظرهای بدون استناد و 
همچنین انتشار مطالب تحریک آمیز در جهت 

حمایت از اغتشاشات خیابانی در پاییز ۱4۰۱

حکم صادر شده: 
درباره جزئیات 

احکام صادر شده 
در این پرونده خبر 

دقیقی منتشر 
نشده 
 است.

3 سلبریتی ای که  جزئیاتی از احکام آنها  منتشر نشده است

الناز شاکردوست
تاریخ: آذرماه ۱4۰۱

دلیل برخورد: هنجارشکنی از طریق کشف 
حجاب در اماکن عمومی

حکم صادر شده: در 
خبرها به احضار این 
بازیگر به دلیل کشف 

حجاب اشاره شده، 
اما به جزئیات نهایی 
پرونده ازجمله حکم 
صادر شده اشاره ای 

نشده است.

افسانه بایگان )2بار(

باران کوثری )2 بار(

تاریخ: مردادماه ۱4۰3
دلیل برخورد: حضور بی حجاب در اماکن 
عمومی و انتشار عکس خود در شبکه های 

اجتماعی
حکم صادر شده: حکم بدوی شامل پرداخت 
مبلغ 2/5میلیون تومان جزای نقدی، جایگزین 
و بدل از ۹۱ روز حبس تعزیری به عنوان مجازات 
اصلی و همچنین محکومیت به ۱۸ماه 
ممنوعیت از هرگونه فعالیت در فضای مجازی 

و ممنوعیت خروج از کشور

 تاریخ: اردیبهشت ماه ۱4۰2
دلیل برخورد: ترویج بی حجابی و بدپوششی 
با کشف حجاب در یک مراسم سینمایی و 

انتشار تصاویر   آن در شبکه های اجتماعی

تاریخ: شهریورماه ۱4۰3
دلیل برخورد: حضور بدون حجاب در 

نشست نقد و بررسی یک فیلم
حکم صادر شده: رسانه ها 

از تشکیل پرونده برای این 
بازیگر گزارش داده اند، اما 
تاکنون خبری از جزئیات 
حکم صادرشده، منتشر 

نشده است.

حکم صادر شده: 2سال حبس تعزیری 
که به مدت 5سال تعلیق شده است؛ 
مراجعه هفتگی به مراکز رسمی مشاوره و 

روانشناسی 

تاریخ: اردیبهشت ماه ۱4۰2
دلیل برخورد: کشف حجاب در یک 

مراسم سینمایی
اگرچه  حکم صادر شده: 
رسانه ها از تشکیل پرونده 
قضایی برای این بازیگر 
گفته اند، اما از جزئیات حکم 
صادر شده در این پرونده 

خبری منتشر نشده است.
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دام غربی برای مناسبات راهبردی تهران -  مسکو
روح الله مدبر، کارشناس مسائل روسیه

همزمان با 4هفته فضاسازی رسانه های غرب گرا با محوریت ایجاد 
اختلال در روابط ایران و روسیه، سفر اخیر دبیر شورای عالی 
امنیت ملی ایران به روسیه و ملاقات های علی اکبر احمدیان با 
مقام های عالی رتبه این کشور، ازجمله رئیس جمهور روسیه 
دربردارنده نکات مهمی بود که باید به صورت ویژه مورد بررسی 

قرار گیرد.
یکی از نکات مهم این سفر که در دیدار احمدیان با ولادیمیر 
پوتین، رئیس جمهور روسیه مطرح شد، این بود که پوتین 
به صراحت اعلام کرد امروز همگان در نظام بین الملل، ایران 
و روسیه را دو متحد می دانند. چنین تأکیدی، آب سردی بود 
بر پیکر همه غرب گرایان و جریان هایی که می کوشیدند با 
فضاسازی های گسترده، اینگونه القا کنند که مناسبات تهران- 

مسکو با اختلال مواجه شده است.
دراین میان اما، باید به این نکته واقف بود که مسیر تبلیغاتی 
اختلاف افکنی در روابط ایران و روسیه ازسوی شبکه منسجمی 
مدیریت و هدایت می شود و همواره فعال است. براین اساس 
هم بود که طی هفته های اخیر شاهد بودیم برپایه یک تفسیر 
غلط از بخشی از سخنان رئیس جمهور روسیه و همچنین برخی 
مقام های وزارت امورخارجه این کشور، رسانه های غرب گرا 
کوشیدند القا کنند روس ها معتقدند محور »زنگزور« باید ایجاد 
شود و دراین زمینه با ترکیه و جمهوری آذربایجان نیز به تفاهم 
رسیده اند. این درحالی بود که این موضوع به هیچ عنوان مطرح 
نبود و روسیه بحث ایجاد یک اتوبان مواصلاتی بین نخجوان و 
باکو را مطرح کرده بود و کلمه »زنگزور« در هیچ یک از سخنان 
مقام های روس مطرح نشده بود. نگاه روس ها دراین اتوبان با 
طرحی که ترکیه و جمهوری آذربایجان درباره محور »زنگزور« 
مطرح می کنند، بسیار متفاوت است. دراین راستا هم بود که 
ترکیه از مواضع روسیه عصبانی شد و در مقابل ادعاهایی را 

درباره کریمه مطرح کرد.
در چنین شرایطی برخی کوشیدند با انتشار بخش های 
تحریف شده ای از سخنان مقام های روسی، فضای سنگین 
تبلیغاتی  ای را علیه همکاری های تهران - مسکو به وجود آورند. 
در ادامه چنین رویکردی هم بود که دولت های غربی طی روزهای 
اخیر از طرح دروغین »ارسال موشک های بالستیک کوتاه برد 
ایرانی به روسیه« رونمایی کردند؛ طرحی که رهبری آن برعهده 
انگلیس بود و با هماهنگی آمریکا این مسیر را به پیش راند؛ 
مسیری که حمایت تروئیکای اروپایی را نیز به دنبال داشت و به 

اعمال تحریم هایی علیه شرکت های هواپیمایی ایران انجامید.
نکته اینجاست که همه این سناریو ها، در چارچوب همان 
پروژه ای قابل تعریف است که حدود 4هفته قبل کلید خورد و 
کوشید فضای همکاری های تهران- مسکو را به مسیر تازه ای 
هدایت کند و با ادعاهای دروغین درباره بارگیری و حمل 
موشک های بالستیک کوتاه برد ایرانی به روسیه از طریق خزر 
همراه شد؛ ادعاهایی که اگرچه بررسی های فنی و تخصصی 
به وضوح از دروغ بودن آنها پرده برمی دارد، اما هدف نهایی 
طرف غربی از طرح چنین ادعاهایی، اخلال در مسیر کریدور 

شمال- جنوب است.
در چنین شرایطی سفر اخیر دبیر شورای عالی امنیت ملی 
ایران به روسیه و دیدار وی با پوتین، دربردارنده نکات ویژه ای 
است؛ ازجمله اینکه پوتین در این دیدار تأکید کرد مسکو در 
راه اندازی راه گذر شمال- جنوب عزم جدی دارد؛ موضوعی 
که بارها مورد تأکید روس ها قرار گرفته است. در ماجرای 
کریدور زنگزور نیز چنین رویکردی قابل مشاهده است که 
غربی ها کوشیدند با بزرگ نمایی این موضوع، در مناسبات 

تهران- مسکو اخلال ایجاد کنند.
اما نکته مهم اینجاست که باید هوشیار بود تا مبادا در 
تله رسانه ای غربی ها گرفتار آییم و فرصت تعمیق 
مناسبات و همکاری های همه جانبه ایران و 

روسیه را از دست بدهیم.

یادداشت

رهبر انصارالله: تخریب مسجدالاقصی هدف قطعی صهیونیست هاست
رهبر انصارالله یمن در سخنانی تأکید کرد که تخریب مسجدالاقصی هدف علنی و قطعی صهیونیست هاست. 
الحوثی همچنین تأکید کرد که صهیونیست ها می دانند تخریب مسجدالاقصی خطرناک است، به همین دلیل 

سعی دارند افکار عمومی را برای آن آماده کنند. / المیادین

سوءتغذیه 50هزار کودک در نوار غزه
مدیر اجرایی یونیسف در سخنانی با هشدار نسبت به اوضاع غزه تأکید کرد که 50هزار کودک فلسطینی در نوار 
غزه از سوءتغذیه شدید رنج می برند. این مقام سازمان ملل افزوده است که کودکان دچار سوءتغذیه در غزه به 

درمان فوری نیاز دارند، وگرنه جان خود را از دست خواهند داد./مرکز اطلاع رسانی فلسطین

صفحهآرا:مجیداصغری

موضعگیریاخیرمقاماتروسنشاندهندهحمایتآنهاازمسیرهایمواصلاتیدرداخلایراناست
هزاران قطع عضو بدون داروی بیهوشی 

ازابتدایحملاترژیمصهیونیستیبهنوارغزهدر
هفتماکتبرسال2023تا23جولای)دوممرداد(1۷هزارو
550آسیبدیدگیشدیدازناحیهدستوپادراینمنطقهثبت
و4050عملجراحیقطععضونیزانجامشدهکهبسیاریازآنها

بدوندارویبیهوشیصورتگرفتهاست.
بنابراعلامسازمانجهانیبهداشت،برخیازمجروحانبیش
ازیکبارموردعملجراحیقرارگرفتهاندورنجقطععضو
بدوندارویبیهوشیراتحملکردهاند.خبرگزاریآناتولی

گزارشداده:
  حدودیکچهارممجروحان)22هزارو500نفر(جراحتهایی

دارندکهزندگیشانرابرایهمیشهتغییرمیدهد.
  بیشترمجروحان-ازجملههزارانزنوکودک-دچارقطع

نخاع،ضربههایمغزیوسوختگیشدیدشدهاند.
  روزانهبهطورمتوسط10کودکفلسطینیدرنوارغزهیکیا

2پایخودراازدستمیدهند.
  قطععضواغلبدرشرایطبسیاروحشتناکوگاهیبدونهیچ

نوعبیهوشیايانجاممیشود.
  آسیبهایشدیدجسمانینیازبهزیرساختهایدرمانی-

توانبخشیرابهشدتافزایشدادهاست.
  رژیمصهیونیستیبیمارستانهاومراکزدرمانیراعامدانه
تخریبکردهواینتخریبباعثکاهشظرفیتارائهخدمات

درمانیوآسیببهتجهیزاتپزشکیشدهاست.
  باشدتگرفتندرگیریها،تعدادمجروحانفلسطینی
بهطورچشمگیریافزایشپیداکردهکهفشارزیادیبهسیستم

بهداشتیودرمانیواردنمودهاست.
  علاوهبرحملاتهدفمنداشغالگران،محاصرهاقتصادی
ومحدودیتهایوارداتموجبشدهدسترسیبهداروهاو
تجهیزاتپزشکیاساسیماننددستگاههایتنفسی،پانسمانها

وتجهیزاتجراحیبسیاردشوارشود.
  جنگباعثشدهبسیاریازپزشکانوپرستارانقادربهکاردر
شرایطبحرانینباشندکهاینمشکلبهکمبودمنابعانسانیدر

مراکزدرمانیدامنزدهاست.
  حملونقلتجهیزاتودارودرشرایطجنگیبهشدتدشوار
استواینامربهتأخیردرتأمیننیازهایپزشکیمنجرشده

است.

یکدادگاهنظامیدرکنگواخیرا2شهروند

گزارش2
آمریکارابهجرمنقشآفرینیدرتلاش
برایکودتادرجمهوریدمکراتیککنگو
بهاعداممحکومکردهاست.تایلرتامپسونوبنجامینروبن
زلمانپولونبهاتهامدستداشتندرکودتایناموفقاخیر
درجمهوریدمکراتیککنگوبازداشتشدهاند.پیشترنیز
مارسلمالانگاسیاستمدارتبعیدیکنگوساکنآمریکادر
جریاناینکودتاکشتهشدهبود.گروههایمسلحدرماه
میسالجاریمیلادیساختمانریاستجمهوریرادر
کینشازاپایتختکنگوبرایمدتکوتاهیبهاشغالخود

درآوردندامادرنهایتاینکودتاباشکستروبهروشد.
ایننخستینبارنیستکهشهروندانآمریکاییدراقصی
نقاطجهانبااتهاماتمختلفبازداشتومحاکمهمیشوند.
نامبرخیازشهروندانآمریکاییکهدرکشورهایدیگر

محاکمهشدهانددرادامهآوردهشدهاست:

   ایوانگرشکویچروزنامهنگارآمریکاییدرسال2023به
اتهامجاسوسیدرروسیهبازداشتومحاکمهشد.

   جانشینگوانلیونگشهروندآمریکاییمقیم
هنگکنگدرسال2022درچینبازداشتوبهاتهام

جاسوسیمحاکمهشد.
   جیسونرینولدزدرسال201۹بهاتهامنقضقوانین
محلیدراماراتمتحدهعربیمحاکمهشد.اوبهدلیل
مسائلمربوطبهحریمخصوصیوتحقیراداریبهحبس

محکومشد.
  مایکپنسشهروندآمریکاییدرسال201۸درترکیهبه
اتهامجاسوسیمحاکمهشد؛اینموضوعتنشهایسیاسی

2کشوررابهشدتتشدیدکرد.
  ویلانتفنگدارسابقنیرویدریاییآمریکادرسال
201۸درروسیهبهاتهامجاسوسیمحاکمهومحکومشد.

  پائولابرستونشهروندآمریکاییدرتایلندبهاتهامقاچاق
موادمخدربهحبسمحکومشد.اوبهدلیلهمراهداشتن

مقادیرزیادیموادمخدردرفرودگاهبازداشتشدهبود.
  دنیلهیلافشاگرنظامیبهاتهامافشایاطلاعات
طبقهبندیشدهدرانگلیسمحاکمهوسپسبهآمریکا
بازگرداندهشد.هیلدرآمریکانیزباپیگیریقضایی

روبهروشد.
  جاشواهولتشهروندآمریکاییدرسال2016بهاتهام

جاسوسیوجرائمدیگردرونزوئلامحاکمهوزندانیشد.

بازی روانی بالستیکی
درروزهایاخیربرخیازکشورهایاروپاییبااعمالتحریمهایی
علیهایرانمدعیفروشموشکهایبالستیکتوسطتهرانبه
مسکوشدندکهباتکذیبهردوکشورایرانوروسیهروبهرو
شد؛امابسیاریازتحلیلگراناعتقاددارنداینموضوعادعاشده
کشورهایاروپاییدرراستایاعمالفشاربرتهرانومسکواست.
آمریکا،انگلیس،فرانسهوآلمانروزسهشنبههفتهقبل
تحریمهایبیشتریراعلیهایرانبهدلیلآنچهتصمیم»تشدید«
علیهتهرانخواندهاند،اعمالکردند.آنهاهیچمدرکیارائه
نکردندوسلاحیهنوزدرمیدانجنگمشاهدهنشدهاست.
غربیهاایرانرامتهمکردهاندکهحدود200موشکبالستیک
ازمدلفتح-360بهروسیهدادهکهقراراستظرفچندهفته

آیندهدراوکراینمورداستفادهقرارگیرد.

آیا از نظر حقوقی فروش تسلیحات ایران مشکلی دارد؟
بهعنوانبخشیازبندهایغروببرجام،یکتحریمطولانیمدت
تسلیحاتیمتعارفدرموردایراندراکتبر2020منقضیشد.
محدودیتهایبیشتربربرنامهموشکیایراندراکتبر2023
تمامشد،اماآمریکاواتحادیهاروپاتحریمهایخودراحفظ
کردندتاصنعتتسلیحاتایرانراتحتفشارقراردهند.ازنظر
فنی،هیچمانعحقوقیبینالمللیایوجودنداردکهایرانرااز

ارسالیافروشموشکهایبالستیکبازدارد.

ایران و روسیه تکذیب کردند
بهگفتهحمیدرضاعزیزی،عضومدعومؤسسهاموربینالمللو
امنیتآلمان)SWP(،تصمیمادعاییبرایارسالموشکبه
روسیهازنظرراهبردیمنطقیبهنظرنمیرسد.ناصرکنعانی،
سخنگویوزارتامورخارجهایران،گزارشاخیرروزنامه
والاستریتژورنالدربارهارسالموشکهایبالستیکایران
بهروسیهرا»بیاساس«خواندوآنرابا»اهدافوانگیزههای
سیاسی«برخیکشورهایغربیهمسودانست.ولودیمیر
زلینسکی،رئیسجمهوراوکراینبااشارهبهاینکهاطلاعاتی
ازمنابعغربیدرموردتحویلموشکهایبالستیکایرانبه
مسکودریافتکرده،میگوید:امامنفعلانمیتوانماستفاده
ازاینموشکهاراتأییدکنم.تنهازمانیمیتوانمتأییدکنمکه
شواهدیداشتهباشم.همانطورکهدرموردکرهشمالیچنین
بود.سیدعباسعراقچی،وزیرامورخارجهایراندرواکنشبهاین
ادعادرحسابکاربریخوددرشبکهاجتماعیایکسنوشت:
»یکباردیگرآمریکاواروپابراساساطلاعاتغلطومنطق
معیوبعملکردند؛ایرانبهروسیهموشکهایبالستیکارسال
نکردهاست.تمام!«همچنین»دیمیتریپسکوف«سخنگوی
کاخریاستجمهوریروسیه)کرملین(گفت:ماگمانهزنیهای
زیادیرادربارهتحویلبرخیتسلیحاتبهفدراسیونروسیه

میشنویمکهتمامیآنهابیپایهواساساست.

انتخابات آمریکا در دست 
»ایالت های چرخشی«

ایالتهایچرخشیدرآمریکاایالتهاییهستندکهبهطور
سنتیطرفدارهیچیکاز2حزبجمهوریخواهیادمکرات
نیستندوازایننظرآرایآنهادرانتخابرئیسجمهور
آمریکابسیارتأثیرگذاراست.تاقبلازکنارهگیریبایدن
بهنفعهریساودرمقابلترامپدرایالتهایچرخشی

عقببود.
نظرسنجیتیرماهکهتوسطکالجامرسونپسازسوءقصد
بهدونالدترامپانجامشد،نشاندادکهمیزبانسابقکاخ
سفیددر۷ایالتچرخشیودرسطحملیازجوبایدن،
رئیسجمهورکنونیپیشیگرفتهاست.ایننظرسنجی
نشاندادکه46درصدازرأیدهندگانثبتنامشدهاز
دونالدترامپحمایتمیکننددرحالیکهتنها42درصد
آمادهرأیدادنبهبایدنهستندو12درصدهنوزتصمیم
نگرفتهاند.امااکنونورقبهسوددمکراتهاوهریس
چرخیدهاست.بعدازتعویضبایدنباهریسوهمچنین
مناظرهموفقاودرمقابلترامپنتایجنظرسنجیها

نشاندهندهتغییردرایالتهایچرخشیاست.

نتایج آخرین نظرسنجی ها درباره ایالت های چرخشی
Swing s tate اماچیستوچهتأثیریدرنتایجانتخابات
ریاستجمهوریآمریکادارد؟طبقآخریننظرسنجیها،
کامالاهریسدر3ایالتچرخشیپنسیلوانیا،میشیگانو
ویسکانسینازدونالدترامپپیشافتادهاست؛امادرسایر
ایالتهایچرخشی)شاملفلوریدا،جورجیا،آریزونا،نوادا(
همچنانعقباست.ازآنجاکهاین3ایالتمجموعا44رأی
الکترالدارند،پیروزیدرآنهامجموعالکترالهایهریس
رابه2۷3میرساندکهبرایپیروزیاوکافیاست.البتهاگر

اوایالتهایبهطورسنتیدمکراتراازدستندهد.
نگرانیاصلیدمکراتهاازجانبدیگرنامزدهاازجمله
کورنلوستترقیخواهاستکهحتیسبدرأیاندکاو
میتواندتوازنرابهنفعترامپبرهمبزند.کاندیدایدیگر
یعنیرابرتافکندیجونیورازسبدرأیهردونامزد
میکاهدامابهطورنسبیآرایبیشتریراازرأیدهندگان

بهترامپجذبمیکند.

اهمیت فلوریدا نسبت به سایر ایالت ها
بینایالتهایچرخشی،فلوریداازسایرایالتهاپراهمیتتر
است.فلوریداکهبه»ایالتآفتاب«مشهوراست،بهدلیل
تنوعنژادیواجتماعیمقیاسکوچکیازکلیتآمریکاست
وهرچهدرآنرخدهدبهاحتمالزیادبهزودیقابلتکرار
درسراسرآمریکاست.فلوریداازسال1۹64تاکنونبهجز
یکاستثناهموارهبهفردیرأیدادهکهاوپیروزانتخابات

شدهاست.
اینایالتکهبهدلیلدستبهدستشدنآرایآندر
انتخاباتهاجزوایالات»چرخشی«دستهبندیمیشود،

بهنوعیمیداننبرد2حزبآمریکابرایکسبرأیاست.
آریزونا،جورجیا،میشیگان،پنسیلوانیا،ویسکانسین،نوادا،
مینهسوتاوکارولینایشمالیجزوایالتهایچرخشیدر
آمریکامحسوبمیشوندکهباعثتغییرنتایجانتخابات
خواهندشد.اماتعدادآرایالکترالاینایالتهاچقدراست:

روسیه در حال تکمیل پیش نیازها و مقدمات 
برای امضای توافق با ایران است. این خبر را 
سرگئی شویگو، دبیر شورای امنیت روسیه در 
دیدار هفته گذشته خود با علی اکبر احمدیان، 
دبیر شورای عالی امنیت ملی ایران اعلام  و بر 
این مسئله تأکید کرد که مسکو آماده  است تا 
تعاملات خود با تهران را در سطح شورای امنیت 
افزایش دهد. 2روز پس از این اظهارنظر شویگو، 
ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه هم در 
دیدار خود با دبیر شورای عالی امنیت ملی ایران 
در اقامتگاهي تابستانی در سن پترزبورگ با ابراز 
خرسندی از اینکه برای رئیس جمهور جدید ایران 
نیز همکاری با روسیه یک اولویت است، تأکید 
کرد که از مسیرهای مواصلاتی در داخل ایران 

حمایت می کنیم.

ریختن آب روی دست روس هراسان

صحبت های رئیس جمهور روسیه در حمایت از مسیرهای مواصلاتی در داخل ایران ریختن آب پاکی روی دست کسانی 
است که در هفته  های گذشته روسیه را به پشت کردن به ایران متهم کرده بودند. در واقع ولادیمیر پوتین در دیدار خود 
با دبیر شورای عالی امنیت ملی ایران به طور روشنی از مسیرهای مواصلاتی در داخل خاک ایران حمایت کرده است. در 

این میان می توان مسیرهای مواصلاتی منطقه ای در داخل ایران را شامل موارد ذیل عنوان کرد:
  راه گذر بین المللی شمال–جنوب:مسیریکهکشورهایروسیه،جمهوریاسلامیایرانوجمهوریآذربایجانرا
شاملمیشود.باتکمیلاینمسیردرعملجنوبآسیاازطریقارتباطریلیبینخلیجفارسوسنپترزبورگبهشمال

اروپامتصلخواهدشد.
  راه گذر ارس:مسیریکهقراراستازاستانآذربایجانشرقیایرانعبورکردهوروستایآقبندجمهوریآذربایجان

رابهشهرستاناردوباددرجنوبنخجوانمتصلکند.

ارس؛ جایگزین زنگزور

بسیاری از کارشناسان راه گذر یا همان کریدور ارس در ایران را جایگزین مسیر زنگزور می دانند. ایران پیش تر با کریدور 
زنگزور به شدت مخالفت کرده بود و حال باید دید که کریدور ارس که از خاک ایران می گذرد، دارای چه ویژگی هایی است:
  محل عبور:بخشیازجاده12ایران/اتصالدهندهبخشزنگیلان)بخشجنوبغربیجمهوریآذربایجان(به

شهرستاناردوباد)دومینشهرنخجوان-منطقهخودمختارجمهوریآذربایجان(
  طول مسیر:55کیلومتربزرگراهومسیر

  پیش نیازها:احداث3پلجدید)2پلریلی،یکجاده(رویرودخانهارس
  توافقات انجام شده:توافقتهرانوباکودر11مارس2022وسپسدر۹اکتبر2023درموردیکمسیرترانزیتی

برایاتصالنخجوانبهجمهوریآذربایجان
  برنامه های مورد نظر برای کریدور ارس:احداثراهآهن،بزرگراه،خطوطارتباطاتیوتامینانرژیمسیر

  اهمیت: دارایاهمیتراهبردیبرایجمهوریآذربایجانوکوتاهترینراهارتباطزمینیبرایاتصالجمهوری
آذربایجانبهمنطقهنخجوانازخاکایران

مزیت ارس به زنگزور

به نظر می رسد که جایگزین شدن مسیر ارس به جای زنگزور گزینه برد-برد برای همه بازیگران در قفقاز باشد:
  از بین رفتن نگرانی های مرزی ایران:کریدورارسمیتواندنگرانیهایایراندرموردبیثباتیدرمرزمشترکبا

ارمنستانراازبینببرد.
  کاهش نگرانی های جمهوری آذربایجان:باکونگرانتغییردولتدرارمنستاناستوتغییردولتدرارمنستان
میتواندمسیردسترسیباکوبهنخجوانازطریقزنگزورراباچالشروبهروکند؛چونمسیرزنگزوربامخالفتهایزیادی

درارمنستانروبهروست،امامسیرارسدرایرانایننگرانیهارابرایباکوندارد.
  چراغ سبز ترکیه:پیشتراردوغانرئیسجمهورترکیهاعلامکردهبودکهاگرارمنستانازبازشدنکریدورزنگزور

جلوگیریکند،امکانعبوراینکریدورازایرانوجوددارد.
  از دست رفتن جذابیت زنگزور برای باکو: درپاییزسالگذشته،حکمتحاجیاف،دستیاررئیسجمهورآذربایجان

بهپلیتیکوگفتهبودکهکریدورزنگزورجذابیتخودراازدستدادهاست.

حمایت از مسیرهای مواصلاتی ایران در آستانه امضای سند راهبردی

حمایت رئیس جمهور روسیه از مسیرهای مواصلاتی ایران در آستانه امضای سند راهبردی ایران و روسیه صورت گرفته 
است. توافقی که دارای مشخصات ذیل است:
  مدت قرارداد: توافقنامهجامع20ساله

  مقدمات اولیه:انجامشدهدردیماه1400درجریانسفرشهیدرئیسی،رئیسجمهوروقتایرانبهمسکو
  موضوعات تحت پوشش:حوزهسلامتوآموزشپزشکی،برنامهعملیاتیوزارتراهوشهرسازیایرانو
وزارتساختوساز،مسکنوخدماتعمومیروسیه،برنامهعملیاتیتفاهم2کشوردرحوزهاستاندارد،تفاهمنامه

زمینشناسی،تفاهمنامههمکاریهای2کشوردربخشپتروشیمی

عناصر نامطلوب آمریکایی در 4گوشه جهان

آریزونا
جورجیا

میشیگان
پنسیلوانیا

ویسکانسین
نوادا

مینه سوتا
کارولینای شمالی

11 رأی الکترال
16 رأی الکترال
16 رأی الکترال
20 رأی الکترال
10 رأی الکترال
6 رأی الکترال
10 رأی الکترال
15 رأی الکترال



یکشنبه  یکشنبه  2525 شهریور  شهریور 14031403- شماره  - شماره  492049204

خبر

بانک

۳۷۰۰تن چای دبش در مزایده های 
اموال تملیکی به فروش رفت

مدیرعامل سازمان جمع آوری و فروش اموال تملیکی گفت: 
3هزار و ۷۰۰تن چای دبش در مزایده های این سازمان در 
استان های مختلف به فروش رفت و ۱۸هزار تن هنوز باقی 

مانده است.
سید عبدالمجید اجتهادی اظهار داشت: چای دبش در انبار 
استان های هرمزگان، تهران، البرز و به میزان محدود در 

کرمانشاه موجود است.
معاون وزیر اقتصاد افزود: در مزایده استان هرمزگان ۶3۶تن 
چای به مبلغ ۵۰میلیارد تومان به فروش رسیده و حدود یک 
هزار و ۱۰۰تن همچنان در هرمزگان باقی مانده است که 
در حال تفکیک و ارزش گذاری جهت عرضه در مزایده ها و 
حراج های پیش رو هستیم.وی اضافه کرد: در استان تهران 
نیز ۱۷هزار تن چای دبش وجود داشته که 3 هزار تن به مبلغ 
3۷۰میلیارد تومان به فروش رسیده است. حدود ۱۴هزار 
تن هم در حال ارزش گذاری و اخذ مجوزها از سازمان های 
استاندارد، بهداشت، غذا و دارو برای عرضه در مزایده هاست؛ 
همچنین در استان البرز3هزار تن چای در انبارها نگهداری 
می شود که با وجود گذشت مدت طولانی، جوابیه استاندارد 
برای تأیید و فروش آنها به سازمان اموال تملیکی هنوز واصل 
نشده است.مدیرعامل سازمان جمع آوری و فروش اموال 
تملیکی ادامه داد: چای در استان کرمانشاه، بسته بندی 

شده و آماده است.
اجتهادی با بیان اینکه ۵۰هزار تن چای دبش غیرقابل مصرف 
بود، گفت: چای دبش محصولات مختلفی دارد که میزان 
زیادی چای بوده که سخت ترین و متعددترین آزمایش ها 
روی آنها با دستور قضایی انجام شده و میزانی که قابلیت 

مصرف انسانی نداشته از چرخه خارج شده است.

فصل خداحافظی با چک های رمزدار 
 مهران محرمیان، معاون فناوری های نوین بانک مرکزی با 
بیان اینکه چک رمزدار قدمت چندده ساله دارد، بیان کرد: 
این نوع چک زمانی ایجاد شد که هنوز حواله ساتنا و پایا 

وجود نداشت.
وی افزود: به همین دلیل با توافقاتی که صورت گرفت 
برای تسهیل در پرداخت های غیربانکی در محل هایی مثل 
دفترخانه ها و مکان های مشابه که مردم معاملات خود را 
انجام می دهند برای ارتباطات بین بانکی چک رمزدار ایجاد 
شد.معاون فناوری های نوین بانک مرکزی توضیح داد: چک 
رمزدار مشکلاتی، هم در حوزه تسویه و هم برای مردم داشت؛ 
از جمله اینکه چک رمزدار را تا زمانی که به شعبه نبرند و 
برای وصول آن اقدام نکنند امکان استعلام آن وجود ندارد. 
مشکلات این چنینی ما را به این نتیجه رساند که از ابزارهای 

جایگزین برای این کار استفاده کنیم.
محرمیان با بیان اینکه مردم در حال حاضر می توانند از 
حواله های خرد مثل پایا و حواله های کلان مثل ساتنا استفاده 
کنند، گفت: برای استفاده در جاهایی مثل دفاتر اسناد رسمی 
و جهت معاملاتی که در همان لحظه امضای سند، نیاز به 
اطمینان از جابه جایی پول است، از شبکه بانکی درخواست 
کردیم ابزار چک تضمین شده را جایگزین چک رمزدار کنند.

وی افزود: در نهایت چک رمزدار با زمانبندی ای که اعلام 
خواهد شد به تدریج حذف می شود، اما در حال حاضر 

همچنان چک رمزدار در شبکه بانکی صادر می شود.
معاون فناوری های نوین بانک مرکزی درخصوص نحوه 
استعلام اصالت این چک ها اظهار داشت: وقتی چک 
تضمین شده از شبکه بانکی دریافت می شود گیرنده 
چک می تواند از طریق ابزارهایی که اطلاعات چک ها را 
بررسی می کنند همچون برنامه های موبایلی، خودپردازها، 
اینترنت بانک، موبایل بانک و شعبه برای استعلام چک های 

تضمینی استفاده کند.

صفحه آرا: شیوا قنبری

علی نیکبخت، رئیس هیأت مدیره انجمن صنفی نیروگاه های ایران گفت: اگر وضعیت 
فعلی ادامه داشته باشد میزان ناترازی برق در تابستان ۱۴۰۴ حداقل به ۲۶ هزار 
مگاوات می رسد. بخش اعظمی از مالکان نیروگاه ها ازجمله تأمین اجتماعی، بانک ها 

و … شناختی از حوزه برق ندارند و این مشکلی بود که بعد از واگذاری ها به  وجود آمد.

محمد آیینی، مدیرعامل شرکت بازآفرینی شهری با اشاره به اینکه تعداد پروانه های صادره 
در بافت فرسوده از مرز ۵۲ هزار واحد عبور کرده، گفت: هدف گذاری ما در طول اجرای برنامه 
هفتم توسعه کشور، بازسازی ۵۰۰ هزار واحد مسکونی به  صورت نوسازی، مقاوم سازی  و 
مرمت است. سالانه ۱۰۰ هزار واحد مسکونی در بافت های ناکارآمد شهری باید بازسازی شوند.

26000
مگاوات

500
هزار

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

چین سن بازنشستگی را تغییر داد
چین سن بازنشستگی را افزایش داد. این تغییر، 
تدریجی خواهد بود و سن بازنشستگی مردان از 
۶۰ به ۶۳ سال در یک دوره ۱۵ساله از سال۲۰۲۵ افزایش 
خواهد یافت. زنان در مشاغل یقه آبی به جای ۵۰سالگی 
در ۵۵سالگی و در مشاغل یقه سفید به جای ۵۵سالگی 

در ۵۸سالگی بازنشسته می شوند.

بزرگ ترین مجتمع بسته بندی، 
سردخانه ای و کارخانه کنسرو ماهی کشور 
در نوار جنوبی در منطقه ویژه مکران به 
بهره برداری رسید. با احداث این کارخانه 
برای حدود ۵۰۰نفر از نیروهای بومی منطقه 

اشتغال فراهم شده است.

بانک مرکزی از ابتدای سال تا ۲۴شهریور ماه 
امسال ۳۱میلیاردو۶۴۳میلیون دلار ارز 
برای واردات کالاهای اساسی، دارو، 
کالاهای تجاری و بازرگانی، واردات 
 در مقابل صادرات و خدمات تأمین 

کرده است.

صادق ضیائیان، رئیس مرکز ملی پیش بینی 
و مدیریت بحران مخاطرات وضع هوا با 
اشاره به صدور هشدار نارنجی در پی 
تشدید فعالیت سامانه بارشی در استان های 
شمالی گفت: شالیکاران هرچه زودتر 

محصولات خود را برداشت کنند.

امروز آخرین مهلت استفاده فعالان 
اقتصادی از بخشودگی جریمه های  مالیاتی 
است. بخشودگی جریمه های قابل بخشش 
برای اشخاص حقیقی تا سقف ۱۰میلیارد 
ریال و برای اشخاص حقوقی تا سقف 

۳۰میلیارد ریال است.

محمدرضا کاویانپور، رئیس مؤسسه 
تحقیقات آب کشور از ایجاد »مرکز رشد 
مشترک تخصصی آب و فاضلاب« در پی 
همکاری پارک علم وفناوری دانشگاه 
علم وصنعت ایران و مؤسسه تحقیقات آب 

وزارت نیرو خبر داد.

یافته های دیوان محاسبات نشان 
می دهد که در سال گذشته ۸۱میلیون 
ایرانی یارانه دریافت کرده اند. همچنین 
۱۶۰هزارو۲۰نفر از فهرست یارانه بگیران 
حذف و ۲میلیون و۲۲۸هزارو۵۲۷نفر 

مشمول دریافت یارانه شده اند.

سهم قابل توجه ایران درهدررفت محصولات غذایی 
بنا بر آمار و ارقام سازمان جهانی خواربار و کشاورزی، 
هر روز به ازای هر نفر ۱۳۴کیلوگرم کالری غذا در ایران 
به هدر می رود؛ یعنی سرانه هدررفت روزانه غذا در 

کشور ۱۳۴کیلوگرم کالری است. 

آرژانتین در ۷ ماه نخست سال میلادی 
جاری، یارانه های انرژی را به میزان 
۲.۷میلیارد دلار کاهش داد تا کسری بودجه 
دولت را کاهش دهد. آرژانتین از طریق 
این اقدامات برای کاهش کسری بودجه 

توانسته نرخ تورم را به شدت مهار کند.

کابینه هند طرح تخصیص ۱۰۹میلیارد 
روپیه معادل ۱.۳میلیارد دلار برای تشویق 
به استفاده از وسایل نقلیه الکتریکی را 
تصویب کرد. این طرح با هدف مهار 
آلودگی های زیست محیطی و حرکت به 

سمت سوخت های پاک تر تصویب شد.

بانک مرکزی روسیه نرخ بهره را به 
۱۹درصد افزایش داد. بانک روسیه اعلام 
کرد نرخ بهره را از ۱۸درصد به ۱۹درصد 
افزایش داده و استدلال کرد که برای 
 کنترل تورم به تشدید بیشتری نیاز

 است.

سازمان کشورهای صادرکننده 
نفت)اوپک( ۶۴ساله شد و بیش از ۶دهه 
موفقیت و دستاورد را گرامی داشت. هیثم 
الغیص، دبیرکل اوپک به همین مناسبت 
اظهار کرد: بدون تردید، اوپک قهرمان 
بازار نفت جهان و همکاری بین المللی است.

شرکت خودرو سازی  بی وای دی چین 
استخدام نیرو را به طور قابل  توجهی افزایش 
داد و نیروی کار خود را به بیش از ۹۰۰هزار 
نفر رساند. با این افزایش تعداد کارکنان این 
غول خودرو به رکوردی در جهان تبدیل شد.

بانک جهانی می گوید: درآمد سرانه ملی ایرانیان 
در طول حیات دولت سیزدهم ۲۶درصد رشد کرده 
و ایران در رتبه۹۰ دنیا قرار گرفته است. به گزارش 
همشهری، این نهاد بین المللی می گوید درآمد 
سرانه ملی ایرانیان براساس شاخص قدرت خرید به 
۱۷هزار و ۹۰۰دلار در سال۲۰۲۳ رسیده که ۸درصد 
بیشتر از سال۲۰۲۲ بوده است.بانک جهانی تأکید 
کرد: در ۳سال گذشته درآمد سرانه ملی ایران با 
رشد ۲۶درصدی از ۱۴هزار و ۱۶۰دلار در سال۲۰۲۰ 
به ۱۷هزار و ۹۰۰دلار رسیده و بالاتر از کشورهای 
الجزایر، آفریقای جنوبی، اندونزی، عراق، اردن، 
هند، ازبکستان و پاکستان قرار گرفته است. درآمد 
سرانه ملی، یکی از شاخص های اقتصادی است که 
برای اندازه گیری سطح رفاه و ثروت اقتصادی در یک 
کشور استفاده می شود. این شاخص نشان دهنده 
میانگین درآمد افراد یک کشور در یک سال است و با 
تقسیم درآمد ملی بر جمعیت کشور به  دست می آید. 
به  عبارت دیگر، درآمد سرانه ملی، بیانگر توزیع کلی 

ثروت تولیدشده در کشور بین افراد جامعه است.

رشد۲۶درصدیدرآمدسرانهایرانیها

درآمد خالص ملی سرانه به قیمت ثابت ۱۳۹۰- میلیون ریال

 در دیگر کشورها 
وضعیت چگونه است؟

سنگاپور بیشترین میزان 
درآمد سرانه ملی را در جهان 
دارد. درآمد سرانه ملی این 
کشور در سال۲۰۲۳ بالغ بر 
۱۱۸هزار و ۷۱۰دلار اعلام 
شده است. نروژ با ۱۰۸هزار و 
۷۹۰دلار و ایرلند با ۹۸هزار و 
۴۹۰دلار در رتبه های دوم و 
سوم قرار گرفته اند. در میان 
کشور های نفتی خلیج فارس 
نیز، بهترین رتبه در اختیار 
امارات است. درآمد سرانه ملی 
این کشور ۸۳ هزار و ۷۵۰دلار 
و رتبه آن در جهان ۷ اعلام 
شده است. کویت در رتبه۱۷، 
بحرین در رتبه۲۲، عربستان 
در رتبه۲۶ و عمان در رتبه۴۶ 

قرار دارند.

روایت مرکز آمار ایران
مرکز آمار ایران هم در تازه ترین گزارش خود از رشد خالص ملی سرانه ایرانیان به قیمت 

ثابت۱۳۹۰ در ۳سال منتهی به سال۱۴۰۱ خبر داده که نشان از ثبت یک رکورد دارد.

کارگری

مسیرافزایشدستمزدکارگرانتغییرمیکند؟
طبق ماده ۴۱قانون کار، حداقل دستمزد کارگران باید با توجه به نرخ 
تورم و براساس هزینه معیشت تعیین شود، اما در بسیاری از سال ها، 
این دو معیار رعایت نشده و قدرت خرید کارگران را نابود کرده است. 
امسال ولی همه از فرایندی صحبت می کنند که نظام تعیین دستمزد را متحول می کند.
به گزارش همشهری آنلاین، پایین بودن دستمزد، یکی از عواملی است که رغبت نیروی 
کار جدید برای اشتغال در بخش صنعت و خدمات را کاهش داده و براساس گزارش 

شاخص مدیران خرید، کار به جایی رسیده که صنایع و شرکت ها با کمبود نیروی کار 
مواجه شده اند.به عبارت دیگر، حداقل دستمزد تعیین شده در شورای عالی کار و به تبع 
آن دستمزد کارگران باسابقه و با مهارت بیشتر به قدری با واقعیت های زندگی تفاوت 
دارد که نیروی کار جوان ترجیح می دهد اصلا وارد حوزه کارگری و کار مولد نشود و 
حتی قید پیدا کردن کار را بزند؛ موضوعی که خود را در کاهش نرخ مشارکت اقتصادی 

نشان داده است.

در این میان کارفرمایان اعلام 
می کنند که تابع قانون هستند و 
ازآنجایی که کارگران را نیز اعضای 
خانواده تولید و صنعت می دانند، خود 
را موافق با افزایش دستمزد و کمک 
به معیشت کارگران معرفی می کنند، 
اما در ادامه با این استدلال که برخی 
از هزینه های معیشت کارگران 
نظیر مسکن، آموزش و بهداشت 
طبق قانون اساسی مربوط به دولت 
بوده و ربطی به کارفرمایان ندارد، 
میزان افزایش دستمزد را به شدت 
 پایین تر از انتظار کارگران اعلام

 می کنند. درنهایت نمایندگان دولت 

با این استدلال که دولت، کارفرمای 
بزرگ کشور محسوب می شود که از 
قضا با کسری بودجه مواجه است، 
می گویند: اگر دستمزد، زیاد افزایش 
پیدا کند، دولت مجبور است برای 
جبران بار مالی آن دست به چاپ پول 
و استقراض از بانک مرکزی بزند که 
این موضوع مستقیما به افزایش تورم 
دامن می زند و در دور تسلسل، افزایش 
دستمزد را خنثی می کند؛ پس بهتر 
است به جای افزایش دستمزد، بر 
مهار تورم تمرکز شود و از این مسیر 
 قدرت خرید ازدست رفته کارگران

 بازگردد.

همه ساله از اواسط فصل پاییز، شرکای 
اجتماعی یعنی نمایندگان دولت، کارفرما 
و کارگر در قالب کمیته های شورای عالی 
کار وارد مذاکره و چانه زنی برای تعیین 
حداقل دستمزد کارگران در سال جدید 
می شوند و هرکدام براساس محاسبات، 
معیارها و نظرات خود، پیشنهادهایی را 
برای میزان تغییر دستمزد ارائه می دهند.

در ماده ۴۱قانون کار که مبنای قانونی 
اصلی برای تعیین دستمزد کارگران 
به شمار می آید، به صراحت تأکید 
شده است که حداقل دستمزد باید با 
توجه به نرخ تورم اعلامی از سوی بانک 
مرکزی تعیین شود و حداقل دستمزد 

باید به حدی باشد که هزینه معیشت 
یک خانوار را پوشش دهد. گرچه این 
ماده  قانونی در ظاهر تکلیف افزایش 
دستمزد را روشن کرده، اما عمومیت 
بحث آن به گونه ای است که هرکدام 
از طرف ها به زعم خود آن را تفسیر 
می کنند و در اغلب موارد، مصوبه نهایی 
 دستمزد را با حواشی بسیار به تصویب 
می رسانند. کارگران عین این ماده  قانونی 
را مبنا قرار می دهند و ضمن محاسبه 
هزینه واقعی معیشت یک خانوار متوسط، 
بر لزوم جبران شکاف میان مزد و معیشت 
و همچنین افزایش دستمزد هرسال به 
میزان تورم واقعی اقتصاد تأکید می کنند.

دیدگاه کارفرمایان اصلاح نظام تعیین دستمزد

لبنیات در صف اصلاح قیمت
با توجه به سهم ۷۰درصدی قیمت شیر در تولید لبنیات، انتظار می رود لبنیات ۱۰ تا ۱۵درصد گران شود

احمد میرخداییگزارش
روزنامه نگار

روایت گرانی شیر
سیداحمد مقدسی، رئیس انجمن صنفی گاوداران 
می گوید: براساس مذاکرات صورت گرفته با وزیر 
جهاد، قیمت مصوب شیر خام طی روزهای آتی 
ابلاغ می شود. او می افزاید: نرخ کنونی مصوب 
هر کیلوگرم شیر خام در دامداری ۱۵هزار تومان 
است که با افزایش ۳هزار تومانی به ۱۸هزار تومان 
رسیده و این یعنی طبق خبری که مقدسی اعلام 
کرده قیمت شیر خام قرار است ۲۰درصد افزایش 

پیدا کند.

نارضایتی تولیدکننده و مصرف کننده
خشکسالی باعث شده سهم نهاده های دامی داخلی و محلی از سبد غذایی 
دام شیرده به شدت کاهش پیدا کند و همین مسئله به افزایش هزینه 
دامداران دامن زده است، چراکه بخش قابل  توجهی از نهاده های مورد 
نیاز آنها باید از طریق واردات و عمدتا از آمریکای جنوبی تأمین شود. این 
مسئله مستقیما به گران سازی تولید شیر و لبنیات در کشور منجر خواهد 
شد. از این  رو، دولت ها همواره حساب ویژه ای برای کالاهای اساسی باز 
کرده اند و تلاش شده نهاده های دامی با قیمت ترجیحی به  دست دامداران 
برسد. با وجود این، به علت رشد سایر هزینه های تولید، تولیدکنندگان 
شیر در کشور از قیمت مصوب شیر خام در اغلب سال های اخیر ناراضی 
بوده اند. این در حالی است که در طرف مقابل، مصرف کنندگان نیز به  دلیل 
سرکوب های مداوم حقوق و دستمزد و عقب ماندن آن از تورم، با افزایش 
قیمت شیر و لبنیات موافق نیستند و گران شدن این محصولات را به  معنای 
حذف آنها از سبد غذایی خود می دانند. در حقیقت، در بازار لبنیات، هیچ  

کدام از طرفین تولیدکننده و مصرف کننده راضی نیستند.

 تاریخچه
 افزایش قیمت شیر خام

دور قبلی افزایش قیمت مصوب شیر 
خام مربوط به اردیبهشت۱۴۰۲ بود 
که نرخ هر کیلوگرم شیر خام)با 
مشخصات ۳.۲درصد چربی، ۳درصد 
پروتئین و بار میکروبی زیر ۱۰۰هزار( 
معادل ۱۵هزار تومان تعیین شد. 
البته این قیمت باب طبع دامداران 
نبود و به اقتضای سیاست های 
مهار تورمی راهکارهایی تعیین 
شد تا فشار بر سفره مردم کم شود. 
نارضایتی دامداران از قیمت های سال 
گذشته به این دلیل بود که قیمت هر 
کیلوگرم شیر خام در تیر۱۴۰۰ معادل 
۶۴۰۰تومان تعیین شد و در سال۱۴۰۱ 
بعد از حذف دلار ۴۲۰۰تومانی به 
۱۲هزار و ۷۰۰تومان افزایش یافت 
و از آن زمان تاکنون به رغم تحمیل 
هزینه های تورمی به تولیدکنندگان 
شیر، عملا محصول نهایی آنها افزایش 
قیمت نداشته است و تولیدکنندگان 

در تنگنا قرار گرفته اند.

رضا کربلاییدرآمد
روزنامه نگار

در جریان نهضت واقعی سازی  قیمت ها در اقتصاد 
ایران، قرار است قیمت شیر خام با ۲۰درصد افزایش به 
۱۸هزار تومان برسد. دامداران سال هاست که خواستار 
افزایش قیمت شیر خام هستند و آنگونه که رئیس 
انجمن صنفی گاوداران خبر داده، قرار است به زودی افزایش ۲۰درصدی قیمت شیر خام ابلاغ 
شود. با افزایش قیمت شیر خام، قیمت انواع لبنیات هم افزایش خواهد یافت. با توجه به سهم 

۷۰درصدی قیمت شیر در تولید لبنیات، انتظار می رود لبنیات ۱۰ تا ۱۵درصد گران شود.به 
گزارش همشهری آنلاین، کاهش سهم شیر و لبنیات از سفره ایرانیان یکی از مسائلی است 
که کارشناسان در مورد آن هشدار می دهند و می تواند سلامت جامعه را به خطر بیندازد. بر 
همین اساس، دولت ها به روش های گوناگونی ازجمله تخصیص یارانه برای تأمین نهاده تلاش 
می کنند قیمت لبنیات را نزدیک به قدرت خرید جامعه نگه دارند و صرفه اقتصادی تولید را 

نیز حفظ کنند. حالا قرار است قیمت شیر خام ۲۰درصد افزایش پیدا کند.
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صفحه آرا: علیرضا بهرامی

محاکمه دوباره متهمان قتل 
مهرجویی و همسرش

11ماه پس از قتل داریوش مهرجویی و همسرش در خانه شان 
در کرج در شرایطی که 4متهم پرونده یک مرتبه محاکمه و به 
قصاص و حبس محکوم شده بودند با نقض این حکم در دیوان 
 عالی کشور آنها برای دومین مرتبه در دادگاه محاکمه شدند.

به گزارش همشهری، داریوش مهرجویی و همسرش وحیده 
محمدی فر شامگاه 22مهرماه سال1402 در خانه ویلایی شان 
در زیبادشت کرج به قتل رسیدند. با شروع تحقیقات پلیسی، 
4نفر از اتباع بیگانه به اتهام این جنایت دستگیر شدند.  یکی 
از دستگیرشدگان باغبان سابق خانه مهرجویی به نام کریم 
بود که با او و همسرش اختلاف داشت. او اعتراف کرد که به 
همین دلیل از این زن و شوهر کینه به دل گرفته و با همدستی 
3نفر از دوستانش نقشه قتل را کشیده بود. در این شرایط 
4متهم در شعبه یکم دادگاه کیفری استان البرز محاکمه 
شدند. شواهد به دست آمده حاکی از این بود که کریم 2مقتول 
را به قتل رسانده و 3نفر دیگر با وی همدستی کرده اند. در این 
شرایط متهم ردیف اول به دو بار قصاص، متهم ردیف دوم و 
سوم به تحمل 20سال حبس و شلاق و متهم ردیف چهارم 
به دلیل نوجوان بودن به 5سال نگهداری در کانون اصلاح و 
تربیت محکوم شدند. این رأی اما با اعتراض طرفین پرونده 
به دیوان  عالی کشور رفت که  قضات دیوان با وارد دانستن 
ایراداتی،  حکم را نقض کردند و پرونده بار دیگر به دادگاه 
فرستاده شد. صبح دیروز نخستین جلسه از دور تازه محاکمه 
متهمان در شعبه یکم دادگاه کیفری یک استان البرز آغاز شد. 
در این جلسه که با حضور متهمان، اولیای دم و وکلای مدافع 
برگزار شد، قضات دادگاه در جهت برطرف کردن ایرادات 
دیوان به تحقیق از متهمان پرداختند. براساس این گزارش، 
قرار است امروز)یکشنبه( نیز دومین جلسه رسیدگی به این 

پرونده برگزار شود.

داخلیدادگاه

سرنوشت دردناک نازنین زهرا در 
توفان شن

یک روز پس از گم شدن دختربچه 3ساله ای در بیابان های 
شهرستان ریگان، پیکر بی جان او از سوی تیم های امداد پیدا 

شد.
به گزارش همشهری، سه شنبه هفته گذشته دختربچه 3ساله ای 
به نام نازنین زهرا برای بازی با هم سن و سالانش از خانه شان در 
روستای اکبرآباد شهرستان ریگان در استان کرمان خارج شد. 
پدر و مادرش آن روز برای برداشت خرما به باغ رفته و دخترشان 
را به همسایه ها سپرده بودند. برای همین دختران همسایه 
به دنبال او رفتند تا برای بازی به اطراف روستا بروند که ناگهان 
توفان شن در گرفت و گرد و خاک زیادی به پا شد. 2 کودکی 
که همراه نازنین زهرا بودند در میان گردوغبار راهشان را پیدا 

کردند و به خانه بازگشتند اما نازنین زهرا ناپدید شد.
کمی از ظهر گذشته بود که والدین دختربچه به خانه بازگشتند 
و وقتی دیدند خبری از دخترشان نیست، سراغ او را از همسایه 
گرفتند و آنجا بود که متوجه ماجرا شدند. از همان زمان 
جست وجوها برای یافتن دختربچه گمشده آغاز شد و تیم های 
هلال  احمر نیز وارد ماجرا شدند اما به دلیل توفان شن قادر به 
پیدا کردن دختربچه نشدند. مهدی عارفی نیا، رئیس جمعیت 
هلال احمر شهرستان ریگان در گفت وگو با همشهری می گوید: 
با توجه به وسعت و کویری بودن منطقه، 4تیم امدادی از 
دیگر شهرها هم به کمک ما آمدند و به همراه عشایر منطقه، 
جست وجو را آغاز کردیم اما توفان شن اجازه پیشروی به ما 
نمی داد و همه آثار و ردپاها را در بیابان از بین برده بود. عارفی نیا 
ادامه می دهد: با وجود گرمای طاقت فرسای هوا، همچنان با 
امید زیاد به دنبال دختر خردسال بودیم تا اینکه حوالی عصر روز 
بعد، 20کیلومتر دورتر از روستا پیکر بی جان نازنین زهرا را پیدا 
کردیم. اومی افزاید: آثار و نشانه ها و کبودی پیکر او نشان می داد 
که همان روز قبل دخترک بر اثر تشنگی و خستگی جان خود 

را از دست داده بود.  

چند روز پیش بود که مأموران پلیس موفق شدند جوانی 
به نام مسعود را به جرم سرقت میلیاردی از خانه ای در 
سعادت آباد دستگیر کنند. مسعود اما نه یک دزد معمولی 
که سارقی بین المللی بود که در کشورهایی همچون هند 
و مالزی دست به کف زنی و زورگیری می  زد. اینکه چه 
شد که سارق بین المللی راهی ایران شد تا نقشه سرقت 
از خانه ای در سعاد ت آباد را عملی کند، ماجرای مفصلی 
دارد که مسعود در گفت وگو با همشهری آن را توضیح 

می دهد.

خانه ای که از آن سرقت کرده ای متعلق به 
چه کسی است؟

دوست دوران کودکی ام به نام طاها.
اگر دوستت بود، چرا از خانه اش سرقت 

کردی؟
چون در حقم خیلی نامردی کرد. به من نارو زد، آن هم کجا؟ 

یک کشور غریب.
بیشتر توضیح بده.

ماجرا  به حدود سال 96 برمی گردد. در آن زمان من و 
دوستم، طاها برای کار به مالزی رفته بودیم. کار که می گویم 
یعنی کف زنی. ما خانوادگی کف زن بودیم! حتی مدتی هم در 

هندوستان و کشورهای دیگر سرقت کردیم و پس از آن راهی 
مالزی شدیم. من قصد داشتم حسابی پول جمع کنم تا پس 
از بازگشت به ایران، یک زندگی لاکچری برای خود بسازم، 

اما طاها به من رکب زد و کلاهم را برداشت.
چطور این کار را کرد؟

بعد از یک سال که حسابی دلار جمع کرده بودیم و 
می خواستیم به ایران برگردیم، طاها یک شب همه دلارها را 
برداشت و رفت. فکر کنم سال 97 بود. آن زمان به پول ایران 
حدود 7میلیارد تومان،  دلار جمع کرده بودیم که دوستم 

همه آنها را برداشت و غیبش زد.
دلار ها را کجا نگه می داشتید؟

ما در مالزی  آپارتمان کوچکی اجاره و دلارها را در جاهای 
مختلف خانه جاسازی کرده بودیم.

وقتی طاها غیبش زد، تو چه کردی؟
یک دلار هم نداشتم و باید اجاره خانه را هم می پرداختم. از 
طرفی پول بلیت بازگشت به ایران را هم باید تهیه می کردم. 
این بود که رفتم خفت گیری. با تهدید از مردم پول می گرفتم 
تا اینکه پلیس بازداشتم کرد. حدود 5، 6سال در زندان 
مالزی بودم. سپس آزاد و از مالزی اخراج شدم. بعد از 
بازگشت به ایران، همه جا را گشتم که طاها را پیدا کنم و 

انتقام بگیرم.
چطور پیدایش کردی؟

وقتی پیدایش کردم، شوکه شدم. او یک بلاگر شده بود 
و وضع مالی خیلی خوبی داشت. در سعادت آباد زندگی 
می کرد و ماشین خارجی زیر پایش بود. پیدا کردنش خیلی 

سخت نبود و مهم نقشه انتقام جویی بود.
نقشه ات چه بود؟

به تازگی با دختری به نام مونا آشنا 
شده بودم. کارش دکوراسیون داخلی 
بود. از او خواستم با طاها طرح 
دوستی بریزد و یک شب که مونا 
با طاها در کافه قرار گذاشته بود، 
2سارق حرفه ای را اجیر کردم که به 
خانه طاها دستبرد بزنند. آنها کلی 

طلا، سکه، تابلوفرش و عتیقه های 
مختلف از آنجا دزدیدند. حدود 8میلیارد 

تومان ارزش این اموال بود و فکر می کردم 
با این کار انتقامم را از دوستم گرفته ام، اما 
او شکایت کرد و پلیس پس از دستگیر 

کردن مونا، مرا هم بازداشت کرد.
در پرونده ات نوشته شده 

تحصیل کرده ای، درست است؟
مدتی در هندوستان درس خواندم. به 
زبان های انگلیسی، عربی و اسپانیایی هم 
مسلط هستم. شاید اگر راه درستی را انتخاب 
می کردم، الان اینجا نبودم. من بهترین 

سال های جوانی ام را در زندان مالزی 
گذراندم و برای همین می خواستم 
هر طور شد از طاها انتقام بگیرم، اما 

اشتباه کردم.

الهه فراهانیگفت وگو
روزنامه نگار

کشف 1400سرقت در3روز
معاون مبارزه با سرقت پلیس آگاهی فراجا از کشف 1400سرقت با اجرای طرح مبارزه با خریداران اموال مسروقه 
خبر داد. سرهنگ محمدرضا اکبری گفت: در این طرح که با محوریت شناسایی و دستگیری مالخران در 3روز 

اجرا شد، 4۷3مالخر دستگیر شدند و 1400فقره سرقت کشف شد.

13قربانی در2تصادف مرگبار
در جریان 2تصادف در بوشهر و تهران 13نفر جان خود را از دست دادند. نخستین حادثه شامگاه جمعه در محور 
عسلویه به گنگان اتفاق افتاد و در جریان واژگونی یک پژو40۵، 9نفر جان باختند و 3نفر مصدوم شدند. در 
دومین حادثه در محور چرمشهر به ورامین نیز برخورد چند خودرو با یکدیگر 4فوتی و ۶مصدوم بر جا گذاشت.

انتظامی
رویداد

سارق بین المللی برای انتقام از دوستش نقشه سرقت کشید

سرقت در مالزی، انتقام جویی در ایران سرقت در مالزی، انتقام جویی در ایران 

تحقیقات برای دستگیری عامل اسیدپاشی مرموز در غرب پایتخت، از سوی تیم جنایی پایتخت 
آغاز شده است.

به گزارش همشهری، چند روز قبل پلیس پایتخت در جریان اسیدپاشی هولناکی در یکی از 
خیابان ها قرار گرفت. آن روز مرد جوانی برای انجام کاری به یکی از خیابان های پایتخت رفته 
بود که موتورسواری به وی نزدیک شد. مرد موتورسوار کلاه کاسکت به سر داشت و چهره اش 
مشخص نبود. وقتی به مرد جوان نزدیک شد، ناگهان محتویات ظرفی را که همراهش بود روی 

او که در حال گذر از خیابان بود، پاشید و به سرعت فرار کرد. مرد جوان که به شدت وحشت کرده 
بود، دچار سوختگی شدید شد و با داد و فریاد از مردم کمک خواست. شاهدان با دیدن وضعیت 
مرد آسیب دیده با اورژانس تماس گرفتند و او برای درمان به بیمارستان انتقال یافت. بررسی های 
اولیه حکایت از این دارد که در جریان اسیدپاشی مرد موتورسوار، جوان مصدوم از ناحیه صورت، 
دست و بدن دچار سوختگی شده و تحت درمان قرار دارد. از سوی دیگر تلاش برای بازداشت 

عامل این اسیدپاشی مرموز ادامه دارد تا با دستگیری وی،  انگیزه او از اسیدپاشی مشخص شود.

پلیس در تعقیب موتورسوار اسیدپاش 

برنامه ریزی برای ثبت جهانی معبد آناهیتا ضروری است 
حجت الاسام وحید احمدی، نماینده کنگاور، صحنه و هرسین در مجلس: برنامه ریزی ها برای معبد 
آناهیتای کنگاور به عنوان یادگار دوران های مختلف باستانی باید به گونه ای باشد که این اثر تاریخی به سمت 
جهانی شدن حرکت کند و برای این کار نیازمند رعایت استانداردهای بین المللی مورد نظر یونسکو هستیم. 

عراق و اقلیم کردستان بازار هدف گردشگری ایران است 
داریوش فرمانی، مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی کرمانشاه: کشور عراق و اقلیم کردستان 
این کشور یکی از بازارهای هدف ایران در جذب و ورود گردشگر خارجی است. به همین دلیل توسعه تعامات 

با این حوزه در اولویت گردشگری خارجی استان کرمانشاه قرار دارد. 

محیط بان ها با دست خالی و کمترین امکانات 
از محیط زیست و حیات وحش حفاظت 
می کنند. حافظان طبیعت با وجود اقدامات 
چند سال اخیر یگان حفاظت محیط زیست، با 
انبوهی از مشکلات به جنگ آتش، شکارچیان 
غیرمجاز و قاچاقچیان چوب و جنگل خواران 
می روند. درحالی که حفاظت از جنگل و مرتع 
و حیات وحش در بسیاری از کشورها به وسیله 
تجهیزات پیشرفته و هوشمند صورت می گیرد 
اما 30درصد مناطق 4گانه محیط زیست ایران 
با تجهیزات هوشمند رصد و پایش می شود. 
به گفته سرهنگ جمشید محبت خانی، فرمانده 
یگان حفاظت محیط زیست، امکانات و تجهیزات 
این یگان با استانداردهای جهانی فاصله زیادی 
دارد و این موضوع حفاظت از مناطق پهناور 

حفاظت شده را سخت کرده است.

شناسایی متخلفان پیش از ارتکاب جرائم 
محیط زیستی

سرهنگ جمشید محبت خانی، فرمانده یگان 
حفاظت محیط زیست: طرح تجهیز یگان حفاظت 
محیط زیست 4سال پیش در دستور کار قرار گرفت 
و با استفاده از بودجه سالانه یگان، استحقاقی سالانه 
نیروهای یگان حفاظت، شامل لباس و تجهیزات 
انفرادی آنان خریداری شد و در حال حاضر همه 
نیروهای یگان حفاظت لباس فرم دارند.البته هنوز 
نیازهای زیادی وجود دارد که طبق برنامه این نیازها 

برطرف می شود. تجهیزات اطفای حریق، خودرو، 
موتورسیکلت و... نیز براساس نیاز سالانه خریداری شد 
و در اختیار نیروهای یگان حفاظت قرار گرفت. رویکرد 
مهمی که برای حفاظت از مناطق 4گانه محیط زیست 
داریم، استفاده از تجهیزات نوین و هوشمند است.در 
حال حاضر 30درصد مناطق حفاظت شده به صورت 
هوشمند و توسط تجهیزات نوین، رصد، پایش و 
کنترل می شود.براساس برنامه و طی 4سال آینده با 
خرید تجهیزات مورد نیاز، همه مناطق حفاظت شده 

به وسایل نوین رصد و پایش هوشمند تجهیز می شود. با 
این کار، ارتکاب جرم توسط متخلفان سخت تر می شود. 
هوشمند سازی  کنترل و رصد مناطق حفاظت شده به 
یگان حفاظت محیط زیست کمک می کند متخلفان 
را پیش از درگیری چهره به چهره با نیروهای یگان 
شناسایی و دستگیر کنیم. همچنین این تجهیزات 
آتش سوزی طبیعت را در لحظات اولیه تشخیص 
می دهد و عملیات اطفا در کمترین زمان ممکن انجام 

و از سرایت و وسعت آتش سوزی جلوگیری می شود.

محیط بان ها چه می خواهند؟
گزارش همشهری از نیازهای تکنولوژیک محیط بان های ایران برای حفاظت از عرصه های طبیعی

مجیدجباریگزارش
روزنامه نگار

ابر  چالش های محیط زیستی 
رئیس سازمان حفاظت محیط زیست گفت: برای گذر از 
بحران های محیط زیست نیازمند بهره گیری از نظرات 
علمی مراکز دانشگاهی هستیم. به گزارش سازمان حفاظت 
محیط زیست، شینا انصاری اعلام کرد: سازمان حفاظت 
محیط زیست نیازمند این است که از نگاه نقادانه و مشورتی 
استادان دانشگاه بهره  مند شود و این ظرفیت بزرگی برای حل 
مسائل و مشکلات حوزه محیط زیست است، چون چالش های 
محیط زیست تبدیل به ابرچالش  شده اند. او گفت: یکی از راه ها 
برای رویارویی با ابرچالش ها توجه به سیاست های کلی نظام 
در حوزه محیط زیست و اسناد بالادستی است که عدم تحقق 
آنها تاکنون و انباشت این مسائل نیازمند آسیب شناسی 
است. معاون رئیس جمهوری تصریح کرد: سازمان حفاظت 
محیط زیست با انباشتی از قوانین و برنامه ها روبه روست که 
اجرا نشده اند. بخشی از آن به عملکرد ما در گذشته برمی گردد 
و بخش دیگر نیز به اولویت دار نبودن محیط زیست در سطح 

کلان کشور ارتباط دارد و این دیدگاه نیازمند اصلاح است.

محیط زیست

ورود رایگان به پارک پردیسان
سازمان حفاظت محیط زیست اعلام کرد ورود شهروندان 
به پارک پردیسان رایگان است و موضوع مطرح شده درباره 
دریافت ورودی که در برخی سایت ها و شبکه های مجازی 
مطرح شده، کذب است. این سازمان با اعلام این موضوع که 
اخیرا برخی از سایت های خبری و کاربران فضای مجازی 
عنوان کرده اند که حضور در بوستان های تهران پولی شده 
و پارک پردیسان نیز یکی از این پارک هاست، افزود: پارک 
طبیعت پردیسان متعلق به سازمان حفاظت محیط زیست 
است و طی توافقنامه ای میان این سازمان با شهرداری تهران 
نگهداری این مجموعه به شهرداری واگذار شده اما به رغم این 
موضوع ورود تمامی شهروندان و علاقه مندان برای استفاده از 

فضای این پارک به صورت رایگان است.
تنها بخشی از پارکینگ های در شمالی و جنوبی پارک 
پردیسان که از طریق مزایده به پیمانکار بخش خصوصی 
واگذار شده به دلیل ساماندهی و ایجاد امنیت برای خودروها 

دارای هزینه است.

خبرخوان

عدد خبر

حیات وحش

حیات وحش ایران در فهرست قرمز اتحادیه 
جهانی حفاظت از طبیعت )IUCN( قرار 
دارد. این حیوانات در معرض انقراض 
شامل پستانداران، دوزیستان، خزندگان، 
پرندگان و آبزیان می شوند. خرس، کل و 
بز، یوزپلنگ آسیایی، میش مرغ، تمساح 
پوزه کوتاه )گاندو(، هوبره و پلنگ از گونه های 
شاخص حیات وحش ایران است که در 

معرض انقراض قرار دارند.

87
گونه

برای پایگاه جنگل ها و مراتع خریداری 
شده است، اما به  علت نبود اعتبار برای 
نصب پایه ، آنها در انبار خاک می خورند. 
علی ملکی آهنگران، فرمانده یگان 
حفاظت منابع طبیعی در این باره گفت: 
۵10 دوربین را برای پایش جنگل ها و مراتع 
در سطح کشور جانمایی کردیم تا اگر 
دودی مشاهده شد، بتوانیم بموقع برای 
اطفای حریق در عرصه حضور پیدا کنیم. 

 60
دوربین 

 مشاهده ردپای یوزآسیایی
 در منطقه  متروکه بعد از 40سال

معاون محیط زیست طبیعی و تنوع زیستی سازمان حفاظت 
محیط زیست گفت: سال ها در محدوده چشمه کرباسی، منطقه ای 
در پناهگاه حیات وحش توران، حضور هیچ یوزپلنگی ثبت نشده 
بود، اما وقتی قوچ و میش در این منطقه رها شد، از رد پای یوز و 
لاشه میشی که یوز آن را شکار کرده بود، حضور این گربه سان در 

این محدوده مسجل شد.
حسن اکبری با اشاره به اجرای طرح حفاظت مشارکتی به 
همشهری گفت: هر قدر زیستگاه های اطراف توران برای زندگی 
یوز امن تر شود، بقای این گونه افزایش خواهد یافت و به آینده این 

گونه جانوری امیدوارتر خواهیم بود.
چشمه کرباسی منطقه ای در پناهگاه حیات وحش توران است 
که طی 4دهه به متروکه ای تبدیل شد و دیگر جای مناسبی برای 
زندگی حیات وحش نبود، اما با اجرای طرح حفاظت مشارکتی 
سازمان محیط زیست و با همکاری بخش خصوصی، بعد از 
40سال دوباره ردپای یوزپلنگ در آن منطقه مشاهده شده است.

4000 قلم 
لباس فرم، دستکش، 
کوله پشتی، پوتین، 
کاپشن، کلاه، شوکر 
و گاز اشک آور برای 

محیط بانان خریداری 
شد

10
میلیون هکتار 

وسعت مناطق 
حفاظت شده

25
دستگاه

خودروهای 
موجود کمک دار

1200
دستگاه 

موتورسیکلت های تریل 
خریداری شده 

3
هزار نفر

نیاز یگان حفاظت 
به محیط بان

3000
دستگاه

دوربین دوچشمی 
موردنیاز محیط بانی

4
میلیون هکتار 

از منطقه دارای حفاظت 
و رصد هوشمند

300
دستگاه 

پهپاد و کوادکوپتر 
مورد نیاز برای رصد

500
دستگاه 

خودروی کمک دار خارجی مورد 
نیاز برای مناطق صعب العبور

4
هزار نفر

تعداد نیروهای 
یگان حفاظت

500
دستگاه

دوربین دوچشمی 
خریداری شده

50
دستگاه 

پهپاد و کوادکوپتر موجود 
در مناطق حفاظت شده

صفحه آرا: علی حسنی
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مسموم کردن ذائقه
حسینکیانی:کنسرت-نمایشهاییمثل»سیصد«بهتئاترایرانضربهمیزنند

کارنامه ۳ ساله
روایتمحمدخزاعیازچالشهایسازمانسینمایی

جمعه۲۳شهریورمحمدخزاعی،رئیس
سازمانسینمایی،دربرنامهتلویزیونی
»هفت«حاضرشدودرگفتوگوبابهروز
افخمیازکارنامه۳سالهخودصحبتکرد.
خزاعیدراینبرنامهازعملکردخوددرسازمانسینماییدفاعکرد
ودورانمدیریتخودرایکیازپرچالشتریندورههایمدیریت
فرهنگیدرکشورخواند.گزیدهصحبتهایاورادرادامهمیخوانید.

تعطیلی جشنواره فجر بین الملل 
جداسازیاین۲جشنوارهبهبهانهاینکهیکجشنوارهمعتبردر
حوزهبینالمللیبرگزارکنیمپسازچندسالموفقیت آمیزنبود؛
زیراتماشایآثارخارجیدراولویتمردممانبود.وقتیشما
کارنامه۲جشنوارهرابررسیکنید،میبینیدکهبهاهدافخودشان
نرسیدهاند،بهایندلیلکهمخصوصادرجشنوارهبینالمللی
بههرحالمادرفیلمهایمانممیزیداریمواینمسئلهتأثیرگذاربود.
اینتصمیمرامنبهصورتشخصینگرفتموباگروههایمختلفی
اینموضوعرابررسیکردیموبهایننتیجهرسیدیمکهجشنواره

فیلمفجرباهمانروندگذشتهبرگزارشود.


۳00نفر ممنوع الکار نداریم 
ما۳۰۰نفرممنوعالکاردرسینمانداریمواینخبررااشتباهاعلام
کردند.ممنوعالکارهایدولتدرحوزهسینما۳۰نفرهمنمیشوند.
زمانیکهواردسینماشدمحدود۴۰۰نفرممنوعالکاربودند.
ممنوعالکاریهیچارتباطیباوزارتارشاددرهیچدورهایازدولت
نداردوبایدیکحکمقضاییصادرشودتابراساسآنیکهنرمند
ممنوعالکارشودواینیکتصمیمشخصینیست.ماسعیکردیم
تاجاییکهمیتوانیماجازهندهیمدستگاههایامنیتیواردفضای

سینماشوندوخودمانباهنرمندانواردگفتوگوشویم.

26پروانه ساخت کمدی  
وقتیشرایطسینماایدهآلمیشودمافراموشمیکنیمکهدر
چهشرایطیبودیم.ماتاامروزبه۲۵۵فیلمپروانهساختدادهایم.
دراینمیانتعدادفیلمهایکمدیکهپروانهساختگرفتهاند،
۲۶فیلمبوده،یعنی۱۰درصد.برایفیلم هایاجتماعی۵۰پروانه
ساختصادرشدهاست،برایفیلمهایخانوادگی۴۵پروانهساخت
وفیلمهاییدرژانرهایتاریخی،ورزشیو...همداشتهایم.ماازهمان

ابتداتوجهبهمسئلهتنوعژانررادردستورکارداشتیم.

کوتاهترازگزارش

سریال

یاد

اکران

سینمای ایران باید آماده درآمدهای ارزی شود
احمد میرعایی، رئیس سازمان سینمایی: فیلم هایی که در جمهوری اسامی ایران ساخته می شوند باید 
به بیرون از این کشور بروند. سینمای ایران باید آماده درآمدهای ارزی شود و قطعاً این اتفاق اگر دغدغه و 

اهتمامی در میان مسئولان سینمایی وجود داشته باشد شدنی است.٫ سینما پرس

شریف مثل »آغوش باز«
احترام برومند، بازیگر: »آغوش باز« فیلم بسیار شریفی است، مانند تمام آثار بهروز شعیبی که شریف هستند 
و به اهمیت خانواده تأکید می کنند. به نظر من »آغوش باز« فیلم بسیار زیبایی است و نگاه انسانی ای را که 

آقای شعیبی به تمام زوایای این قصه زیبا دارد دوست داشتم.٫ صبا 

 جشنوارهبینالمللیفیلمتوکیوفیلماکشنسامورایی

»۱۱شورشی«رابهعنوانفیلمافتتاحیهسیوهفتمیندورهجشنواره
خودانتخابکرد.

کارگردانیاینفیلمبرعهدهشیرایشیکازویاستوفیلمبرگرفتهازفیلمنامهای
استکهچنددههپیشکاساهاراکازوئوفیلمنامهنویسبزرگفقیدونویسنده
»یاکوزایژاپنی«و»نبردهایبدونافتخاروانسانیت«نوشتهاست.این
جشنوارههمچنیناعلامکردکارشرابانمایشکمدیفرانسوی-ایتالیایی
»مارچلومیو«بهکارگردانیکریستفاونورهوبابازیکیاراماسترویانیاز
خانوادهمشهورسینمایاروپاکهامسالیکیازاعضایهیأتداوراناصلی
مسابقاتتوکیونیزاست،بهپایانمیبرد. »۱۱ شورشی«کهاستودیویژاپنی
»تویی«تولیدکنندهآناست،قراراستباتوجهبهموفقیتبزرگ»شوگان«
وتوجهدوبارهبهسینمایاکشنساموراییدرآمریکاهماکرانشود.بازیگران
محبوبژاپنیشاملتاکایوکییاماداوتایگاناکانوبازیگراناینفیلمهستند.
داستاناینفیلمدربحبوحهجنگبوشین،یکیازشدیدتریننبردهادر
تاریخژاپنمیگذردودربارهیکجوخهساموراییاستکهبایدیکماموریت

انتحاریرابرایدفاعازیکقلعهانجامدهند.فیلماختتامیه»مارچلومیو«
نخستینباردربخشرقابتجشنوارهکنامسالبهنمایشدرآمد.دراینفیلم
کیاراماسترویانیبازیگرفرانسوینقششخصیتیرابازیمیکندکهبهپدر

واقعیخود،نمادسینمایایتالیا،مارچلوماسترویانیبازیگر»هشتونیم«
و»زندگیزیبا«بدلمیشود.دراینفیلممادرواقعیاو،کاترین

دونونیزحضوردارد.ازاینفیلمبهعنوانیکاثرمنحصربهفرد
یادشدهکههمادایاحترامیبهمارچلوماسترویانیاست
وهمبهعنوانیکفیلمتجربیکهدرآنبسیاریاز
بازیگرانفرانسوی،ازجملهکیاراماسترویانی،بازیگر
اصلیآن،بانامواقعیخودظاهرمیشوندومرزبین
خودواقعیوداستانیچهرههارامحومیکند،مطرح
میشود.ایچیاماتأکیدکردکهاینفیلمبرایپایان
دادنبهجشنوارهامسالوبهمناسبتصدمینسالگرد
تولدمارچلوماسترویانی)زاده۲۸سپتامبر۱۹۲۴(،

انتخابیعالیاست.

نزدیک 2دهه است که فضای موسیقی و تئاتر 
ایران تحت تأثیر نمایش های موزیکالی قرار 
گرفته که منتقدان هنرهای نمایشی و برخی 
اهالی تئاتر و موسیقی ایران هدف اصلی 
این پدیده های نمایشی را فراتر از تجارت 
صحنه ای زیر لوای اسامی فرهنگی ای چون 
فردوسی نمی دانند. سال ۱۳۹6 کنسرت نمایش 
»سی« با داستان هایی از شاهنامه با موفقیت 
در کاخ سعدآباد اجرا شد. در بخش موسیقی 
این کنسرت- نمایش همایون شجریان و 
سهراب پورناظری حضور داشتند و در بخش 
تئاتر هم متنی از نغمه ثمینی به کارگردانی 
علی اصغر دشتی و با بازی سحر دولتشاهی، 

بهرام رادان، مهدی پاکدل، بانیپال شومون، 
حسین صوفیان، دلنیا آرام و صابر ابر روی 
صحنه رفت که به عنوان یک کنسرت- نمایش 
موفق بسیار مورد توجه قرار گرفت. بعد از 
این موفقیت، سال گذشته کنسرت- نمایش 
»سی صد« این بار به عنوان کاری از سهراب 
پورناظری و با کارگردانی امیر جدیدی و 
خوانندگی رضا بهرام در کاخ سعدآباد اجرا 
شد که جواد  عزتی، طناز  طباطبایی، مهران 
غفوریان، دلنیا آرام و خود امیر  جدیدی در آن 
بازی می کردند. این اجرا در آن زمان بحث های 
زیادی ایجاد کرد؛ از قیمت بالای بلیت گرفته تا 
وضعیت نامناسب صندلی های تماشاگران و 
دید نداشتن تماشاگران انتهای سالن به صحنه 
و همینطور استفاده از چهره های سینمایی و 
کارگردانی یک کنسرت- تئاتر بزرگ توسط 

یک بازیگر سینما که پیش از آن هم هیچ 
نمایشی را کارگردانی نکرده بود.

حالا برای بار سوم بخش دیگری از 
 نمایش»سی صد« با عنوان فرعی »گات«
مدتی است در کاخ سعدآباد در حال اجراست. 
اگر نمایش قبلی »سی صد«پس از چندین اجرا 
با واکنش هایی روبه رو شد، در مورد این نمایش 
همچنان که روی صحنه نرفته بود، واکنش ها 
شروع شد. تبلیغ های این کنسرت- نمایش 
بدون هیچ اسمی  از نویسنده، کارگردان، 
خواننده و بازیگران انجام گرفت و بعد کم کم 
اسامی  نوید محمدزاده، بهرام افشاری و بهرام 
رادان به عنوان بازیگران این نمایش اعلام شد. 
اما همچنان هیچ اطلاعاتی به جز نام سهراب و 
تهمورس پورناظری درباره گردانندگان نمایش 
اعلام نشد و حتی تماشاگرانی که هفته اول 

به دیدن نمایش رفتند نه نامی  از کارگردان 
می دانستند و نه نویسنده و نه حتی بازیگران. 
با واکنش های پس از آن بود که اسم رضا گوران 
به عنوان کارگردان منتشر شد، اما او اعلام کرد 
کارگردان این نمایش نیست و مشاور کارگردان 
بوده و منظور او محمد رحمانیان بود که به دلیل 
مسائلی در نیمه راه از گروه جدا شده بود و حالا 
هم اسمش تنها به عنوان نویسنده در اطلاعات 

این کنسرت- نمایش دیده می شود.
بلیت ۹00هزار تومانی،  استفاده از بازیگران 
چهره، حضور چهره های سرشناس، اعطای 
تندیس،  تبلیغات گسترده در شهر، خوانندگی 
سهراب پورناظری و رویکرد تجاری نمایش 
هم مسائل دیگری است که اطراف این نمایش 
مطرح شده است، اما مهم ترین مسئله، همان 

رویکرد تجاری است.

شقایق عرفی نژادگزارش
روزنامهنگار

حسینکیانی،نویسندهوکارگردانتئاترمهمتریندلیلاجراهای
متعددکنسرت-نمایشدرتهرانراوضعوخیماقتصادیتئاتر
میداند:»تئاترهموارهدرهمهجایدنیانیازبهحمایتنهادهای
فرهنگیوارگانهایشهریدارد.)درهمهکشورهایمعتبردنیا
شهرداریهاازتئاترحمایتمیکنندوبودجهمیدهندودولتها
همحسبتصمیمهایفرهنگیتئاتررابهعنوانیکعاملمهم
فرهنگیتشخیصمیدهندوازآنحمایتمیکنند.(درایران
بعدازانقلابمتأسفانهفقطازنیمهدهه7۰تااوایلدهه۹۰یعنی
چیزیحدود۱۵سالتئاترحمایتواقعیشد.وقتیاینحمایتها
ازتئاتربرداشتهمیشود،۲چیزبهوجودمیآید؛یکیدغدغههای
اقتصادیاهالیتئاترکهچطورزندگیرابگذرانندودوممسئلهتئاتر
خصوصیکهمثلآفت-رویاینکلمهآفتتأکیدمیکنم-بهجان
تئاترافتادهوسالندارهاییکهمثلدلالهایبازاروواسطههای
سکهوارزتئاترراتبدیلرابهیکمحلدرآمدسرشارکردهاند.این

دومسئلهدرپینبودحمایتواقعیازتئاترپیشآمدهاست.«
اومعتقداستاینگونهازکنسرت-نمایشهانمونههایخارجی
ندارند:»مادردنیایکچنیننمایشینداریم.یکاپراداریمکه

نمونهایرانیاشرامیتوانیمتعزیهبدانیمکهیکاپرای
مذهبیاست.تعریفاپرادرجهانمشخصاست،
متنهاییهمکهتوسطآهنگسازانبزرگدرسده
هفدهموهجدهمبرایاپرانوشتهشده،مشخصاست.
گروههاوتمرینهاهممعلوماست.یکتئاترموزیکال
همدارندکهبیشتردربرادویاجرامیشودودراروپا
وجودنداردوبیشتریکسرگرمیخوشساختاست؛
یعنیشمانمیتوانیدبهاسمسرگرمیهراثرنازلیرابه

تماشاگرقالبکنید.«

سالن دارهایی که مثل دلال های بازار  عمل می کنند

حسینکیانیدربارهآسیبهاییکهکنسرت-
نمایشهاییچون»سیصد«میتواننددر
پیداشتهباشند،میگوید:»مثلسالنهای
خصوصیکهدردرازمدتتبدیلبهآفت
نمایشهاهمدر تئاترشدند،اینکنسرتـ
درازمدتبهتئاترضربهمیزنند؛چونبه
شکلخطرناکیذائقهتماشاگررامسموم
میکنندودردرازمدتایناتفاقبرایفرهنگ
نمایشیمابسیارخطرناکخواهدبود.وقتی
اینهاحضوردارند،اجازهرشدتئاترفرهنگی
دادهنمیشود.منظورمازتئاترفرهنگیتئاتر
دغدغهمنداست؛تئاتریکهدغدغهاشانسان
ایرانیوفرهنگوتاریخایراناست؛تئاتری
کهفرهنگماراتوسعهوارتقادهد.این
کنسرت-نمایشهابافربهشدنشانسببسازاز
بینرفتنرویایفرهنگیمیشوند.هنرمندانی
همکهدغدغهچنینتئاتریرادارنددر

چرخدندههایاینمناسباتلهمیشوندودیگر
جاییپیدانمیکنندوکمکمازتئاترهجرت
میکنندوبهفعالیتدیگریرویمیآورندیا
بهکلازایرانمیروند.«اودربارهاینکهچرا
بیشترایننوعنمایشهابرگرفتهازمتونکهن
فارسیودربارهاسطورههایملیهستندو
احساساتمیهنپرستانهمخاطبراتحریک
میکنند،میگوید:»یکدلیلشایناستکه
یکمیهنپرستیوملیگرایینهفتهدرون
ماایرانیهامدتیاستبیدارشدهاست.این
ملیگرایینهفتهبههیچطریقیقابلکتمان
نیستودرونهرملتیهموجودداردکهبا
توجهبهجریاناتسیاسی،اجتماعیوفرهنگی
اینملیگرایینهفتهگاهیرشدوجلوهنمایی
بیشتریدارد.مادرشرایطیزندگیمیکنیمکه
اینملیگراییظهورکردهاست.کسانیهمکه
شکارچیانخوبیهستندتصورمیکنندازاین
حسنهفتهایکهروشدهمیتوانندبهرهبرداری

کنندونیتپاکیهمندارند.«

  از بین رفتن رویای فرهنگی 

کیانیمعتقداستهیچدغدغهفرهنگیوملی
پشتاینکنسرتنمایشهانیستوبهجز
دغدغهمالیدراینمیانچیزدیگریوجود
نداردویککاسبکاریمحترمانهو

شیکاست.
اومیگویدکهاگراینکنسرت
ـنمایشهاتماشاگرانزیادی
دارنددلیلشایناستکه
تماشاگرانتخابدیگریندارد:
»مادچارفقرانواعگونههای
نمایشیهستیم؛مثلخریدار
ماشینایرانیکهماشینکیفیت

پایینایرانیرامیخردچونگزینهدیگری
ندارد،درتئاترهمهمیناست.تنهادسترسی
تماشاگرایرانیبهتئاتر،همیننمایشهایی
استکهرویصحنههستند.میشودفیلم
تئاترهایخوبخارجیرادریوتیوبنگاهکرد،
ولیچیزیکهرویصحنهبتوانتماشاکرد،
همیننمایشهاست.تماشاگرمیخواهداز

تئاتربهرهببرد.
تنهاگزینههایموجودهمبرایاینکهدرسالن
بزرگبادکوربزرگبازیگرانمطرحراببیند
وموسیقیگوشکندوچندانهمدرگیرفکر
نشود،همینکنسرت-نمایشهاهستند.این
رستورانتئاتریماهمین۲،۳نوعغذاراداردو
مشتری-تماشاگرهمازهمینمنوانتخابکند.

یک کاسب کاری محترمانه و شیک

کنسرت- نمایش درواقع 
از دهه 80در ایران پدیدار و 

رفته رفته به یکی از گونه های 
پرتکرار و پرتماشاگر تبدیل 
شد. این نمایش ها چند 

ویژگی دارند. معمولا تولید 
بزرگ هستند و با وسایل 

و لباس های پرهزینه 
اجرا می شوند، عموما در 

سالن های بزرگ و در محوطه 
باز روی صحنه می روند، 

در بیشتر موارد از بازیگران 
»بازی را بکش« در راه اکراننام آشنا استفاده می کنند

پروانهنمایشفیلم»بازیرابکش«بهکارگردانی
محمدابراهیمعزیزیوتهیهکنندگیمصطفیکیاییو

محسنکیاییصادرشدهاست.
بهگزارشهمشهری،اینفیلمبابازیمحسنکیایی،
هدیزینالعابدین،محمدبحرانی،متینحیدرینیا،
حدیثبیابانگرد،سودابهجعفرزاده،مهردادبخشی،
فرحروزدوانگر،بهرامنوریوپوریارحیمیسامبراساس
یکداستانواقعیساختهشدهوازروزدومآبانروی

پردهمیرود.
بازیرابکشمحصولنوآرکارنفیلماستوپخشآنتوسط

شایستهفیلمانجاممیشود.
سایرعواملفیلمعبارتنداز:نویسندگان:لادنشیرمرد،
محمدابراهیمعزیزی،مدیرفیلمبرداری:حسنجلیلی،
تدوین:نیماجعفریجوزانی،صدابردار:امیرنوبختحقیقی،
مدیرتولید:سجادرحیمی،موسیقی:پیامآزادی،طراح
جلوههایویژهبصری:فریدناظرفصیحی،طراحصحنه:
مهدیموسوی،طراحگریم:عباسعباسی،طراحلباس:
ثمینافتخاری،مدیربرنامهریزی:امیدجزینی،دستیار
اولکارگردان:وحیدشیخلر،مدیرتبلیغات:میلادکیایی،

عکاسان:روزبهخسروی،محسنکرمانی.

صفحهآرا:بهروزقلیپور

افتتاح با سامورایی، احترام به ماسترویانی

صدرالدین حجازی درگذشت
صدرالدینحجازیبازیگرقدیمیسینماوتلویزیونازدنیا
رفت.صدرالدینحجازیکهازمدتیقبلبهدلیلعوارض
سرطانپیشرفتهونیزسکتهمغزیدربیمارستانبستری
بودودرشرایطکمابهسرمیبرد،عصرشنبه،۲۴شهریورماه

درگذشت.
همسراینبازیگرباتأییداینخبربهایسناگفت:در
بیمارستانچندبارعملیاتاحیابرایایشانانجامشدولی
درآخرازدنیارفتند.خبردرگذشتاینبازیگردرحالی
منتشرمیشودصبحجمعه۱۶شهریورماهخبرباتأییدیکی
ازسینماگراندرگروههایسینماییمنتشرشدهبودوبعداز
طریقمراجعرسمیدراختیاررسانههاقرارگرفتکهپساز

آننادرستبودنخبرمشخصشد.
صدرالدینحجازی،بازیگر7۶سالهکهدردورانفعالیت
هنریخوددرفیلمهاوسریالهایزیادینقشآفرینی
کرده،مدتهاقبلدرگیربیماریسرطانشدودراینمدت

ازمشکلاتجسمیزیادیرنجبرد.
ازمیانفیلمهایسینماییصدرالدینحجازیبه
نقشآفرینیاودر»ناخداخورشید«،»روزشیطان«،
»مزاحم«،»سنتوری«،»تردید«و»خرس«میتواناشاره
کرد.»کوچکجنگلی«،»روزیروزگاری«،»تنهاترین
سردار«،»تفنگسرپر«،»زیرزمین«،»ساعتشنی«،»مرد
دوهزارچهره«،»چاردیواری«،»مختارنامه«،»نابردهرنج«،
»کیمیا«و»بانویسردار«نیزازجملهسریالهایآشناو

پرخاطرهاینبازیگربود.
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 تنها گزینه های موجود 
برای اینکه مخاطب در 

سالن بزرگ با دکور بزرگ 
بازیگران مطرح را ببیند و 

موسیقی گوش کند و چندان 
 هم درگیر فکر نشود، 

همین کنسرت - نمایش ها 
هستند

شام آخر در »گردن زنی« سامان سالور

اولینقسمتازسریالجنایی-معماییسامانسالوردرحالی
پخششدکهبهنظرقصهسریالتوانستهمخاطبانرابرایتماشای
قسمتهایبعدیترغیبکندوخیلیهاآنرابا»زخمکاری«

مقایسهکردهاند.
یکیازسریالهایشبکهنمایشخانگیکهپخشخودرا
ازپلتفرمآغازکرده،»گردنزنی«سامانسالوراست؛سریالی
جنایی-معماییکهنخستینسریالسالوردرشبکهنمایشخانگی
محسوبمیشودوبهنظرمیرسدبانخستینقسمتتوانسته
رضایتمخاطبانراهمراهداشتهباشدوخیلیهاآنرابا»زخم

کاری«کهآخرینقسمتشپخششده،مقایسهکردهاند.
سامانسالورآخرینفیلمیکهبرایسینماساخت،»سهکام
حبس«بودکهسال۱۳۹۸تولیدودرجشنوارهسیوهفتمفیلم
فجررونماییشد؛فیلمیبابازیمحسنتنابندهوپرینازایزدیارکه

قصهایاجتماعی-خانوادگیداشت.
»گردنزنی«سامانسالوردرحالیپخشخودراشروع
کردهکهپوستراینسریالهرمخاطبیرابهیادتابلویشامآخر
میاندازد،سریالیکهعنوانشدهحداقلدرقسمتآغازینخودش
استانداردهایسریالسازیرارعایتکردهوفیلمنامهایکهزامیاد

سعدوندیاننوشتهشروعخوبیداشتهاست.
سالوردراینسریالوالبتهدرقسمتاولشخصیتهای
متعددیرابهداستانشراهدادهومخاطبباکاراکترهایمختلف
آشنامیشودوالبتهعنوانشدهکههرکدامازشخصیتهاقصه

خاصخودرادارند.
تهیهکنندهاینسریالعلیقربانزادهاست،یکیازبازیگران
معروفدهه7۰ومیانه۸۰.زمانیکهسالورعکسخودشرادر
کنارقربانزادهمنتشرکردهمهازدیدنعکسوتغییرظاهری

قربانزادهمتعجبشدند.
یکیازمخاطبانیکهبهنظرسینمایسالوررادنبالمیکند،
نوشتهسامانسالورهمانطورکهدرسینماموفقبوده،سریالسازی
راهمبلداست.سریالدرواقعازآخرشروعمیشود.یکجنایت
اتفاقمیافتدودرقسمتهایبعدباکمکفلاشبک،سریالبهما

نشانمیدهدکهچراشخصیتهابهایننقطهرسیدند.
یکیدیگرازمخاطبانهمگفتهوقتیقسمتاولسریالبهپایان
رسید،کنجکاویمتاقسمتهایبعدیراببینیم.اینسریالتوانسته
بازیهایروانویکدستیداشتهباشد،هرچندبرخیازبازیگرانش

شناختهشدهنیستند.
امابرخینیزخشونتبیشازاندازهدرسریالرانکتهمنفی
آندانستند؛خشونتیکهدرسریال»زخمکاری«خیلیزیادودر
»داریوش«دریکیا۲سکانسدیدهشدهاست.هرچندنمایش
خانگیردهسنیرابرایتماشایسریاللحاظکرده،اماخیلیها

تماشاگراینسریالهاهستند.
دراینسریالمهرانغفوریاننیزحضوردارد.بازیمتفاوتاین
بازیگرکمدیدر»زخمکاری«زمینهرابرایحضورشدرنقشهای
جدیایجادکردهوخیلیازتماشاگرانازبازیاوتعریفکردهاند.
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حافظ
خدا چو صورت ابروی دلگشای تو بست

گشاد کار من اندر کرشمه های تو بست

گرینویچ

اسب آبی بانمک

یک اسب آبی کوتوله 2ماهه به اسم »مو دنگ«با گونه هاى 
صورتی و جذابیت طبیعی خود توانسته میلیون ها طرفدار 
آنلاین پیدا  کند و جمعیت زیادى را به باغ وحشی در تایلند  
بکشاند. ماجرا از زمانی آغاز شد که نگهبانان باغ وحش و 
مسئولان نگهدارى این اسب آبی شروع به فیلمبردارى و 
عکس گرفتن از این موجود بانمک کردند و این تصاویر را 

در شبکه هاى اجتماعی به اشتراک گذاشتند.
نارونگویت چودچوى، مدیر باغ وحش می گوید: »این 
رفتار طبیعی و بامزه اوست که گردشگران را جذب 
می کند. با اینکه تعداد بازدیدکنندگان این باغ وحش 
به خاطر »مو دنگ« 30درصد افزایش پیدا کرده است، اما 
رفتار نادرست برخی از بازدیدکنندگان ما را نگران کرده و 

از آنها خواسته ایم که با ملاحظه رفتار کنند.«

سکه جعلی رونالدو

خبر این بود که »دولت کشور پرتغال در اقدامی جالب 
سکه 7یورویی را به افتخار کریستیانو رونالدو روانه بازار 
کرد!«. این خبر در فضاى مجازى چرخید و پربازدید شد 
و خیلی از سایت هاى ایرانی و خارجی هم به این خبر 
پرداختند، اما خیلی زود معلوم شد که این خبر به اصطلاح 
فیک است و چنین اتفاقی در دنیاى واقعی رخ نداده است.
طبق شنیده ها این طرح ها توسط کاربران در شبکه هاى 
اجتماعی منتشر شده است و خبرى از ضرب سکه رونالدو 

و آن هم با ارز »یورو« که بین المللی است، نیست.

سيل کروکوديل در هند

شهر وادودارا یکی از شهرهاى مهم و بزرگ ایالت گجرات 
هند است که مهم ترین ویژگی اش رودخانه  17کیلومترى 
ویشوامیترا است که در آن جریان دارد، رودخانه اى با 
زیبایی هایی طبیعی که علاوه بر موجودات آبزى معمول، 
زیستگاه تعداد قابل توجهی کروکودیل آب شیرین هم 
هست. در واقع کسانی که در امتداد ساحل این رودخانه 
زندگی می کنند به حضور کروکودیل هاى ریز و درشت 
این منطقه عادت دارند و هرازگاهی از آنها دیدن می کنند 
که البته برایشان چندان خوشایند نیست. اما حالا به خاطر 
بارندگی هاى هفته گذشته و بالا آمدن آب رودخانه دو 
مشکل اساسی براى اهالی این شهر پیش آمده؛ یکی 
خسارت هایی که به خاطر سیل و بالا آمدن آب رودخانه به 
زندگی مردم وارد شده و دیگرى حضور کروکودیل هاى قد 
و نیم قدى است که حتی در مرکز شهر هم پیدا می شوند. 
همین چند روز پیش، کروکودیلی که بیش از 4متر طول 
داشت به حیاط خانه یکی از اهالی حمله کرد و به حیوانات 
خانگی آسیب رساند. مقامات محلی این روزها به مردم 
هشدار می دهند وقتی از خانه بیرون می آیند، علاوه بر 
مشکلات مربوط به سیل، مراقب حمله این خزندگان 

غول پیکر هم باشند.

خوش خبرگرینویچ

برپایی اردوهاى جهادى پزشکی براى خدمت رسانی به مردم 
کم برخوردار از اتفاقات بسیار خوبی است که خیلی زودبه زود 
اخبارش را می شنویم و این بار نیز برایتان خبرى داریم از 
کرمان؛ از یک رزمایش بزرگ با نام شهید آیت الله رئیسی 
که با پشتیبانی بنیاد علوى و گروه هاى جهادى بسیج 
دانشجویی و بسیج جامعه پزشکی برپا شد تا چند هزار نفر از 
مردم کم برخوردار کرمان، خدمات پزشکی رایگان دریافت 
کنند. قاعدتاً وقتی حرف از ارائه خدمات به 15هزار نفر 
می شود، پاى یک کار بزرگ با پوششی وسیع درمیان است. 
طبق گفته سردار محمدعلی نظرى، فرمانده سپاه ثارالله 
کرمان، 8 شهر جیرفت، عنبرآباد، کهنوج، رودبار جنوب، 
جازموریان، بم، ریگان و نرماشیر به صورت همزمان از این 
خدمات پزشکی در حوزه هاى دندانپزشکی، چشم پزشکی 
و زنان برخوردار شدند. جا دارد ضمن خداقوتی جانانه به 
متولیان و جهادگران این رزمایش، براى همه آنهایی که 
اینچنین هواى هموطنانشان را دارند، آرزوى سلامتی کنیم.

پليس دست به جارو شد

»خواستم بگویم شاید به چشم خیلی ها این موضوع عادى 
باشد یا اصلًا به چشم بعضی ها نیاید، ولی وقتی فکر کردم 
اگر قرار باشد خودم به خاطر این تصادف و خرده شیشه ها 
چند ساعتی توى ترافیک باشم، فهمیدم عجب مأمور 
دلسوزى بود. می توانست صبر کند تا از اداره راه بیایند و راه 
را باز کنند ولی خودش دست به کار شد، دم معرفتش گرم.« 
آنچه خواندید نظر یکی از مسافران در کمربندى امام علی 
قم است که به علت وقوع تصادف و شکستن شیشه ها، با 
ازدحام خودرو مواجه می شود اما مأمور پلیس براى آنکه راه 
را براى مردم باز کند تا هم از ایجاد ترافیک جلوگیرى شود و 
هم لاستیک خودروها آسیب نبیند، خودش جارو به دست 
شده و مسیر را پاکسازى می کند؛ کار ارزشمندى که از چشم 
مردم با نگاه خوب و تیزبین شان پنهان نمانده و در شبکه هاى 

مجازى نیز به اشتراک گذاشته شده است.

 خدمات رايگان پزشکی
 برای 15هزار نفر

وقتی نورها به منشورها می تابند، می شکنند و به نورهايی با رنگ های رويايی 
تبديل می شوند. اين بازی رنگ ها توجه »اندرو فوسک پيترز«، عکاس انگليسی 
را به خود جلب کرد  اما او به جای منشور، تابيدن نور به بال ها را به چالش کشيد؛ 
تابيدن نور به بال طوطی ها، پشه ها و سنجاقک ها و عبور نور از بال های رنگی آنها را با دوربينش به تصوير 
کشيد. البته کار به اين سادگی ها هم نبود. تنها برای تهيه اين 6تصوير، او 10سال زمان گذاشته است. مثلا 
پيترز هفته ها در باتلاقی دراز کشيده و خوراك پشه ها شده تا بتواند از انعکاس نور در بال يک پشه، عکس 
بگيرد. البته او از اين سختی ها، غمگين نيست و معتقد است کار او، کاری عاشقانه است و دوست دارد با 
چالش ها مواجه شود و برای عبور از آنها، راه حل بيابد. حالا عکس های او به مرحله نهايی جايزه معتبر 

عکس های حيات وحش بريتانيا رسيده و پيش روی ماست تا از تماشای آنها لذت ببريم.

نورهاپروازمیکنند

امروز روز ملی خرماست؛ ميوه ای که نام ايران را در جهان پرآوازه کرده است 

پاداش شیرین تابستان
خرما، از هر نوعی که 
باشد، پاداش شيرين 
تابستان است؛ 
پاداشی برای آنها که در گرمای طاقت فرسای تابستان 

آفتاب پخته چشم به نخل ها دارند تا محصولشان در 

و شيرين شود و هديه ای برای ماست تا طعم بهشتی اش 
را بچشيم. خرما از آن دست ميوه هايی است که از 
دوران باستان بوده و حتی فسيل هايی که وجود دارد 
نشان می دهد که در حدود 50ميليون سال پيش خرما 
وجود داشته و درخت آن برای بسياری از نخلداران 

مقدس است. به همين دليل است که از سال گذشته روز 
25شهريور با عنوان »روز ملی خرما« به تقويم ما ايرانی ها 
اضافه شده تا در اين روز آيين های مرتبط با ظرفيت های 
اين محصول از خوراك تا آداب و رسوم آن برگزار شود و 

مردم بيشتر درباره اين ميوه بهشتی بدانند.

فاطمه عباسی

سیدسروش طباطبایی پور

 پرنده ای رقص کنان و دانه  بر 
دهان، حمام نور می گيرد و 

زيبايی می آفريند.

 ترکيب بال هايی خيس و 
نورانی، چيزی می شود که 

اکنون در اين تصوير می بينيد.
 پيترز می گويد يک دهه طول کشيد تا توانستم تکنيک 

شکار چنين تصويری را خلق کنم.

 فنج هايی که در اوج زيبايی، 
بر سر نان، می جنگند.

از خارک تا رطب
به ميوه نرسيده خرما ابتدا 
»پهََــک« می گويند )در 

بوشهر( و پس از رنگ گرفتن 
به زرد يا قرمز، »خارَك« يا 

»خرك« يا کنگ )و در زبان عربی، 
»حبابوك«( گفته می شود. البته در بعضی نقاط به همان پهک 
خارك می گويند. رطب مرحله قبل از رسيدگی کامل خرماست که 
رطوبت بيشتر و قند کمتری نسبت به خرمای کاملا رسيده دارد. 
خرمای تازه می تواند به رنگ قرمز روشن يا زرد روشن يا چيزی بين 
اين دو باشد، اما خرمای خشک شده به طور معمول قهوه ای رنگ 
است. تنوع خرما نيز شگفت انگيز است و بيش از 3هزار نوع از اين 

ميوه در سراسر جهان يافت می شود.

کرمان؛ تولید کننده بزرگ

شهرت جهانی پیارم 
در ايران حدود 400رقم خرما وجود دارد که خرمای 
معروف استان کرمان خرمای مضافتی، استان بوشهر 
خرمای کبکاب، استان فارس خرمای شاهانی، زاهدی و 
کبکاب، استان هرمزگان پيارم، منطقه جيرفت مضافتی 
و مرداسنگ و استان سيستان بلوچستان خرمای 
مضافتی و ربی است. آنطور که سايت »اطلس مزه« 
که يک سايت تخصصی و معروف در زمينه انواع 
خوراکی ها در جهان است، نوشته؛ 4نوع از بهترين انواع 
خرما در ايران به ترتيب خرمای پيارم، مضافتی، ربی 
و ساير)استعمران( است. گران  ترين و باکيفيت ترين 
 انواع خرما در جهان نيز خرمای مجول، خرمای

دگلت نور و خرمای خلاص است. 

Mazafati مضافتی

Sayer سایر
 Rabbi ی

رب

Piarom پیارم
اگر بخواهيم با عدد و رقم بگوييم، ميزان توليد خرما در جهان حدود 
7.5ميليون تن در سطح 1.1ميليون هکتار نخلستان با متوسط عملکردی 
 معادل 6 هزارو834 کيلوگرم است. مصر، ايران، عربستان سعودی،
 امارات متحده عربی، پاکستان، الجزاير، عراق، سودان، عمان و ليبی 
10توليد کننده برتر خرما در جهان هستند که مصر بيشترين ميزان عملکرد و 
الجزاير بيشترين سطح زيرکشت را در اختيار دارند. به طور کلی 58.8درصد 
کشت خرما در آسيا و 41/2 درصد آن در آفريقاست، در اين ميان، کشورهای 
عربی 77درصد توليد جهانی خرما يعنی سالانه 6.6 ميليون تن توليد اين 
محصول را به خود اختصاص داده اند. در سال 2023 ايران چهارمين و امارات 

هشتمين توليدکننده بزرگ خرمای جهان بوده اند. متوسط مصرف سرانه 
جهانی محصول خرما بيش از يک کيلوگرم برآورد شده که البته اين شاخص در 
ايران بين 7 تا 10 کيلوگرم است. استان های خوزستان، بوشهر، فارس، کرمان، 
هرمزگان و سيستان و بلوچستان دارای بيشترين ميزان نخلستان بوده و اغلب 
خرماهای توليد شده در اين استان ها درجه يک هستند. به غيراز اين استان ها 
می توان استان های يزد، اصفهان، کرمانشاه، خراسان جنوبی، ايلام، سمنان، 
کهگيلويه و بويراحمد و برخی از شهرهای ديگر را نيز به عنوان استان های 
توليد کننده خرما شناخت. در اين ميان استان کرمان با 59182هکتار، 

بيشترين حجم توليد خرما را در ايران دارد.

خوراکی های خرمایی
خرما به  تنهايی ارزش غذايی زيادی دارد، اما می توان 

برخی از خوراکی ها و غذاها را نيز با خرما ترکيب 
کرد که قطعا ترکيب جذابی است. نمونه اش 
نيمرو با خرما، رنگينک، بشقاب هويج پخته 

و خرما و نان خرماست که احتمالا برخی از 
اين خوراکی ها را امتحان کرده ايد.

شیرین و مفید
فوايد تغذيه ای خرما چشمگير 
است. تنها يک وعده 100گرمی از 
آن می تواند حدود 20درصد از 
نياز روزانه انسان به پتاسيم را به 
همراه 7گرم فيبر، 2گرم پروتئين 
و چندين نوع از آنتی اکسيدان ها 
تامين کند. همچنين خرما منبع 
خوبی برای مس، منگنز، ويتامين

B6، منيزيم و آهن است. حالا 
که بحث حذف قند از وعده 
غذايی حسابی فراگير شده، 
خرما می تواند جايگزين خيلی 
خوبی برای قندوشکر باشد و به 
همين دليل اين ميوه تابستانی 
طرفداران زيادی به ويژه   بين 
جوان ترها پيدا کرده است. 
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ایست قلبی

فوتبال
بعد از چندی وقفه به خاطر برگزاری مسابقات 
ملی، دیدارهای هفته چهارم لیگ برتر در حالی 
از روز جمعه آغاز شد که در همان ابتدا یک 
شوک بزرگ به جامعه فوتبال، کام هواداران را 
تلخ کرد. در جریان برتری یک بر صفر سپاهان 
برابر ملوان در ورزشگاه فولادشهر، یکی از 
هواداران تیم مهمان روی سکوها دچار ایست 
قلبی می شود و بعد از عملیات ناموفق یا ناکافی 
احیا، جان می سپارد. کم و کیف درگذشت این 
هوادار، به شدت محل بحث است و روایت های 

مختلفی در مورد آن ارائه شده.

  کوتاهی شد یا نشد؟
بلافاصله بعد از پایان بازی، شائبه قصور و اهمال 
در رسیدگی به وضعیت این هوادار مطرح 
شد؛ آنقدر جدی که وزیر ورزش از فدراسیون 
گزارش دقیق خواست و عوامل برگزاری دیدار 
هم تا اطلاع ثانوی محروم شدند. با این حال 
آنها هم از خودشان دفاع می کنند و می گویند 
هر کاری لازم بوده، انجام شده، اما هوادار 
مورد نظر به زندگی برنگشته است. حتی در 
تصاویر پخش زنده تلویزیونی هم مشخص بود 
مازیار زارع در دقایق وقوع حادثه )اواسط نیمه 
اول( در تلاش برای مجاب کردن عوامل بازی 
است تا مسابقه را متوقف کنند، اما کوشش 
او به جایی نمی رسد. از همان لحظه به بعد، 
در رسانه ها و شبکه های اجتماعی به موارد 
پرشمار زیادی اشاره شده که در سایر نقاط 
جهان، بازی به دلیل وقوع چنین حادثه ای 
متوقف یا حتی لغو شده است. تازه ترین نمونه 
از این دست مربوط می شود به دیدار سال 
گذشته 2تیم گرانادا و بیلبائو که مسابقه به دلیل 
ایست قلبی یک هوادار قطع شد و بعد از انتشار 
خبر درگذشت او، کلا ناتمام باقی ماند. شاید 
خیلی ها فکر می کنند چنین اتفاقی در اصفهان 
هم باید رخ می داد، اما نداد. در مورد اینکه 
آیا دوستان در این مورد دچار قصور شده اند 
یا نه، باید بررسی های لازم صورت بگیرد. 
امیدواریم فدراسیون فوتبال و نهادهای ناظر 
بدون جانبداری این کار را انجام بدهند و حق را 
ناحق نکنند. منتظر گزارش آنها خواهیم ماند.

  این چه دفاعیه ای بود؟
گفتیم که در مورد چگونگی وقوع داستان، 
باید منتظر بررسی های دقیق تر بمانیم. 
با این حال چیزی که امروز به طور قطع و 
بدون تردید می توان بابت آن تأسف خورد، 
مصاحبه های بعد از بازی داود رفعتی، ناظر 
فدراسیون فوتبال است. رفعتی که در فضای 
مجازی به عنوان یکی از متهمان اصلی این 
فاجعه مطرح شده، برای دفاع از خودش به 
شکل عجیبی اصول اخلاقی را زیر پا گذاشته 
و حرف هایی باورنکردنی به زبان آورده است. 
او بر سر مردم منت می گذارد که آمبولانس 
ورزشگاه را )تازه احتمالا با تأخیر( در 
اختیار هوادار قرار داده و بعد اضافه می کند: 
»آمبولانس مال بازیکنان است. کجای قانون 
گفته من باید آن را به تماشاگر بدهم؟« این 
در حالی است که علاوه بر غیراخلاقی بودن 
موضع او، مستندات منتشرشده نشان می دهد 
در مقررات آشکارا بیان شده این آمبولانس ها 
مخصوص امدادرسانی به تماشاگران هم هست 
و آقای ناظر از متن صریح قانون اطلاع ندارد! به 
علاوه حتی ادعای او در مورد توقف 6 دقیقه ای 
بازی هم درست و صادقانه به نظر نمی رسد و از 
همه بدتر جایی است که در واکنش به قیاس 
این اتفاق با واقعه رخ داده در لالیگا می گوید: 
»ما را با آنجا مقایسه نکنید.« خب چرا نکنیم؟ 
مگر جان مان کم ارزش تر یا خون مان کمرنگ تر 
است؟ به جرأت می توان گفت این مصاحبه و 
این نوع نگاه یک مسئول به ماجرا، داغ سکوهای 

فولادشهر را عمیق تر کرد.

 تا کجا می خواهی
پیش بروی؟

در ماجرای درگذشت غم انگیز یک هوادار 
ملوان هنگام تماشای بازی با سپاهان، داود 
رفعتی، ناظر بازی در مظان اتهام قرار گرفته 
که همکاری لازم را برای رسیدگی به حال این 
تماشاگر نداشته و از سوی دیگر بازی را هم 
قطع نکرده است. او اما اصرار دارد کارش در 
متوقف نکردن بازی درست بوده. رفعتی که 
بعد از مسابقه گفته بود بدحالی تماشاگران 
مجوزی برای توقف بازی نیست، حالا پیش تر 
رفته و گفته: »حتی اگر بازیکن کنار زمین فوت 
کند هم بازی را قطع نمی کنیم.« واقعا معلوم 
نیست او برای اینکه از خودش دفاع کند، تا 
کجا قصد دارد پیش برود. سؤال اینجاست که 
اگر داور را بکشند یا سیل و زلزله بیاید چه؟ 
باز هم بازی را قطع نمی کنید؟ بهتر نیست به 
جای این حرف های عجیب یک کلمه بگویید 

اشتباه کردیم یا تمرکز نداشتیم؟!

چهره روز

پخش زنده
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آتالانتا

مونزا

فیورنتینا

اینتر

16:30

22:15

جنوا

کالیاری

آاسرم

ناپولی

14:00

19:30

سری آ  ایتالیا

ولورهمپتون

نیوکسل
19:00

تاتنهام

آرسنال
16:30

لیگ برتر انگلیس

خیرونا

بارسلونا
17:45

لالیگا اسپانیا

افغانستان

آرژانتین

آنگولا

اوکراین

16:00

18:30

نیوزیلند

اسپانیا

لیبی

قزاقستان

13:30

16:00

جام جهانی فوتسال

برنامه بازی

ایران

ونزوئلا
16:00

جام جهانی فوتسال
دوشنبه 26 شهریور 1403

دوشنبه 26 شهریور 1403

الاهلیعربستان

پرسپولیس
21:30

استقلال

الغرافه
21:30

لیگ نخبگان آسیا

٠٠٠٠داعودر�ـع
٠٠٠٠

امیرمحمد یعقوب پورتیتر یک
روزنامه نگار

در کنار مرگ دلخراش هوادار ملوان، مجموعه

در کنار مرگ دلخراش هوادار ملوان، مجموعه 
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 با لهجه
شمال لندن

تاتنهام و آرسنال امشب دوباره با هم 
دشمنی می کنند

مهم ترین بازی این هفته لیگ های اروپایی در شمال 
لندن بین آرسنال و تاتنهام برگزار می شود؛ درحالی که 
توپچی ها غایبان زیادی دارند. اودگارد و کالافیوری 
در فیفادی اخیر مصدوم شدند و دکلان رایس به دلیل 
اخراج در بازی با استون ویلا غایب است و مرینو و ژسوس 
هم مصدومیت قبلی دارند. رایس در 245 تجربه لیگ 
برتری اش نخستین کارت قرمز خود را دریافت کرد. او 
فصل پیش 37 بار در 38هفته لیگ برتر فیکس بود و 
یک بار به عنوان جانشین به زمین رفت و 3230دقیقه 

بازی کرد. آرسنال به نبودش عادت ندارد.

خبر مهم درباره تاتنهام این است که 
اتحادیه فوتبال انگلستان، رودریگو  
بنتانکور، هافبک 27 ساله این تیم را 
به توهین نژادی علیه هم تیمی خود، 
سون هیونگ مین، متهم کرده. هافبک 
اروگوئه ای در یک برنامه تلویزیونی در 
جواب مجری برای گرفتن پیراهن یک بازیکن تاتنهام، 
گفته بود: »می توانم پیراهن سون  یا پسرعموی او را بگیرم، 
چون همه کره ای ها شبیه هم هستند.« ممکن است این 
بازیکن بین 6 تا 12  جلسه محروم شود. بنتانکور اخیرا 
به دلیل درگیری با هواداران تیم ملی کلمبیا هم با 4جلسه 

محرومیت همراه با 16 هزار دلار جریمه روبه رو شده بود.

خبر مهم آرسنالی هم اینکه 
میکل آرتتا قراردادش را تا 
سال2027 تمدید کرد. او که 
از اواخر سال2019 جانشین 
اونای امری شده، در این 
مدت 664 میلیون یورو برای 
خرید بازیکن روی دست باشگاه خرج گذاشته که در 
مدت مشابه، تنها چلسی با 825 و منچستریونایتد با 
806 میلیون یورو خرید بیشتری انجام داده اند. همین 
تاتنهام هم 631 میلیون یورو بازیکن خریده است. آمار و 
ارقام میکل آرتتا به عنوان سرمربی در آرسنال؛ 235 بازی، 

139 برد، 59.15درصد برد و 3 جام.

   تاتنهام این اواخر مقابل دشمن همشهری خود حرفی 
برای گفتن نداشته و در 5 بازی از 7دیدار اخیر خود در لیگ 
برتر مقابل آرسنال )یک پیروزی، یک تساوی( شکست 
خورده است. این بیشتر از تعداد باخت ها در 16 دربی قبلی 

شمال لندن است )6 برد، 6 تساوی و 4 شکست(.
   ورزشگاه جدید تاتنهام میانه چندانی با نتیجه مساوی 
ندارد و کمترین درصد تساوی یعنی 9درصد )9 تساوی 
از 101 مسابقه( را نسبت به هر زمینی در تاریخ لیگ برتر 
داشته است. بنابراین، روی نتیجه مساوی در این دیدار 

چندان حساب نکنید.
   سون هیونگ مین، کاپیتان تاتنهام، در تمامی 
رقابت ها 8 گل به آرسنال زده که در تاریخ این رویارویی، 
تنها هری کین )14(، امانوئل آدبایور )10( و بابی اسمیت 

)10( گل های بیشتری در این شهرآورد دارند.
   این بازی رکورددار بیشترین مسابقه ای است که هر دو 
تیم در آن موفق به گلزنی شده اند؛ یعنی 43 بار. تیمی که 
نخستین گل را در این 43 تقابل زده، بیش از هر مسابقه 
بین 2 تیم دیگر )29 بار شامل 19 تساوی و 10 شکست( 
از رسیدن به پیروزی ناکام مانده است؛ یعنی 2تیم سعی 

کردند گل اول را به حریف نزنند!
   تنها 14.1 درصد از دربی های شمال لندن را تیم 
مهمان برده که چهارمین نسبت کم در رویارویی هایی 
است که حداقل 30 بار برگزار می شود و دومین نسبت کم 

در تقابل هایی که حداقل 40 بار انجام می شود.
   در تقابل های بین 2تیم 81 برد به آرسنال رسیده، 

61 پیروزی به تاتنهام و 52 تساوی ثبت شده است.
   آرسنال قبلا تنها یک بار در 3 دربی شمال لندن 
پشت سرهم برنده شده بود که به ژانویه 1987 و سپتامبر 

1988برمی گشت.

بدترین 
تیم جهان
آیا وینیسیوس مشکل تیم ملی 
برزیل است؟

ال کلاسیکوی ال کلاسیکوی 
محلیمحلی
آیا فلیک می تواند انتقام 8 گل 
فصل پیش را بگیرد؟

جا به جایی سقف در اسپانیا
خبر خوشحال کننده برای هواداران و مدیران بارسلونا این است که لالیگا سقف 
بودجه این باشگاه را بالا برد تا آنها بتوانند در نقل وانتقالات زمستانی با دست باز 
فعالیت کنند. البته مبلغ قطعی در  ماه فوریه بررسی و اعلام می شود اما چیزی که فعلا 
اعلام شده، این است که سقف دستمزد برای بارسلونا دوبرابر شده است. لاپورتا که 
تنها دنی اولمو را از لایپزیش خریده بود، به دلیل پایین بودن سقف دستمزد نتوانست 
قراردادش را در هفته های اول ثبت کند و مجبور شد با سندسازی اعلام کند که 
مصدومیت کریستنسن تا نیم فصل طول می کشد و این بازیکن باید از فهرست کنار 
گذاشته شود. این تصمیم لالیگا با هدف جلوگیری از ورشکستگی کامل و تعطیلی 

برخی باشگاه ها نظیر بارسلونا گرفته شده است.
سقف دستمزد رئال مادرید از 728 میلیون یورو در فصل گذشته به 755 میلیون یورو 
افزایش یافته است. تیم کارلو آنچلوتی پس از جذب کیلیان امباپه در یک انتقال آزاد، 
بیشترین افزایش ارزش بازار را در تابستان امسال براساس ارقام ترانسفرمارکت 
داشت. سقف دستمزد بارسلونا 57 درصد یعنی از 270 میلیون یورو به 426 میلیون 
یورو افزایش یافته است. بارسا دستمزدهای عجیب و نجومی به بازیکنانش می دهد؛ 

ازجمله دی یونگ و لواندوفسکی که بالاترین حقوق را در اسپانیا دریافت می کنند.
اتلتیکو با 311 میلیون یورو و سوسیداد، ویارئال، بتیس، بیلبائو، خیرونا و... در 
رده های بعدی قرار دارند. خیرونا برای اولین بار در تاریخ خود به خاطر راهیابی 
به لیگ قهرمانان اروپا با افزایش بیش از 40 میلیون یورو سقف دستمزد روبه رو 
شده و بیشترین افت را باشگاه پرافتخار سویا داشته. سقف دستمزد آنها به میزان 
باورنکردنی 166 میلیون یورو کاهش یافته و به 2.5 میلیون یورو رسیده است. به 
همین دلیل، سویا مجبور شد ستاره های سرشناس را در تابستان امسال بفروشد یا 

به باشگاه های دیگر قرض دهد تا از شر دستمزدشان خلاص شود.

LewandowskiRobert
لواندوفسکی در دوران 

حرفه ای اش روی 799 گل 
تأثیر مستقیم داشته؛ 

657 گل و 142پاس گل. 
یک گل یا پاس گل در این 

دیدار می تواند رکورد 
این مهاجم لهستانی 
را به 800 مشارکت در 

گل برساند. تنها مسی 
با 1212)838 گل و 

174پاس گل(، کریستیانو 
رونالدو 1155)901گل و 
254پاس گل( و لوئیس 
سوارس 804)580 گل و 
224پاس گل( عملکرد 

بهتری از لوا دارند. 
زلاتان ایبراهیموویچ 

روی 726 گل )567گل و 
159پاس گل( مشارکت 

داشته. از لحاظ میانگین، 
عملکرد مشارکت گل لوا 
از سوارس بیشتر است؛ 
مسی 1.13مشارکت در 

هر بازی، کریستیانو 
0.93، لوا 0.88و سوارس 

.0.83

امشب بارسا در آستانه آغاز لیگ قهرمانان اروپا به مصاف تیمی می رود که فصل پیش با 
درخششی عجیب و غریب، هم رفت و هم در بازی برگشت توانسته بود 4بر 2 این تیم را 
شکست دهد. خیرونا البته برخی ستارگان خود نظیر آقای گل لالیگا یعنی آرتم دووبیک 
)آاس رم( و ساوینیو )منچسترسیتی( را از دست داد. این تیم لالیگا را با تزلزل آغاز کرد و به 
اتلتیکو که فصل پیش 4تا 4تا به آنها می زد، 3بر صفر باخت اما توانست خودش را جمع وجور 

کند و به روند خوبش برگردد.

شهرآورد
      این یک دربی بین 2 باشگاه کاتالونیایی است؛ بارسا مقابل تیم تازه واردی که یک سال است 
مقابل این تیم بی شکست مانده )2 برد و یک تساوی(. خیرونا فصل گذشته در هر دو دیدار 
خود با بارسلونا در لالیگا پیروز شد و پس از رئال مادرید در سال 1929، چهارمین تیم در تاریخ 

این رقابت ها شد که توانسته در هر دو بازی فصل به این تیم 4 گل بزند.
      بارسلونا از 4بازی خارج از خانه خود مقابل خیرونا در لالیگا 3 برد به دست آورده 
)یک شکست(. تنها ویارئال )4( برد بیشتری در زمین خیرونا در لالیگا کسب کرده است 

)رئال بتیس نیز 3 برد(.
      بارسلونا در 2دربی اخیر کاتالونیا در لالیگا شکست خورده که بدترین عملکرد آنها در این 
رقابت ها از ژانویه 1967)2 بار( است. تنها یک بار در کل تاریخ لالیگا، بارسلونا شکست های 
متوالی بیشتری را مقابل حریفان هم استانی خود متحمل شده که 4 شکست پیاپی مقابل 

اسپانیول بین سال های 1940 تا 1942 بوده.

بند ترس
رومئو ازجمله بازیکنانی بود که برای پر کردن جای خالی بوسکتس جذب شد اما نتوانست 
در بارسا کاری از پیش ببرد. او در این فصل به صورت قرضی به خیرونا رفته اما در این بازی 
نمی تواند مقابل تیم اصلی اش به میدان برود. در لالیگا یک بند قرارداد وجود دارد به نام »بند 
ترس« که باشگاه ها در زمان انتقال قرضی بازیکن خود به باشگاهی دیگر قید می کنند که 
این بازیکن حق بازی در رویارویی مستقیم با آنها را ندارد. این بند در قرارداد اوریول رومئو 
گنجانده شده اما شامل دیگر بازیکنان قرضی بارسا نمی شود. ازجمله ویتور روکه )بتیس( و 
کلمنت لنگله )اتلتیکو مادرید(. فصل پیش اریک گارسیا که قرضی در همین خیرونا بازی 
می کرد، مشمول بند ترس نمی شد اما 2 فصل پیش بازیکنانی مثل نیکو گونسالس، عبده، 
خولین آرائوخو و پابلو توره به دلیل وجود بند ترس در قراردادشان نتوانستند برابر بارسلونا به 
میدان بروند. اتفاقا چنین بندی هوشمندانه است. کافی است به گل های زیادی که رئال مادرید 

فصل پیش از بازیکنان سابق یا قرضی خود خورد نگاهی بیندازید.

جاروکشی
بارسلونا نخستین جوایز بهترین های  ماه لالیگا را جارو کرد؛ هانسی فلیک که لیگ را با 4 برد 
پیاپی آغاز کرده، بهترین سرمربی شد، رافینیا که 3 گله شده، بهترین بازیکن و یامال با یک گل 
و 4 پاس گل بهترین بازیکن جوان ماه. هانسی فلیک، سرمربی آلمانی سابق بایرن مونیخ که 
یک بار با نتیجه 8بر 2 با این تیم بارسلونا را شکست داده بود، حالا باید انتقام 8 گل خورده 

بارسا در فصل پیش را از خیرونا بگیرد.

Vini

لوای صدتایی 
لواندوفسکی با اینکه در بارسلونا زیاد قدر ندیده، 

آمار گلزنی فوق العاده ای دارد. او یک بار آقای گل لالیگا 

شده و در این 4 هفته هم 4گل برای بارسا به ثمر رسانده 

است. او در 100بازی نخست خود با پیراهن بارسلونا، 

63گل به ثمر رسانده که پس از لوئیس سوارس دومین 

عملکرد عالی گلزنی در تاریخ باشگاه است. تعداد گل در 

100بازی اول برای بارسا؛ لوئیس سوارس )88(، 

لواندوفسکی )63(، نیمار )57(، ریوالدو )57(، 

100رونالدینیو )44(، مسی )41(.

وینیسیوس از عملکرد تیم ملی برزیل انتقاد کرده و گفته: »هر 
کسی حالا باید به خانه اش برود و به این فکر کند که چه کاری 
می توانیم انجام دهیم تا تیم ملی دوباره بتواند خوب بازی کند 
و بازی ها را راحت تر با برد به پایان برسانیم. ما نمی توانیم با 
این سبک بازی کنیم و اینقدر راحت امتیازات را از دست 
بدهیم.« او یک سال پیش هم از خودش انتقاد کرده و گفته 
بود: »خیلی بد بودم. هم من و هم تیم باید خیلی بهتر از اینها 
شویم. فکر می کنم عملکردم در تیم ملی هنوز آن چیزی که 
انتظار داشته ام، نبوده. من باید پیشرفت کنم تا بتوانم بهترین 
بازی ها را انجام دهم. می توانم بازی هایم در رئال را برای برزیل 
نیز انجام دهم. البته که فشار تیم ملی بالاست ولی من همیشه 
آماده هستم. می خواهم در سریع ترین زمان ممکن پیشرفت 
کنم تا به تیم کمک کنم.« 11 ماه از آن مصاحبه گذشته و 
شرایط بهتر که نشده، بدتر هم شده. حالا برزیل در 5 بازی 
اخیرش در مرحله انتخابی جام جهانی2026 متحمل 4 شکست 
شده و تنها یک  برد کسب کرده و با 10امتیاز در رده نازل پنجم 

جدول رده بندی این رقابت هاست و با آرژانتین صدرنشین 
8 امتیاز اختلاف دارد.

خود وینی یکی از عوامل روند افتضاح سلسائو است. او در 
رئال مادرید 13 جام به دست آورده و در فینال ها و ال کلاسیکوها 
گل زده، اما در تیم ملی یک بازیکن معمولی است. او در 35 بازی 
ملی تنها 5 بار موفق به گلزنی شده که این برای کسی که در پست 
نیمار بازی می کند، خیلی ناچیز است. وینیسیوس ژوزه پایشائو 
الیویرا جونیور از وقتی از عربستان پیشنهاد قرارداد با دستمزد 
سالی 350 میلیون یورو دریافت کرده، فعلا روی ابرها سیر می کند 

و مثل گذشته نمی درخشد.
وینیسیوس به احتمال فراوان بالاتر از رودری )منچسترسیتی( 
برنده توپ طلا خواهد شد، اما تردیدها درباره توانایی هایش در 
تیم ملی همچنان باقی است. مدتی طولانی لیونل مسی هم همین 
وضعیت را در تیم ملی آرژانتین داشت و از او انتقاد می شد که فقط 
در بارسلونا می درخشد. حتی یک بار از تیم ملی خداحافظی کرد 
اما بعدا برگشت و یک جام جهانی و 2 کوپا با این تیم برد. البته کارلو 

آنچلوتی که خودش قرار بود تابستان گذشته سرمربی تیم ملی 
برزیل شود، در دفاع از بازیکن تیمش گفته: »مشکل برزیل بابت 
یک بازیکن نیست. مشکل آنها تیمی است. فراموش نکنید ما 2 بار 

با کمک وینیسیوس به قهرمانی در اروپا رسیدیم.«
6  باخت، 5 مساوی و تنها 3برد در 14مسابقه؛ این نتیجه مسابقات 
اخیر تیم ملی برزیل است. دوریوال جونیور، سرمربی 62 ساله تیم 
ملی برزیل در 10 مسابقه آخر روی نیمکت این تیم نشسته که 
حاصل آن 4برد، 4تساوی و 2 شکست است. او پیش تر وقتی یک 
بر صفر به اکوادور باخته بود، با اطمینان گفته بود برزیل به فینال 
جام جهانی می رسد و حالا حتی به پاراگوئه هم می بازد. آنها به 
تیمی باختند که در 7بازی قبلی اش تنها یک گل زده در کارنامه 
داشت و در کوپاآمریکای اخیر 4 بر یک به برزیل باخته بود. او با 
سانتوس، سائوپائولو و فلامینگو جام آورده، اما بعید است در قواره 
پرافتخارترین تیم جام جهانی باشد. با او شاید فرصت حضور در 
جام جهانی 48تیمی هم از دست برود چون فقط 6 تیم اول منطقه 

آمریکای جنوبی به طور مستقیم به مرحله نهایی راه می یابند.
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هفته چهارم از فصل جدید رقابت های لیگ برتر جمعه شب گذشته آغاز شد و در 
شرایطی که استقلال و پرسپولیس به خاطر حضور در آسیا غیبت داشتند، 2مدعی 
دیگر به میدان رفتند و نتایج متفاوتی گرفتند. استقلال در این هفته باید با مس 
رفسنجان بازی می کرد و حریف پرسپولیسی ها هم گل گهر سیرجان بود اما این 
2بازی به دلیل بازی های روز دوشنبه سرخابی ها در لیگ نخبگان به تعویق افتاد. 
اما 2مدعی دیگر قهرمانی یعنی سپاهان و تراکتور به مصاف رقبای خود رفتند که 
هر دو تیم هم میزبان بودند. سپاهان در مسابقه ای که حاشیه های فراوان و البته 
دردناکی داشت گربه سیاه خودش یعنی ملوان را برد اما تراکتور در تبریز غافلگیر 

شد و اولین شکست این فصل به نام اسکوچیچ و تیم پر از ستاره اش نوشته شد.

   طلسم ملوان بالاخره شکست
بازی سپاهان و ملوان در فولادشهر در حالی آغاز شد که سپاهان در 2فصل اخیر 
و در خانه خودش مقابل ملوان به یک مساوی و یک باخت رسیده بود. مساوی 
تلخ سال92 و ناکامی زردپوشان در قهرمانی لیگ22 را که در 4هفته پایانی رخ 
داد همه به خاطر دارند. سال بعد هم سپاهان در حالی به ملوان رسید که همه 
بازی هایش را در 5هفته ابتدایی برده بود و مثل امسال با رکورد صد درصد پیروزی 
به انزلی چی ها رسیده بود. پارسال اما جدال 2تیم در اصفهان با برتری 3 بر 2 ملوان 
تمام شد و نوار پیروزی های سپاهان را پاره کرد. جمعه شب بالاخره سپاهان این 
طلسم را شکست و برد باارزشی را مقابل گربه سیاه خودش به دست آورد. این در 
حالی بود که ملوان بارها تا آستانه جبران تک گل زیبای محمد کریمی پیش رفت 
و موفق نشد و حتی پنالتی این تیم هم توسط امید نورافکن از دست رفت. ژوزه 
مورایس در این مسابقه نیز همچنان از حضور خریدهای جدیدش محروم بود و 
استیون انزونزی مشهور روی نیمکت بازی را آغاز کرد. این بازیکن فرانسوی البته 
در دقیقه89 به زمین رفت تا چند دقیقه ای در میدان باشد و طلسم حضورش 
بالاخره شکسته شود. تیم مورایس در این میدان 48.7 درصد مالکیت توپ داشت 
و در مالکیت نتوانست برتری خاصی بر مهمانش داشته باشد اما در تعداد شوت ها 
17 بر 13 و در شوت های داخل چارچوب 9 بر 6 برتری داشت و بیشتر از تیم 
مهمان موفق به موقعیت سازی شد. چنان که امید گل زردپوشان در پایان مسابقه 
2.14 و امید گل ملوان با وجود پنالتی ازدست رفته شان 1.83 محاسبه شده که 
نشان از برتری تیم میزبان دارد. بهترین بازیکن این میدان پیام نیازمند بود که در 
یکی از بهترین روزهای فوتبالش هم پنالتی نورافکن را گرفت و هم 5مهار موفق 
دیگر داشت تا در نهایت با نمره 8.11 بهترین نمره این مسابقه را بگیرد. جالب 
اینکه بهترین بازیکن ملوانی ها هم دروازه بان آنها بود؛ حبیب فرعباسی که یک 
بار دروازه اش روی شوت کریمی باز شد اما 8ضربه دیگر را به خوبی مهار کرد و 
در پایان با نمره 7.94 دومین بازیکن برتر میدان شد. سپاهان با این پیروزی مهم 
12امتیازی شد و به عنوان تنها تیمی که صد درصد امتیازات ممکن را گرفته است 
در صدر جدول نشست. بازی هفته پنجم این تیم دربی اصفهان است، با ذوب آهنی 
که این هفته تراکتور را برد و بازی هفته ششم هم مقابل خود تراکتور و به میزبانی 

سپاهان انجام خواهد شد.

   طلسم ربیعی باز هم نشکست
اما درست در روزی که سپاهان توانست بر گربه سیاه خودش غلبه کند، تراکتور 
هم مقابل گربه سیاه سال گذشته اش به زمین رفت و در ورزشگاه خانگی شکست 
خورد. ذوب آهن فصل گذشته در فولادشهر با یک گل تراکتور را برده بود و در بازی 
برگشت هم این حریف را در تبریز با نتیجه سنگین 4 بر یک خرد کرده بود. جالب تر 
اینکه قبل از این 2پیروزی محمد ربیعی سرمربی مس رفسنجان بود و در آنجا 
هم بارها و بارها تراکتور را شکست داده بود. چنان که او حالا از 7بازی اخیرش 
با تراکتور 6بازی را برده و در 5بازی اخیر هم به طور متوالی به پیروزی رسیده 
است. ربیعی این بار به مصاف تیمی رفته بود که پرمهره ترین تراکتور تمامی این 
سال هاست. تیمی که بیرانوند، شجاع و ترابی اش تازه از اردوی تیم ملی بازگشته 
بودند و امیر حسین حسین زاده اش یکی از بهترین های لیگ در 3هفته ابتدایی بود. 
اما در این مسابقه حسین زاده بدون اینکه نشانی از ستاره 3هفته گذشته داشته 
باشد 2کارت زرد گرفت و اخراج شد و ملی پوش های تراکتور هم تقریبا ناآماده ترین 
بازیکنان این تیم بودند. در مهم ترین صحنه مسابقه در دقیقه67 مهدی ترابی در 
جلوی زمین توپ را لو داد و شجاع خلیل زاده روی همان توپ در عقب زمین 
اشتباه کرد تا دروازه بیرانوند با پاس فردین یوسفی و ضربه امید لطیفی باز شود. 
ضربه ای که گمنام ترین های لیگ به پرستاره ترین تیم این فصل زدند در ادامه هم 
جبران نشد و دراگان اسکوچیچ اولین باخت خودش را تجربه کرد. تراکتور در این 
مسابقه 11بار شوت زد که در مقابل 4شوت ذوبی ها رقم قابل ملاحظه ای بود اما 
در شوت های داخل چارچوب 2تیم 2 بر 2 مساوی شدند که نشان از دقت پایین 
در شوت های تیم میزبان داشت. امید گل تراکتور در این مسابقه 0.59 و امید گل 
ذوب آهن 0.27 بود، یعنی حتی مجموع امید گل 2تیم هم به اندازه یک گل نشد. 
این اولین مسابقه ای بود که تراکتوری ها موفق به گلزنی نشدند و باخت آنها باعث 
شد 2تیم از 4تیم مدعی در همین 4هفته ابتدایی شکست را تجربه کرده باشند. 
تراکتور هفته آینده در خرم آباد مهمان تیم خیبر است و مقابل تیمی که مثل خود 
تراکتور از حمایت پرشور هوادارانش بهره می برد، کار بسیار سختی خواهد داشت.

یک ضلع دیگر 
هم شکست

در غیاب استقلال و پرسپولیس، یک مدعی شکست خورد 
اما مدعی دیگر با طلسم شکنی جایگاه خودش را در صدر 

جدول محکم تر کرد

اسکو- بیرو؛ راند دوم؟
 دراگان سابقه نیمکت نشین کردن بیرانوند

 ضعیف را دارد
تردیدی نیست که یکی از ناکام ترین خریدهای تراکتور تا این 
مقطع از فصل، علیرضا بیرانوند بوده است. دروازه بان شماره 
یک تیم ملی که ابتدای فصل با کلی سروصدا از پرسپولیس به 
تبریز کوچ کرده، فعلا از نظر فنی نتوانسته انتظارات را برآورده 
کند. بیرو در بازی با مس رفسنجان در حالی کلین شیت کرد 
که خوش شانس بود و توپ 2 بار به تیر دروازه اش برخورد 
کرد. در جریان پیروزی یکطرفه و 4 گله برابر هوادار هم که 
اساسا حفظ دروازه ماموریت چندان سختی نبود. با این حال 
علیرضا در 2 نبرد خانگی برابر پرسپولیس و ذوب آهن، به شدت 
ناامیدکننده ظاهر شد. در روزی که سرخپوشان تهرانی کاملا 
تحت فشار حریف بودند و فاصله ای هم تا کسب برتری نداشتند، 
بیرانوند روی تنها ضربه شلیک شده به سمت چارچوبش توسط 
ایوب العملود تسلیم شد تا بازی به تساوی کشیده شود. تلخی 
مضاعف آن تزلزل هم به خاطر درخشش خیره کننده گندوز 
در دروازه تیم مقابل بود. بعد هم در مسابقه هفته چهارم برابر 
ذوب آهن همین اتفاق تکرار شد و تنها ضربه داخل چارچوب 

تیم حریف به شکلی عجیب و با اهمال بیرو به گل انجامید.
کل ماجرا این است که بیرانوند فعلا سطح فنی جالبی ندارد و 
از سوی دیگر گلری مثل حسین پورحمیدی که فصل گذشته 
بیشترین کلین شیت لیگ برتر را هم داشت، نیمکت نشین او 
شده. در چنین شرایطی، از بخت بد بیرو یک مربی به اسم 
دراگان اسکوچیچ هم هدایت تراکتور را بر عهده دارد؛ مردی 
که سابقه خط زدن علیرضا از ترکیب اصلی تیم ملی را داشته 
است. موضوع به زمانی برمی گردد که بیرانوند در بازی بیرون 
از خانه برابر لبنان در انتخابی جام جهانی 2022عملکرد بدی 
داشت، یک گل ناشیانه با دخالت باد دریافت کرد و روی یک 
اقدام بی مورد به دریبل هم چیزی نمانده بود دروازه اش باز 
شود. پس از آن بود که اسکوچیچ در مسابقات به آن حساسی 
بیرانوند را روی نیمکت نشاند و امیر عابدزاده را فیکس کرد. 
امیر در ارنج ماند و حتی در روز صعود تیم ملی هم سنگربان 
ایران بود، اما در نهایت بعد از اشتباهاتش برابر کره جنوبی در 
سئول دوباره به نیمکت برگشت. همه اینها یعنی هیچ دلیلی 
ندارد الان هم اگر بیرو در همین سطح بماند، اسکوچیچ همان 
تصمیم را نگیرد. درصورت وقوع چنین اتفاقی، نیمکت نشینی 
بیرانوند بعد از انتقالی با این همه هزینه و سر و صدا، واقعا جالب 

توجه خواهد بود!

گل زدن به بیرانوند گل زدن به بیرانوند 
خیلی هم سخت نبودخیلی هم سخت نبود

لطیفی با گلزنی در تبریز، نخستین باخت تراکتور را رقم زد. وینگر ذوب 
حالا از نخستین گل فصلش و نخستین برد ذوب آهن می گوید

این پنجمین سالی است که 
با محمد ربیعی کار می کنم. 

ایشان در این سال ها به من 
لطف داشته و در فوتبال 
خیلی کمکم کرده است. 
امیدوارم برای او و تیمم 

بازیکن مفیدی باشم.

بازی سپاهان؟ قطعا بازی 
سختی داریم و سپاهان 

واقعا تیم باکیفیتی است و 
بازیکنان توانمندی دارد. 
با این حال ما هم انگیزه 

زیادی داریم تا این بازی را 
هم ببریم.

جو استادیوم تبریز واقعا 
فوق العاده بود و ما اتفاقا 

از حضور هواداران تراکتور 
در ورزشگاه انگیزه گرفتیم. 

همیشه فوتبالیست ها 
از بازی در ورزشگاهی که 
تماشاگران زیادی در آن 

حضور دارند لذت می برند 
و اگر تماشاگر در استادیوم 

نباشد، فوتبال روح ندارد. ما 
از جو استادیوم لذت بردیم 
و انگیزه زیادی هم داشتیم 

تا تراکتور را در زمین 
خودش شکست بدهیم 

که خوشبختانه این اتفاق 
رخ داد.

Omid Latifi

امیرحسین اعظمی |  امید لطیفی، وینگر 
25 ساله ذوب آهن، چهره اول این تیم در بازی 
حساس با تراکتور بود. او به عنوان بازیکن تعویضی 
در دقیقه 57 وارد زمین شد و 10 دقیقه بعد یک 
گل مهم و 3 امتیازی برای ذوبی ها به ثمر رساند 
تا پس از 3 تساوی متوالی، نخستین برد فصل 
گاندوها در تبریز رقم بخورد. لطیفی تأکید می کند 
که آنها به هیچ عنوان تحت تأثیر ورزشگاه تبریز 
قرار نگرفتند و جو استادیوم انگیزه ذوبی ها را برای 
شکست دادن تراکتور بیشتر کرده بود. لطیفی در 
مورد برد بزرگ تیمش در تبریز و مسائل مختلف 

دیگر به سؤالات همشهری پاسخ می دهد.

   از بازی با تراکتور شروع کنیم که 
با برد غیرقابل پیش بینی شما در تبریز همراه 

شد. بازی چطور بود؟
بازی خوبی بود و هر دو تیم دنبال برد بودند. 
تراکتور ستاره های باکیفیتی دارد. آنها با 
هزینه هایی که کردند، تیم خوبی در این فصل 
دارند. چند بازیکن ملی پوش و چند بازیکن 
خارجی، کیفیت فنی تراکتور را در این فصل 
بالاتر برده  و از همین رو می دانستیم در تبریز کار 
سختی داریم. خدا را شکر که 3 امتیاز مهم گرفتیم 

و نخستین برد را در این فصل به دست آوردیم.

   واقعا برای برد به زمین رفته بودید 
یا اینکه تساوی هم برای شما راضی کننده 

بود؟

قبل از این بازی در 3 مسابقه، 3تساوی به دست 
آوردیم که فکر می کنم می توانستیم نتایج بهتری 
هم بگیریم. ما باور داشتیم که می توانیم تراکتور 
را ببریم و فصل گذشته هم در تبریز این تیم را 

شکست داده بودیم.

   در این بازی یک گل 3 امتیازی 
زدی. این نخستین گل تو در این فصل بود؟

بله، این نخستین گلی بود که در این فصل زدم. 
این لطف خدا و زحمت بچه ها بود که توانستم به 
تراکتور گل بزنم و امیدوارم در بازی های بعدی هم 

برای تیمم بازیکن مفیدی باشم و گل بزنم.

   بعد از بازی هم به سبک خاصی 
خوشحالی کردی.

بله، من می خواستم به خودم ثابت کنم که هستم 
و انگیزه زیادی در این فصل دارم. این سبک 
خوشحالی ها را معمولا کریس رونالدو انجام 
می دهد. او می تواند یک الگوی به تمام معنا برای 
همه بازیکن ها باشد و سعی می کنم از لحاظ فنی 
چیزهای زیادی از این بازیکن یاد بگیرم. کریس 
رونالدو در فوتبال به من انگیزه می دهد که همیشه 
تلاش کنم و همیشه سخت تمرین کنم تا به 

هدف هایم برسم.

   هدف مهم تو در این فصل 
چیست؟

دوست دارم در هر بازی برای ذوب آهن مثمرثمر 

باشم و در نهایت به تیم ملی دعوت شوم. 
حتی به آقای گل شدن هم فکر می کنم.

   آیا تا به حال به علیرضا 
بیرانوند گل زده بودی؟

خیر، این اولین بار بود که به بیرانوند گل 
زدم. او بهترین دروازه بان ایران و یکی از 
بهترین گلرهای آسیاست. وقتی مقابل 
چنین دروازه بانی قرار می گیرید، طبیعتا 
انگیزه های خاصی برای گل زدن پیدا 
می کنید. فکر می کنم گل زدن به بیرانوند 
زیاد سخت نبود و خوشحالم که توانستم 

دروازه چنین گلر باکیفیتی را باز کنم.

   فکر می کنی ذوب آهن 
رتبه بهتری نسبت به فصل گذشته 

کسب کند؟
تمام هدف ما همین است که بهتر از 

فصل گذشته نتیجه بگیریم.

   تیم شما در این فصل 
درگیر مشکلات مالی است و تا اینجا 
فقط 10 درصد به حساب بازیکنان 
واریز شده. در این مورد چه صحبتی 

داری؟
واقعیت این است که من دوست دارم 
تمرکزم را روی فوتبال بگذارم و در این مورد 

بزرگ ترهای تیم می توانند صحبت کنند.
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افقی:
1- نرم افزار نقشه کشی - 
جداشدن - محصول آب و صابون

2- نویسنده ایرانی رمان عاشقانه 
رویای نیمه شب - دورنگ

3- باده گسار - نام تجاری - 
جرقه آتش

4- سودای ناله - محل آموزش 
اسب سواری - اقامت موقت در 

سفر
5- قطعه کوچکی از زمین زراعی 
– خنده آور - خطایی در هندبال

6- تلاشگر - فرزند نتیجه - 
تعطیلی

7- از جنس چوب - سازمان 
صید و فروش ماهی - واحد 

شمارش لباس
8- راغب و خواهان - نوعی 
تفنگ شکاری - از القاب حضرت 

فاطمه)س(
9- مخفف دیگر - نخ بافتنی - 

همشیره
10- حرف ندا - آزمون ورودی 

دانشگاه - غایب نیست
11- پدر سام در شاهنامه - پودر 
دستگاه پرینتر - خاستگاه 

ورزش شطرنج
12- له شده - برقرار - طرف

13- پیش بینی درآمدها و 
هزینه ها - صمیمی - بلند و رفیع
14- زبانه آتش - ارگان دائمی 

حافظ صلح وابسته به سازمان 
ملل متحد

15- دشمن سرسخت - تابلوی 
مشهور لئوناردو داوینچی - دکان 

شیرینی پزی
  

عمودی:
1- خودداری کردن - مجموعه 
 داستانی از بزرگ علوی - 

دو طرف بدنه اصلی هواپیما
2- خودنمایی - سرایت بیماری 

- فرزند عرب
3- سازگاری -  الله اکبر گفتن 

- شب چله
4- بخشنده - چاه جهنم - 

غذای محلی سبزوار
5- دست شکسته! - ژانری 
در سینما - سخن آمیخته به 

ریشخند
6- سراب - یاقوت - حس 

بویایی
7- حساسیت - پرخور - فیلمی 

ساخته رسول ملاقلی پور
8- برکت سفره - رمانی به قلم 
سر والتر اسکات - سست و 

بی حال
9- روز بعد - آشوب، غوغا - 

مجبور
10- چه کسی - رشته ای در 
مسابقات موتورسواری - از 

مذاهب اهل سنت

11- فتنه انگیزی - نوعی سنگ آذرین 
- سفید آذری

12- مبلغی که در قبال کار مشخصی به 
کارمند تعلق می گیرد - آبگیر مصنوعی 

روباز - خصم
13- پاینده - پرگار - مادر آذربایجانی

14- از 2عنصر تشکیل دهنده نمک 
طعام - ناخالص - مأیوس

15- علم احکام - سخن، کلام - طرحی 
برای فرش دستباف ایرانی
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 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي كوچك 3 در 3 يك بار جدول اعداد | 4853
ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

سخت

837519642
914826573
652374918
526493781
483761259
791258364
369145827
245987136
178632495

متوسط

2     7 9 6  
  6   8 7   
1   2    4  
 3 5       
7        4
      1 8  
 1    4   6
  9 8   2   
 5 2 1     7753298416

214376958
896451723
947825361
531649287
628713594
485132679
172964835
369587142

ساده

متوسط

243517968
596348721
178269345
935481672
781692534
624753189
317924856
469875213
852136497

سخت

  7  1     
   8      
 5 2    9 1  
     3 7 8  
4    6    9
 9 1 2      
 6 9    8 2  
     7    
    3  4   

ساده

 5      1  
  4 3  6 9   
 9 6    7 2  
9   8 2 5   1
         
6   7 1 3   4
 8 5    6 7  
  2 9  4 8   
 6      4  

نكته بازی

فوتبال ایران

خودشهمخستهشد؛حکمنمیدهید!
یکی از بامزه ترین داستان های فوتبال ایران، شکایت پرسپولیس 
از علیرضا بیرانوند به اتهام فسخ غیرقانونی قراردادش است. یعنی 
آنقدر از موضوع دور شده ایم که دیگر رنگ و بوی نوستالژی گرفته، 
اما هنوز فدراسیون حکم را اعلام نکرده. یک بار دو، سه هفته پیش 
رئیس کمیته تعیین وضعیت گفت در فاز کارهای کارشناسی 
هستیم و به زودی رأی اعلام خواهد شد، اما باز هم خبری نشد. 
بعضی ها هم گفتند اعلام حکم را گذاشته اند برای بعد از بازی های 
تیم ملی، اما پس از مسابقه با قرقیزستان و امارات هم رأی بیرو 
نیامد.  آش آنقدر شور شده که خود این دروازه بان هم احساس 
کلافگی می کند و بعد از بازی تراکتور با ذوب آهن از خبرنگاران 
خواسته دیگر از این پرونده سؤال نکنند، اما باز فدراسیون 
 حکم نمی دهد. شاید هم گذاشته اند برای بعد از صعود به 

جام جهانی 2026!

توپدرزمیناحمد
بعد از ماه ها سکوت، سرانجام سرمربی تیم ملی بخشی از 
داستان های مربوط به خط خوردن احمد نوراللهی را فاش کرد. 
براساس آنچه امیر قلعه نویی می گوید، گویا قرار بوده حمید 
مطهری پیش از بازی با هنگ کنگ به احمد نوراللهی خبر بدهد 
که در این مسابقه جایی در ترکیب اصلی ندارد، اما دستیار امیر 
این نکته را فراموش می کند. در نتیجه نوراللهی که از امارات 
به تهران آمده بود و تازه در ورزشگاه فهمید که باید روی سکو 
بنشیند، خشم خودش را نشان داد که منجر به خط خوردن او 
و حتی غیبتش در جام ملت های آسیا شد. حالا قلعه نویی شرط 
گذاشته که نوراللهی عذرخواهی کند و برگردد. آیا او این کار را 
انجام خواهد داد؟ واقعا قابل پیش بینی نیست، چرا که نوراللهی 
از همان زمان در سکوت مطلق فرو رفته و حتی از یک استوری 

معنادار هم دریغ کرده است.

پاسخاورژانس
مرگ یک هوادار ملوان در اصفهان موجی از انتقادات را برای 
کندی امدادرسانی رقم زده است. خیلی ها معتقدند که کارشناس 
آمبولانس مستقر در ورزشگاه و پزشکان 2تیم  اگر بموقع بالای 
سر این فرد می رسیدند، باعث نجات جانش می شدند و برخی هم 
از فقدان امداد اورژانسی درباره این مصدوم انتقاد می کنند. بابک 
یکتاپرست، سخنگوی اورژانس کشور در این باره به همشهری 
می گوید: »براساس قوانین موجود در مسابقات ورزشی، 
آمبولانس خصوصی طبق قرارداد با مسئولان برگزارکننده در 
فضای ورزشگاه یا استادیوم مستقر می شود. وظیفه اورژانس 
115 کاملا رایگان است و زمانی که با سازمان تماس بگیرند، 
برای ارائه خدمات به محل حادثه اعزام می شود. در این واقعه 
طبق استعلام ما از اورژانس اصفهان هیچ تماسی با 115 نه قبل 
از حادثه و نه بعد از حادثه گرفته نشده و اگر این اتفاق می افتاد 
درصورت نیاز به سرعت نیروهای امدادی از نزدیک ترین پایگاه به 
محل حادثه اعزام می شدند.« او به یک نکته مهم دیگر هم اشاره 
می کند و می گوید: »معتقدم نجات جان افراد هیچ نیازی به اجازه 
از مسئول مسابقه یا هر فرد دیگر ندارد. نیروهای امدادی در هر 
نقطه ای چنانچه متوجه شوند که جان یک فرد در معرض خطر 
است و مصدومی وجود دارد، به سرعت وارد عمل می شود. اگر 
کارشناس آمبولانس در نجات جان این فرد کوتاهی کرده نیازمند 
پیگیری و پاسخگویی است اما متعجبم که می گویند پزشک هم 
در زمین حضور داشته اما بلافاصله برای نجات مصدوم بالای سر 

او نرفته است.«

 شهداب یزد و فولاد سیرجان عصر امروز در 
فینال جام باشگاه های والیبال آسیا مقابل هم قرار 
می گیرند و بیشتر از بازیکنان 2تیم، هواداران آنها تشنه 
پیروزی در این بازی و قهرمانی هستند

عصر امروز یزد شاهد یک بازی حساس است؛ بازی فینال جام باشگاه های آسیا که بین تیم های والیبال 
شهداب، نماینده این شهر و فولاد سیرجان برگزار می شود. طبیعی است که یزدی ها با قبول میزبانی 
بخواهند جام را در شهرشان نگه دارند اما همه داستان این نیست؛ قصد اصلی آنها گرفتن انتقام شکستی 

است که در فینال فصل پیش لیگ مقابل سیرجانی ها داشتند.
کری یزدی ها و سیرجانی ها نه از شنبه و بعد از مشخص شدن فینالیست ها که از 

چند روز پیش آغاز شده بود و در بازی فولاد و جاکارتا بهایانگکارای اندونزی به 
اوج خود رسید. با اینکه رحمان محمدی راد، سرمربی شهداب گفته بود: »برای 
ما فرقی نمی کند چه تیمی به فینال می رسد، تمرکز ما روی تیم خودمان است« 
و البته تأکید کرده بود: »دوست دارم فینال ایرانی باشد.« ولی یزدی ها ترجیح 
می دادند در فینال به جای بازی با نماینده سیرجان مقابل تیم جاکارتا قرار 
بگیرند. شنبه شب در بازی فولاد با این تیم، سالن والیبال ورزشگاه شهداب 

را علیه فولادی ها شوراندند. از ست دوم بازی و از زمانی که فولاد در امتیازات 
عقب افتاد، هواداران شهداب طرفدار حریف شدند و یک صدا انگاپت، بازیکن 
فرانسوی این تیم را تشویق کردند. البته پاتری دیگر بازیکن فرانسوی اندونزی 
هم از این تشویق ها بی نصیب نماند. شهدابی ها فقط طرفدار انگاپت و تیمش 
نبودند و شعارهایی هم علیه فولادی ها و سرمربی اش بهروز عطایی سر دادند. 
درگیری روی سکوها بین هواداران شهداب و مسئولان تیم فولاد جو را بیش از 
پیش متشنج کرد. توجیه بعضی ها این بود که شهداب میزبان است و حق دارد از 
همه ابزارها برای قهرمانی استفاده کند اما بعضی هم به فولادی ها حق می دادند 
که از میزبان به خاطر این رفتارها شاکی باشند. به هر حال فولاد تیم ایرانی است 
و توقع می رفت حداقل برخورد با این تیم محترمانه تر باشد. عطایی بعد از این 
بازی ساکت نماند و دلخوری اش از میزبان را نشان داد: »ترجیح می دادیم بازی 
خارج از ایران باشد. ما در ایران غریبه بودیم. توقع ما این بود که فقط در بازی 
با شهداب، یزدی ها مقابل ما باشند اما آنها در هیچ یک از بازی های ما به سالن 
نیامدند و کنار ما نبودند.« محمد موسوی ستاره فولاد هم گفت: »ای کاش 
یزدی ها من را هم تشویق می کردند.« فولاد در حالی در این بازی به مشکل 
خورد که تنها داشته تیم جاکارتا فقط دو بازیکن فرانسوی بود، البته شکم 
و پهلوی انگاپت نشان می داد او همان بازیکنی نیست که در المپیک فرانسه 

را به قهرمانی رساند.

 با توجه به این اتفاقات قابل پیش بینی است که امروز 
بازی 2تیم در فینال جنجالی شود. یزدی ها در مرحله 
نیمه نهایی و در بازی با نماینده قزاقستان سالن را پر 
کرده بودند و سیرجانی ها هم که تعداد قابل توجهی 
تماشاگر به یزد آورده  اند. جنگ نه در وسط زمین که روی 
سکوها هم نزدیک خواهد بود. هر دو تیم بازیکنانی دارند 
که برای اثبات برتری شان حتما با بهترین ورژن خودشان 
در بازی امروز ظاهر می شوند. بعضی شهداب را گزینه 
اصلی قهرمانی می دادند؛ این تیم جاکارتا را با همان 
بازیکنان فرانسوی اش راحت تر از سیرجان برده، 
تماشاگران بیشتر و البته بازیکنان جوان تر و با 
انگیزه تری دارد. در مقابل سیرجانی ها هم انگیزه 
بالایی دارند و هم تجربه بیشتر. آنها می خواهند 
نامهربانی های یزدی ها را با گرفتن جام تلافی کنند. 
گروهی هم جدال اصلی را بین امیر غفور و محمد 
موسوی می دانند. در بازی های مرحله نیمه نهایی 
غفور بازی بهتری از موسوی ارائه کرد. هر چند 
مهران زارع مربی فولاد می گوید: »تیم ما در روز بدش 

بازی را برد و در یک تورنمنت هر تیم یک روز بد دارد.«
به هر حال عصر امروز یزدی ها و سیرجانی های حاضر در 
سالن دقایق هیجانی و سختی را پشت سر می گذارند. باید 
دید جام در یزد می ماند یا سیرجانی ها آن را با خودشان 

می برند.
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داده نما
مریم باقرپور؛ روزنامه نگار

 تهران
 از رکود به رونق 

  پاسخ به بیش از هزار سوال پرتکرار مردم
 FAQ  در سامانه 

 200 تا 250شیء روزانه در ایستگاه های مترو 
پیدا می شود

بازگشایی کلینیک مشاوره 
آنلاین شهروندی

خوابگاه وسایل گمشده

۳ خدمت جدید شهرداری تهران در رویداد امیدو افتخار 
رونمایی شد

ستاد اشیای پیداشده متروي تهران کجاست؟

صفحه 15

صفحه 16

صفحه 14

تحقق 1۳0 درصدی درآمدهای شهری یک رکورد 
تاریخی را ثبت کرد

از خطوط جدید متروی تهران چه خبر؟ 
این روزها اغلب شهروندان پایتخت با طی مسافت کمی به یکی از ایستگاه های 
مترو می رسند و می توانند در زمان کمتری بدون ماندن در ترافیک و ازدحام به 
مقصد برسند. این کار با توسعه خطوط حمل ونقل عمومی امکان پذیر شده و 
همچنان این خطوط در حال افزایش اند. یکی از اقداماتی که در این دوره مدیریت 
شهری صورت گرفت شروع ساخت 4خط جدید ۸، 9،10و11 بوده است. اما این 

4خط جدید در چه مرحله ای قرار دارند؟

 خط 8
 در مرحله تجهیز کارگاه 

مسیر: ازمسعودیه در منطقه15 تا سرسبز)ایستگاه تقاطعی خط 2( 
در مرز مناطق8 و 4

وضعیت فعلی: برای شروع ساخت خط8 مترو قطعاتی زمین در مناطق15 و 
1۶ شهرداری تعیین شده و زمین هایی در منطقه15 برای تجهیز کارگاه و شروع 
عملیات اجرایی تحویل گرفته شده است. همچنین به موازات آن در مناطق دیگر 
نیز زمین هایی برای شروع عملیات اجرایی کارگاه های دیگر شناسایی شده و 

اقدامات لازم در مورد آنها در دست انجام است.

 خط 9
 آغاز عملیات اجرایی در آینده ای نزدیک

مسیر: از محدوده دولت آباد در منطقه20 تا محدوده بوستان 
چیتگر در منطقه22

وضعیت فعلی: مبانی کلی و جزئیات قرارداد با پیمانكار برای ساخت خط۹ 
مترو در مرحله بررسی نهایی قرار دارد. پیش بینی می شود طی آینده ای نزدیک 

عملیات اجرایی پروژه از محدوده دولت آباد آغاز شود.
 

 خط 11
تحویل زمین از منطقه

مسیر: از محدوده سه راه تقی آباد)جاده ورامین( تا بوستان چیتگر 
در منطقه22

وضعیت فعلی: 2قطعه زمین در منطقه20 و یک قطعه زمین در منطقه21 
برای شروع عملیات اجرایی از شهرداری مناطق مربوطه تحویل گرفته شده 

و مذاکرات برای توافق با یک شرکت پیمانكار خارجی در حال پیگیری است.

 خط 10
در مرحله حفاری 

مسیر: از محدوده فلكه سوم تهرانپارس در منطقه4 تا محدوده 
وردآورد در مرز مناطق21و22

وضعیت فعلی: برای ساخت این خط از متروی تهران، حدود 500متر از 
میدان دریاچه شهدای خلیج فارس توسط دستگاه حفار مكانیزه نخست حفاری 
شده است. با تكمیل انتقال قطعات و مونتاژ دستگاه حفار شماره2 به کارگاه 

جنت آباد، حفاری بخش دوم از فاز اول خط10 نیز آغاز خواهد شد.
 مجموعا 1۷قطعه زمین برای تجهیز کارگاه به پیمانكار تحویل داده شده 
است و 5قطعه زمین در شرف تحویل برای تجهیز کارگاه و شروع عملیات 

اجرایی است.
 نام کارگاه های فعال عبارتند از: پژوهش، دریاچه شهدای خلیج فارس، 
میدان ساحل، میدان موج، میدان اتریش، میدان المپیک، کوهسار، جنت آباد، 

سردار جنگل و میدان کتاب.

روز گذشته برج میلاد میزبان کودکان کار بود؛ کودکانی که 
برای ساعاتی از دنیای کسب وکار دور شده  و با لباس های 
رنگی و زیبا به جشن مهر جوانه های امید آمده بودند تا 
آغاز سال تحصیلی را جشن بگیرند. این مراسم که به همت 
سازمان خدمات و مشارکت های اجتماعی شهرداری تهران 
و با حضور 2هزار کودک کار تحت پوشش مراکز پویاشهر 
برگزار شد، شوروحال متفاوتی را به کودکان کار هدیه داد.

همخوانی شعر بهنام بانی
همین که آهنگ قرص قمر بهنام بانی در ابتدای مراسم پخش 
می شود، کودکان هم که با این آهنگ آشنا هستند، شروع 
به همخوانی می کنند؛ آهنگ شادی که بی مناسبت با ایام 
ربیع الاول نیست و شادی آهنگ و کودکان، سالن همایش برج 
میلاد را به حد انفجار می رساند. بزرگ ترهایی هم که همراه 
کودکان در این مراسم شرکت کرده اند، با آنها همراه می شوند 

و سالن یكصدا پر می شود از شور و نشاط.

استقبال از خاله نرگس با دست و جیغ و هورا
روی سن سالن همایش ها، با بادکنک های رنگی تزیین شده؛ 
بادکنک هایی که تعدادی از آنها هم نمادی از مداد، تراش و 
پاک کن هستند و نظر کودکان را حسابی به خود جلب می کنند. 
وقتی که مجری از خاله نرگس و گروه آبرنگ دعوت می کند تا 
روی سن بیایند، سالن یكباره با صدای دست و جیغ و هورای 

بچه ها مملو از هیاهو و شادی می شود. خاله نرگس هم 
با اجرای شعر سلام، سلام به بچه ها، شادی کودکان را 

مضاعف می کند.

عکس یادگاری با شخصیت های کارتونی
حضور عروسک های تن پوش شخصیت های کارتونی 
مراسم را برای کودکان جالب تر کرده و آنها مدام 
با عروسک ها سلام و احوالپرسی می کنند و 
عكس های یادگاری می گیرند. وقتی کنارشان 

می ایستند، تصور می  کنند که در قاب تلویزیون هستند. 
محمد می گوید: دلم می خواست از این لباس ها بپوشم، اما 
لباس ها به سایزشان بزرگ است؛ از این رو به همان عكس 

یادگاری رضایت می دهند.

لحظه شماری برای مهر
همه کودکان برای اینكه قرار است دوباره به مدرسه 
بروند و پشت میز و نیمكت بنشینند و درس ها را 
همراه با معلم تكرار کنند، لحظه شماری می کنند. 
برخی از کودکان چنان برای آمدن مهر و حضور 

در مدارس عجله دارند که در جشن مهر جوانه های 
امید با لباس مدرسه و حتی کیفشان 

شرکت کرده بودند. تعدادی از 

کودکان هم طوری برنامه ریزی کرده اند تا صبح ها مدرسه بروند 
و عصرها کار کنند. یگانه می گوید: شروع خوبی برایمان  است و 

کلی انرژی گرفتیم.

همراهی والدین با کودکان
جشن مهر جوانه های امید علاوه بر کودکان کار، میزبان برخی 
از والدین هم هست؛ پدر و مادرهایی که کودکان خردسال خود 
را  همراهی کرده اند و در جشن مانند کودکان فریاد می کشند 
و پای به پای آنها شادی می کنند. یكی از والدین که با دیدن 
شادی و خنده فرزندانش به وجد آمده نشاط و حال خوب 
بچه ها را نشان می دهد و می گوید: اجرای این برنامه واقعا سبب 
شادی و نشاط بچه ها می شود و از این بابت از شهرداری تهران 

تشكر می کنم.

نیاز کودکان به شادی و تفریح
جشن 2ساعته به پایانش نزدیک می شود و هدایایی به آنها 
اهدا و بچه ها برای شروع سال تحصیلی حاضر می شوند؛ 
کودکانی که فارغ از ملیت شان، به هرحال در این شهر زندگی 
می کنند و مانند سایر کودکان نیازمند توجه هستند. در دوره 
ششم مدیریت شهری، از کودکان کار با عبارت »فرزندان 
ایران« یاد می شود؛ از این رو تلاش شده تا در مناسبت های 
مختلف برنامه های شاد و فراغتی برای آنها پیش بینی و اجرا 
شود. مربیان پویاشهرها معتقدند که این کودکان حق شاد 
بودن و شادی کردن دارند که در این دوره مورد توجه قرار 

گرفته است.

زینب زینال زادهگزارش
5000روزنامه نگار

بستهنوشتافزار
ولوازمآموزشی
توزیعشد.

2000
بستهدرجشن
مهرجوانههای
امیدبهبچهها
اهداشد.

39
مرکزپویاشهر
برایمیزبانیاز
دانشآموزانمهیا

شدهاند.

نگاهی اجمالی به فرایند توسعه مراکز پویاشهر

افزایش ظرفیت پویاشهرها در ۴ سال

سال
25مرکز1۴00

سال
5۶51 نفر1۴00
سال
۶709 نفر1۴01
سال
7000 نفر1۴02
سال
1۴03

بیش از7000نفر

سال
3۴مرکز1۴01
سال
38مرکز1۴02
سال
39مرکز1۴03

توزیع بسته های نوشت افزار در پویاشهرها
سیدمحمد نقیب، مدیرعامل سازمان خدمات 
و مشارکت های اجتماعی شهرداری تهران: 
با همراهی و مشارکت گروه های مردم نهاد، بیش 
از 5هزار بسته نوشت افزار و لوازم آموزشی تهیه 
شده است که دیروز 2هزار بسته در حاشیه جشن 

مهر جوانه های امید، میان کودکان کار توزیع شد و بقیه هم در اختیار 
مسئولان پویاشهرها قرار می گیرد. در قالب استقبال از مهر، ۳۹ مرکز 
پویاشهر برای میزبانی از دانش آموزان مهیا شده اند. امسال قصد داریم تا 
پایان سال استعدادیابی 2هزار کودک کار را انجام دهیم که در کل کشور 

اقدام بی نظیری است.

آخرین 
جزئیات 

ساماندهی 
کودکان کار

ساماندهی
۱۵۹۳
کودککار
وخیاباناز
ابتدایدوره
ششمتا
پایانسال
۱۴۰۲

۳۳۳کودک
ازچرخهکار
سختخارج
شدهاند

۱۲۶۰کودک
ازچرخه
آسیبخارج
شدهاند

ساماندهی۶۰۷کودککاروخیابانازابتدایامسال
تامرداد)طی۳مرحله(

مرحلهاول
فروردین:
 ۴82
کودک
ساماندهی
شدند

مرحلهدوم
خرداد:
 79
کودک
ساماندهی
شدند

مرحلهسوم
مرداد:
۴۶ 
کودک
ساماندهی
شدند

 1700
همت میزان 

بدهی شهرداری 
اعلام شده توسط 
بانک ها در سال 

1400است

   108
همت اکنون رقم 

قطعی بدهی 
شهرداری به 

بانک ها بعد از 
مذاکرات است

    5
همت  هرسال به 

عنوان جریمه دیرکرد 
 به بدهی های 

بانکی شهرداری 
اضافه می شد

جشن مهر جوانه های امید به مناسبت آغاز سال تحصیلی برای 2هزار کودک کار در برج میلاد برگزار شد
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تهران؛ازرکودبهرونق 
تحقق 130 درصدی درآمدهای شهری یک رکورد تاریخی را ثبت کرد

فرخنده رفائیگزارش
روزنامه نگار

یکشنبه  یکشنبه  2525 شهریور  شهریور 14031403- شماره  - شماره  92049204
شروعبهکارمراکزفراهنگدر4منطقه

 غامحسین ادب، معاون سامت روان و اجتماعی اداره کل سامت شهرداری تهران: مرکز فراهنگ
منطقه یک برای ارائه خدمات اجتماعی و فرهنگی به افراد سالمند و بازنشسته به زودی فعال خواهد شد. 

تاش ما بر این است که امسال در مناطق ۱۴، ۲۰ و ۱۱ نیز مرکز فراهنگ راه اندازی شود.

ساماندهیاتباعوظیفهوزارتکشوراست
ناصر امانی، عضو شورای اسامی شهر تهران:ساماندهی اتباع وظیفه شهرداری نیست بلکه وظیفه وزارت 
کشور است. شهرداری در قرارداد مربوط به نگهداشت شهر و خدمات شهری پیمانکارها را ملزم کرده که 

حتی الامکان از اتباع خارجی استفاده نکنند اما به ناچار این موضوع از گذشته به شهرداری رسیده است.

صفحه آرا: آرش شاه سمندی

روز گذشته شهردار تهران در دومین نشست 
صمیمانه با نمایندگان رسانه ها ضمن تشریح 
مهم ترین موضوعات مالی و اقتصاد شهری 
شهرداری تهران به پرسش های خبرنگاران 
در این زمینه پاسخ داد. علیرضا زاکانی در این 
نشست بدهی های راکد بانکی را مهم ترین 
چالش و تهدید مدیریت شهری ششم در بدو کار 
عنوان کرد و آغاز روند تسویه این بدهی را تبدیل 
تهدید به فرصتی طلایی ارزیابی کرد. اما در این 
نشست که لطف الله فروزنده، معاون مالی و اقتصاد 

شهردار تهران نیز حضور داشت، چه گذشت؟ 

مولدسازی اموال و دارایی ها 
  فروش ملک خام در دوره جدید مدیریت شهری مطلقا ممنوع شد. 

 املاک شهرداری جزو اموال شهر و برای مردم هستند و تمام آنها مولدسازی می شوند. 
  بخشی از بدهی های بانکی شهرداری تهران به صورت غیرنقد و با مولدسازی املاک تسویه شد. 

بدهی به بانک ها و نتایج آغاز تسویه حساب 

ایجاد امکان 
دریافت تسهیلات 

بانکی به میزان 
50درصد رقم 

تسویه شده

ایجاد امکان 
تعریف 

پروژه های جدید 
سرمایه گذاری 

در شهر 

خروج برخی 
بانک ها ازجمله 

بانک شهر از ذیل 
ماده۱۴۱ و خطر 
ورشکستگی 

 تبدیل 
شهرداری تهران از 
یک بدهکار بزرگ 
بانکی به بدهکار 
خوش حساب 

کمبود منابع مالی، دومین چالش شهرداری 

 اولین اقدامی
که برای تامین 

منابع مالی انجام 
شد، تشکیل 

خزانه واحد بود.

شهر به دلیل 
نبود منابع مالی 
در حال رکود به 

سر می برد.

 شهرداری در
 سال۹۹ برای پرداخت 

حقوق کارکنانش 
3 ماه از بانک قرض 

گرفته بود. 

 محقق نشدن 
منابع کافی برای اداره 
شهر یکی از مشکلات 
شهرداری در ابتدای 

دوره ششم بود. 

رقمی که سال۱۴۰۰ از سوی 170
بانک ها به عنوان بدهی 

شهرداری اعام شد.  همت 

رقمی که درحال حاضر از سوی 75
بانک ها به عنوان بدهی شهرداری 

اعام می شود.  همت 

 تا امروز به 33
بانک ها پرداخت 

شده است.  همت 

رقم قطعی بدهی 108
شهرداری به بانک ها بعد 

از مذاکرات است.  همت 

با تعامل صورت گرفته 61
و استفاده از قوانین 

کاهش یافت.  همت 

آخرین وضعیت بدهی های بانکی 
شهرداری تهران 

بودجه شهر از تورم پیشی گرفت 
 افزایش 11/5برابری بودجه شهرداری در حدود یک دهه اخیر 

 متوسط افزایش بودجه در دوران فعالیت شورای چهارم، سالانه 14درصد 
 میانگین نرخ تورم رسمی در آن سال ها، 17/8درصد 

 عقب ماندگی نسبت به تورم، 3/8درصد 
 متوسط افزایش بودجه در دوران فعالیت شورای پنجم، 15درصد 
 متوسط نرخ تورم رسمی اعلام شده در آن سال ها، 32/27درصد 

 عقب ماندگی نسبت به تورم، 17/27درصد 
 متوسط افزایش سالانه بودجه در 3سال گذشته شورای ششم، 53درصد 

 متوسط نرخ تورم رسمی گزارش شده در این سال ها، 44/46درصد 
 پیشی گرفتن شهر از تورم، 8/5درصد 

در تحقق بودجه جلوتر از رقم مصوب هستیم 

 بودجه مصوب
 امسال شهرداری با 
احتساب تبصره ها 

16۹ همت 

رشد بودجه 
امسال نسبت 

به سال۹۹ 
5برابر

 تحقق 7۰همت
  از منابع پیش بینی شده 

 در بودجه امسال 
50درصد 5000

میلیارد تومان 
 رقمی که هرسال به عنوان 

جریمه دیرکرد به 
بدهی های بانکی شهرداری 

اضافه می شد. 

25000میلیارد تومان 
  رقمی که شهرداری بر سر کاهش 
 آن با بانک های شهر و تجارت 
در حال مذاکره است. 

 تبدیل شهرداری تهران از بدهکار بزرگ 
به مشتری خوش حساب 

علیرضا زاکانی، شهردار تهران: 
پرداخت مطالبات بانک ها نه تنها موجب 
شد مجموعه مدیریت شهری به مشتری 
خوش حساب شبکه بانکی کشور بدل 
شود بلکه باعث شد برخی بانک ها از 
جمله بانک شهر از ذیل ماده 141 و خطر ورشکستگی خارج 
شوند. همچنین در تعامل با شبکه بانکی مقرر شد شهرداری 
معادل 50 درصد میزان تسویه حساب، بتواند تسهیلات 
جدید دریافت کند که این تسهیلات به ویژه برای توسعه 

ناوگان عمومی شهر هزینه می شود.

مالی

نتایج تشکیل خزانه واحد چه بود؟ 
   شفافیت و انضباط مالی افزایش یافت. 
برخی  از  جلوگیری  زمینه    

خاصه خرجی های احتمالی فراهم شد. 
   شهرداری با استفاده از مبالغ 
تجمیع شده در خزانه واحد از 

تنش های مالی خارج شد. 

 1200
حساب بانکی در 

شهرداری در قالب 
یک حساب تحت 

پوشش خزانه واحد 
ادغام شد. 

چه رویکردهایی موجب افزایش 
درآمدهای شهرداری در دوره ششم شد؟ 

   استقرار انضباط مالی و شفافیت
   مبارزه با مفاسد و جلوگیری از ویژه خواری ها

   فعال شدن ظرفیت ها برای وصول درآمدهای پایدار 
مانند عوارض شهری

   ممنوعیت خام فروشی و مولدسازی سرمایه ها
   وصول مطالبات قانونی از دولت مثل ارزش افزوده و 

عوارض گمرکی
   استفاده از ابزارهای نوین تأمین مالی مانند برات کارت

   مشارکت با بخش خصوصی 

چالش های مدیریت شهری ششم در ابتدای دورهمالی شهرداری نگاهی به کارنامه
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مدیریت شهری خود را متعهد به 
پاسخگویی می داند

مجید باقری، 
معاون برنامه ریزی 
سرمایه  توسعه  و 
انسانی شهردار 
تهران: پیام راهبردی 

3سامانه، این است که مدیریت شهری 
خود را به پاسخگویی ملزم و متعهد 
می داند. مطالبه حق شهروندان 
و پاسخگویی وظیفه ماست. بستر 
مناسب پاسخگویی باعث می شود که 
سرمایه اجتماعی ما افزایش پیدا کند. در 
جلسات متعدد شاهد بودم که هر مرحله از 
برنامه های جدید چقدر نیاز به هماهنگی 
دارد. طرح هایی که در شهرداری تهران 
ایجاد می شود در شهرهای دیگر هم انجام 
می گیرد که می توان از طرح من شهردارم 
نام برد. 3سامانه جدیدی که رونمایی شدند 
هم قابلیت استفاده توسط شهروندان سایر 

شهرها را دارند.

محمد سرابیگزارش
روزنامه نگار

یکشنبه  یکشنبه  2525 شهریور  شهریور 14031403- شماره  - شماره  92049204
ممنوعیت ورود کامیون ها به شهر تا نیمه مهر ماه

مهدی گلشنی، مدیرکل حمل ونقل عمومی شهرداری تهران:در 2 هفته ابتدایی مهرماه قبل از ساعت ۱۰ صبح، 
ورود کامیون های بار و کالا به معابر پایتخت ممنوع است. همچنین قرار است پیشنهاد هایی برای شناورسازی 

ساعات کار اداره ها در این مدت مطرح و لایحه آن برای بررسی به هیأت وزیران داده شود.

فاز اول پروژه دو گاز اجرا می شود
هادی حق بین، معاون فنی و عمرانی شهردار تهران:پروژه »دوگاز« از بزرگراه شهید لشگری تا بزرگراه شهید خرازی 
موجب روان سازی جریان ترافیک و کاهش طول و زمان سفر در پهنه غرب پایتخت می شود. فاز اول این پروژه 
حدود 2 کیلومتر است که پیمانکار انتخاب و تحویل زمین برای تجهیز کارگاه و آغاز ساخت پروژه انجام شده است.

صفحه آرا: آرش شاه سمندی

راه اندازی نخستین اردوگاه آموزشی-
تفریحی شهر در سرخه حصار 

از آنجا که بوستان جنگلی سرخه حصار به عنوان قطب 
گردشگری شرق تهران موقعیت ویژه ای دارد، مدیران 
شهری منطقه13 تصمیم گرفته اند با راه اندازی 
نخستین اردوگاه آموزشی ترافیک، فرصت تفریح و 
آموزش همزمان را برای کودکان و نوجوانان فراهم 
کنند. به این ترتیب فعالیت پارک آموزش ترافیک 
تا پایان سال شکل و شمایل ویژه ای پیدا می کند. 

نیلوفر ذوالفقاری ؛ روزنامه نگارترافیک

اهداف اردوگاه آموزشی ترافیکترافیک منطقه۱3 معاونت حمل ونقل و بانی راه اندازی : سرخه حصار بوستان جنگلی محل راه اندازی: منطقه۱3 موقعیت اردوگاه: 

کدام نهادها در اردوگاه ترافیک مربی دارند؟ 
پلیس راهور، سازمان آتش نشانی، اداره فضای سبز 

 ارتقای 
فرهنگ 
ترافیک

آموزش 
دانش آموزان

چه آموزش هایی در اردوگاه ترافیک ارائه می شود؟ 
ایمنی، قوانین و مقررات راهنمایی و رانندگی، کاشت 

گل وگیاه، آتش نشانی و بهداشت 

3000
مترمربع مساحت 
بوستان ترافیک 

در بوستان جنگلی 
سرخه حصار است.

23
بوستان ترافیک در پایتخت 

وظیفه آموزش قوانین 
ترافیکی را به کودکان 

برعهده دارند.
با تجهیزات الکترونیکی آموزش را برای کودکان جذاب کرده ایم

سیدامیر سیدهنجن، معاون حمل ونقل و ترافیک 
منطقه13: در ادامه اردوهای برگزارشده امسال، معاونت 
حمل ونقل و ترافیک منطقه13 میزبان اردوهای آموزشی-

تفریحی در اردوگاه آموزش ترافیک خواهد بود و از همه مناطق 
به ویژه مناطق همجوار دعوت می کنیم در این بوستان حضور یابند 
و ضمن استفاده از امکانات آن، آموزش های لازم را نیز دریافت 
کنند. با توجه به اهمیت فناوری اطلاعات در دنیای کنونی، سعی 
کردیم با استفاده از تجهیزات الکترونیکی و رایانه ای، مطالب را به 
روشی جذاب به کودکان منتقل کنیم. استفاده از عینک وی آر در 

آموزش های مجازی با همین هدف انجام شده است.

خدمات بیشتری در راه است 
محمدعلی الفت پور، 
رئیس مرکز نوسازی 
اداری  تحول  و 
تهران:  شهرداری 
سامانه های جدید 

محصول تلاش یک نفر و یک سازمان 
نیست، بلکه گروه های زیادی برای آنها 
زحمت کشیده اند. حوزه فعالیت مدیریت 
شهری گسترده است و امکان دارد نیروی 
انسانی در بعضی از زمان ها قادر به ارائه 
خدمات نباشد. با استفاده از این سامانه ها 
خدمت رسانی به شهروندان بدون معطلی 
و در کوتاه ترین زمان انجام می شود. امروز 
سامانه کیوآرکد برای ۲۰هزار نفر از کارکنان 
شهرداری تهران عملیاتی شده است و سعی 
داریم تا پایان سال از خدمات بیشتری 

رونمایی کنیم.

)FAQ( سامانه سؤال های پرتکرار
این سامانه باهدف ارائه منبعی آسان و سریع 
به شهروندان برای پاسخ به سؤالاتشان 
در حوزه مدیریت شهری راه اندازی شده 
است. علاوه بر آن این سامانه به رفع ابهامات 
شهروندان کمک می کند. در واقع از طریق 
این سامانه سؤال های پرتکرار در حوزه های 
خدمات شهری و محیط زیست، حمل ونقل و 
ترافیک، فنی و عمرانی، مالی و اقتصاد شهری، 
امور اجتماعی و فرهنگی، مدیریت بحران، 
برنامه ریزی و توسعه شهری، شهرسازی و 
معماری و حوزه شهردار طبقه بندی  شده اند. 
این سامانه در اپلیکیشن های شهری ازجمله 

شهرزاد در  دسترس است.

بازگشایی کلینیک 
مشاوره آنلاین شهروندی

3 خدمت جدید شهرداری 
 تهران در رویداد

 امیدو افتخار رونمایی شد

تکریم شهروندان در اولویت اقدامات 
مدیریت شهری قرار دارد و در راستای 
همین رویکرد، مراسم رونمایی 
از 3خدمت جدید روز گذشته در 
 قالب یکصدوچهل ودومین رویداد
 امید و افتخار، با حضور مجید باقری، 
معاون شهردار تهران و محمدعلی 
الفت پور، رئیس مرکز نوسازی و تحول 
اداری شهرداری تهران در خیابان بهشت 
برگزار شد. شناسه سازمانی کارکنان، 
سامانه سؤالات متداول و کلینیک 
مشاوره شهروندی، خدمات جدیدی 
هستند که با بهره برداری از آنها مدیریت 
شهری در راستای ارائه خدمات به شیوه 

هوشمند گام برداشته است.

کلینیک مشاوره شهروندی
تکریم  کلینیک  این  راه اندازی  از  هدف 
ارباب رجوع، پاسخ دهی برخط، صرفه جویی 
در هزینه و زمان شهروندان است. در فاز اول 
و به صورت پایلوت، خبرگان و افراد متخصص 
از حوزه شهرسازی و معماری شناسایی و 
شیفت بندی روزانه آنها تعیین و تلفن ویپ )انتقال 
صوت از طریق ارتباط اینترنتی( برای پاسخ دهی 
به شهروندان فعال شده است. در واقع سؤالات 
حوزه شهری به صورت تخصصی و علمی پاسخ 
داده می شود. در فاز بعدی ارائه خدمات در 
حوزه های تخصصی دیگری چون حمل ونقل و 
ترافیک، خدمات شهری و محیط زیست، مالی و 

اقتصاد شهری هم انجام می شود.

 شناسه سازمانی کارکنان شهرداری تهران 
)کیو آر کد - تهران 3۶0درجه(

این سامانه در راستای تکریم ارباب رجوع 
و با نظر شهروندان راه اندازی شده است. 
شهروندان در این سامانه از طریق اسکن 
کیو آر کد که روی اتاق کارکنان شهرداری تهران 
نصب شده است، رضایت یا نارضایتی خود را 
در سامانه ثبت و اعلام می کنند. اعتمادسازی 
برای عموم مردم و ایجاد حس خودکنترلی برای 
کارکنان، شکل گیری بانک اطلاعات یکپارچه، 
جامع و به روز از کارکنان، بهبود فرایندهای 
انجام کار، پایش مستمر و با کمترین خطا و 
هزینه از رضایت شهروندان و... اهم اهداف 

پیش بینی شده هستند.

با 

در مترومترودیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها

1پذیرش آگهی 8 1 9
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خوابگاه وسایل گمشده
ستاد اشیای پیداشده متروی تهران کجاست؟

یکشنبه  یکشنبه  2525 شهریور  شهریور 14031403- شماره  - شماره  92049204
تدوین ۵ ساله تقویم نمایشگاه شهرآفتاب

عباس تقدسی نژاد، مدیرعامل شرکت نمایشگاه بین المللی شهر آفتاب: تعرفه های برگزاری نمایشگاه ها به 
تصویب شورای اسلامی شهر تهران رسید و همچنین مجوز ۵ ساله برگزاری نمایشگاه ها دریافت شده است 

و از این پس تقویم نمایشگاه ۵ ساله بسته خواهد شد.

نیمی از مدارس تهران از نظر آتش نشانی ایمن هستند
قدرت الله محمدی، مدیرعامل سازمان آتش نشانی و خدمات ایمنی شهرداری تهران: ۵0درصد مدارس تهران 
از منظر آتش نشانی ناایمن هستند. از نظر ایمنی حریق مدارس را مورد بررسی قرار داده ایم، اما وضعیت 
خوبی ندارند و از سال گذشته تاکنون حتی یک پرونده مبنی برایمن سازی مدرسه به دست ما نرسیده است.

صفحه آرا: مجید اصغری

گزارش کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می دهد 
و همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری های مناطق 
است تا مشخص شود در هر منطقه هر روز چه اقدامی 

انجام شده است.

منطقه 

پیاده روسازی در ۸ محور، یک ساختمان و 3 بوستان برای تردد 1
معلولان در حال انجام است. در این بوستان ها یک چشمه 
سرویس بهداشتی برای استفاده کم توانان جسمی و حرکتی 

آماده سازی  شده است.

منطقه 

دورهمی افراد دارای معلولیت با شعار »فعال شو« با برپایی استیج، 9
میز خدمت سلامت، اجرای موسیقی و برگزاری مسابقات ورزشی 
و جشنواره دستاوردهای افراد دارای معلولیت، امروز)یکشنبه 

2۵شهریور( در پارک آموزش ترافیک برگزار می شود.

منطقه 

سومین دوره مسابقات قهرمان شهر در 2بخش انفرادی و تیمی در ۵
1۵رشته ورزشی مردان و زنان برگزار و در پایان، قهرمانان محله های 

پایتخت در هر رشته ورزشی معرفی می شوند.

منطقه 

پارک ترافیک منطقه در باغ کتاب دایر شد و موقعیت مناسبی برای 3
فرهنگسازی  و آموزش کودکان و ترغیب کودکان به رعایت قوانین و 

احتیاط های لازم برای کاهش حوادث ترافیکی ایجاد کرده است.

منطقه 

طرح آموزشی »پیشران دختران« با حضور بیش از 100دانش آموز 11
با اجرای کارگاه های مسئله محور، رقابت های علمی-تفریحی و در 
نهایت ورود دختران دانش آموز به حوزه های فناوری و نوآوری های 

اجتماعی به پایان رسید.

منطقه 

طرح »پویش آموزش همگانی شهر آماده« در حوزه ایمنی و 7
مدیریت بحران، برگزاری کلاس های آموزشی و عضوگیری گروه های 

داوطلب مردمی در سراهای محله آغاز شد.

منطقه 

بیش از 1۵0 نیمکت بتنی و پلی وود و همچنین سطل های زباله 2
جدید در بوستان ها جانمایی و نصب شد.

منطقه 

عملیات نوسازی و تجدید خط کشی معابر با اولویت معابر منتهی 10
به مدارس در طرح استقبال از مهر مطابق با اصول استاندارد در 

معابر منطقه آغاز شده است.

منطقه 

 شهردار منطقه به همراه رئیس بنیاد شهید مناطق ۶و ۷ با حضور 6
در خانه شهیدان علیرضا جلالیان و سیدابراهیم شاهمرادی با 

خانواده آنها دیدار کردند.

منطقه 

ایمن سازی  و آرام سازی  مسیر و تردد خودروها در بزرگراه شهید 4
زین الدین با حمل و جانمایی نیوجرسی های جدید انجام شد.

منطقه 

 عملیات عمرانی نوسازی و احیای آبنمای بوستان فدک 8
در راستای جلوگیری از هدررفت آب این سازه آغاز شده است.

گزارش کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می دهد 
و همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری های مناطق 
است تا مشخص شود در هر منطقه هر روز چه اقدامی 

انجام شده است.

منطقه 

همزمان با شروع مرحله چهارم ساماندهی آسیب های اجتماعی 12
شهر تهران، گشت ها و بازدیدهای میدانی در منطقه مستمر ادامه 
دارد و به محض شناسایی، نسبت به پاکسازی و ساماندهی آنها 

اقدام خواهد شد.

منطقه 

محل اسکان کارگران فصلی با بهسازی روکش آسفالت محوطه، 18
ایزوگام پشت بام، رنگ آمیزی جداره های داخلی، مرمت 
سرویس های بهداشتی و حمام و استقرار سایبان در محوطه و 

توسعه فضای سبز نوسازی شد.

منطقه 

مجموعه فرهنگی ورزشی شهربانو با 99درصد پیشرفت فیزیکی 16
به زودی و پس از اجرای تاسیسات موتورخانه و محوطه سازی  به 

بهره برداری می رسد.

منطقه 

 طرح آموزشی دوچرخه سواری رایگان برای گروه های مختلف در 14
بوستان ترافیک رویای آبی آغاز شده و روزهای شنبه و چهارشنبه 
هر هفته ساعت ۸تا 9:30صبح شهروندان می توانند رایگان 

دوچرخه سواری کنند.

منطقه 

مانور عملیاتی مدیریت بحران با محوریت آتش سوزی، انفجار و 20
تخلیه اضطراری در مجتمع مسکونی بهار در محدوده ناحیه 2 

منطقه با مشارکت اعضای خانه های دوام برگزار شد.

منطقه 

 رویداد گذر خاطرات با محوریت محله امامت ویژه شهروندان در 13
برش ارتقای فرهنگ آپارتمان نشینی تشکیل شد. در این برنامه 
ساکنان قدیمی محله امامت در بوستان شورا دو رهم خاطرات 
آپارتمان نشینی و روند شکل گیری محله را برای هم تعریف کردند.

منطقه 

در آستانه شروع سال تحصیلی جدید، نمایشگاه فروش پاییزه 19
در ضلع جنوبی بوستان ولایت مقابل در شماره 2 با ۵3غرفه 

آغاز به کار کرد.

منطقه 

طرح الگوی خدمت در خیابان ابوذر با استفاده از ۵هزار تن 17
آسفالت برای روکش مکانیزه، به پایان رسید. در این طرح عملیات 
پیاده روسازی ضلع شمالی خیابان نیز در 14هزار مترمربع مساحت 

انجام شد.

منطقه 

2۶معارض تجاری و مسکونی در مسیر آزادراه شهید شوشتری در 1۵
منطقه 1۵ قرار داشت که در سال گذشته و امسال تمام 1۸ معارض 
تجاری و ۸ معارض مسکونی تملک، آزادسازی و زمین ها تحویل 

سازمان مهندسی و عمران شهر تهران شد.

منطقه 

با اجرای طرح 3۶0درجه، یک هزار و ۷۵معضل منطقه ای در 3ناحیه 21
شناسایی و 91درصد موارد شناسایی شده رفع شده است.

منطقه 

 عملیات ترمیم جداول بتنی فرسوده و شکسته معابر و خیابان های 22
شهرک چیتگر و ایران خودرو برای تسهیل و روان سازی   آب های 
سطحی، زیباسازی معابر شهری و تسهیل تردد عابران و وسایل 

نقلیه انجام شد.

زمان پاسخگویی
   شنبه تا چهارشنبه، ساعت 7:30 تا 16:30

  پنجشنبه ها، ساعت 7:30 تا 12

از کیف و کارت تا چتر و کلید
 

در یک اتاق 35متری کلی وسایل به شکل منظم و 
تفکیک شده و کدخورده انبار شده اند و تا پیدا شدن مالک 
یا تعیین تکلیف در قفسه ها و بخش های مختلف نگهداری 
می شوند. در اینجا بیش از هر چیز دیگری انواع کیف و 
کوله پشتی به چشم می آید، اما تعداد و تنوع وسایل بسیار 
زیاد است؛ از دسته کلید و گوشی تلفن همراه گرفته تا انواع 
عینک و چترهای رنگارنگ! مشخصات تمام اشیای گمشده 
در سیستم کامپیوتری ثبت و ضبط شده و پس از هر تماس 
با واردکردن اطلاعات ارائه شده معلوم می شود آنچه فرد 

تماس گیرنده به دنبالش است پیدا شده و اینجاست یا نه.

باید صبور بود و باحوصله
 

کار کردن در این بخش آدم صبور و باحوصله می خواهد؛ 
چراکه مدام صدای زنگ تلفن ها بلند می شود و در کنار 
آن هم مسافرانی هستند که حضوری مراجعه می کنند 
و با اعلام مشخصات، به دنبال وسیله گمشده خودشان 
هستند. همه این تماس ها برای وسایل گمشده امروز و 
دیروز نیست؛ به طوری که در خلال تماس های گاه و بی گاه، 
هنگام حضور ما در این ایستگاه، بانویی پشت خط متصدی 
می آید و به دنبال کیفی می گردد که حدود یک ماه قبل در 

ایستگاه صادقیه آن را گم کرده است.

صدها تماس و مراجعه روزانه
 

 در بین این صدها تماس و مراجعه روزانه، تعداد مسافرانی 
که هنوز امیدشان را برای پیداکردن وسیله گمشده شان از 
دست نداده اند، کم نیست؛ مثل خانمی که به گفته خودش 
یک هفته است هر روز صبح و ظهر تماس می گیرد به این 
امید که شاید کسی مدارک گمشده اش را تحویل »ستاد 
اشیای پیداشده« مترو داده باشد. متصدی این بخش 
می گوید روزانه600 تا 700تماس را پاسخ می دهد که 
در برخی روزها تعداد تماس ها افزایشی هم می شود و 
علاوه بر آن به طور میانگین 50 تا 60نفر هم حضوری 

مراجعه می کنند.

اشیای قیمتی در میان پیدا شده ها
 

در میان وسیله های پیداشده، اشیای باارزش و قیمتی مانند 
طلا و موبایل هم وجود دارند. گرفتن این وسایل توسط 
صاحب آنها سختگیرانه تر بوده و باید با مدرک و سند ثابت 
کند که مالک حقیقی آن وسیله است. مثلا فرد مدعی برای 
اینکه گوشی تلفن همراهش را تحویل بگیرد باید مشخصات 
کامل گوشی خود را اعلام کند و جعبه آن را همراه داشته 
باشد تا با مشخصات گوشی پیداشده تطبیق داده شود. برای 
اشیای قیمتی پیداشده مثل طلا هم علاوه بر دادن نشانه های 
شکل و وزن طلا، داشتن فاکتور یا مدرک معتبر الزامی است.

بیشترین آمار اشیای گمشده برحسب زمانهفته اول مهرماه

توسط بانوان برای وسایل گمشده یا جا مانده بیشتر از آقایان است.پیگیری

سرنوشت وسایل پیداشده پس از 3 ماه چه می شود؟

چه وسایلی بیشتر پیدا شده است؟

نامتعارف ترین وسایل پیدا شده چه بوده است؟

کارت بانکی، مدارک 
شناسایی و اسناد به شرکت 
پست تحویل داده می شوند.

پس از 3 ماه اجناس دارای 
ارزش مادی با حکم دادستان 

تعیین تکلیف می شوند. 12
 کیف و کوله پشتی  کیف مدارک و کارت های شناسایی و بانکی

 چتر  کلید و سوئیچ    عینک های طبی و آفتابی

 چادرمسافرتی  سبزی خردکن  کالسکه   عصای نابینایان   دستگاه پوز

مردم در کدام ایستگاه ها بیشتر وسایل شان را گم می کنند؟
ایستگاه های تقاطعی مانند امام خمینی)ره(، دروازه دولت، تئاترشهر و 

دروازه شمیران

راه های ارتباط با ستاد اشیای پیداشده 

  شماره تماس:  2 - 33900171
  مکان: ستاد اشیای گمشده در ورودی شماره5 ایستگاه میدان امام خمینی)ره(

ورودی شماره5 ایستگاه میدان امام خمینی)ره( در خیابان 
خیام، آخرین ایستگاه امید مسافرانی است که وسایل و 

مدارک شان را در مترو گم می کنند. کنار در ورودی و در 
انتهای یک معبر باریک روی تابلوی راهنمای کوچکی 
نوشته شده است: »ستاد اشیای پیدا شده«؛ جایی که خیلی 
از مسافران مترو اسم آن را نشنیده اند و حتی آشنایی 
چندانی با آن ندارند. به این بخش خاص شرکت متروی 

تهران سر زدیم و از نزدیک جویای روند کارش شدیم.

مهدی اسماعیل پورگزارش
روزنامه نگار

وسایل پیداشده را تحویل انتظامات دهید
هادی زند، مدیر ارتباطات و امور بین الملل شرکت بهره برداری 
متروی تهران و حومه: درخواست ما از مسافرانی که وسیله ای را 
در مترو پیدا می کنند این است که آن وسیله را حتما در همان 
روز تحویل انتظامات ایستگاه بدهند. در مواردی مسافران 
خودشان به دنبال پیداکردن مالک وسیله می روند و در ادامه 
با یک هفته و حتی یک ماه تأخیر شیء را تحویل انتظامات مترو 
داده اند که این موضوع باعث شده تا صاحب وسیله از پیدا شدن 
آن ناامید شده و دیگر از »ستاد اشیای پیداشده« پیگیری نکند.

مکث
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ویژه

 روزگار طبس
 بعد از زلزله

46سالازروزیکهسرزمیننخلونارنجباقهر
زمیندرهمپیچید،میگذرد.زلزله7/8ریشتری
غروبشنبه2۵شهریور13۵7روزگارطبسرا
به2نیمتقسیمکرد؛پیشاززلزلهوبعدازآن.
فعالشدنگسلنایبندانتاطبسزمینلرزهای
باقدرت7/8ریشتردرعمق1۰کیلومتریزمین
وفاصله1۵کیلومتریمرکزشهرستانرامنجر
میشودکهطبسوروستاهایبخشمرکزی
آنراتاشعاع3۰کیلومتریتخریبمیکندو
حالاآنراقدرتمندترینزلزلهایکهتابهحالدر
تاریخایرانثبتشده،لقبدادهاند؛زلزلهایکه
2۵هزارنفررادرثانیهایبهبسترمرگکشاند.

گزارش
تصویری

روز ملی خرما
25شهریور روز ملی خرما 

نامگذاری شده است. 
به گزارش همشهری، طلای 
سیاه عنوان خوبی برای این 
میوه محبوب در خاورمیانه 
است. امکان کشت خرما 
در 15استان ایران وجود 
دارد،  اما 5 استان ایران 
قطب تولید خرما هستند که 
مهم ترین آنها سیستان و 
بلوچستان با 63هزارهکتار 
زیرکشت است که 25درصد 
سطح زیرکشت کشور را 

شامل می شود.
خوزستان با 42هزارهکتار 
)17درصد(، فارس با 
41293هکتار )16درصد(، 
هرمزگان با 38هزارهکتار 
)15درصد( بوشهربا 
36هزارهکتار )14درصد( 
و کرمان با 31300هکتار 
)13درصد( در جایگاه های 

بعدی قرار دارند. 

يك مهر؛ آغاز حرکت 
قطار همدان-مشهد 

همدان با 2 خط آهن 
مجزا شامل راه آهن 
اراک- ملایر- کرمانشاه و 
تهران- همدان- سنندج 
جزو شاهراه های ریلی غرب 
کشور به شمار می رود و حالا 
به دنبال افزایش تقاضای 
سفر شهروندان همدانی 
به شهر مشهد، قطار 
5ستاره مسیر دوسویه 
همدان-مشهد به زودی به 
حرکت درمی آید. به گزارش 
همشهری، زمان حرکت 
این قطار 3بار در هفته و 
یک روز در میان و ظرفیت 
جابه جایی آن 400مسافر 
است. بلیت فروشی این 
قطار از 21شهریور آغاز 
شده است و نخستین 
حرکت این قطار از همدان 
به مشهد یکم مهر ماه 

خواهد بود.
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  پیش از زلزله
طبسدردورهعیلامیمرزباننشینتابعایالت
امیرنشینپارت)خراسانبزرگ(بودهاست.
بعدهادردورههایمختلفتاریخیهمنقش

پررنگیداشتهاست.

زلزله ویرانگر
زمینلرزهطبسباتخریب7۰درصدیشهر،
اینمنطقهتاریخیراطوریازبینبردکه
عملاباخاکیکسانشدتابهطرزغمانگیزی
طبسساختهشدهبعداززلزلههیچشباهتی

بهگذشتهخودنداشتهباشد.

زندگی دوباره 
طبسحالابامطالعاتاستخراجنفت،آبهای
ژرف،انتقالآبدریایعمانوخلیجفارس،
ایجادبندرخشکوگمرکدرسودایتوسعه

است.

خراسان جنوبی

 همدان

 سیستان و بلوچستان

کارگر شرکت گازرسانی فکرش را هم نمی کرد که بیل مکانیکی به یک بمب 
رسیده و برای همین از حرکت ایستاده است. طبق روال معمول به خیال اینکه 
یک قلوه سنگ سخت و غول پیکر زیر خاک جاخوش کرده، دست به کار شد و 
خاک ها را کنار زد تا ادامه مسیر گازرسانی به روستای امیرایوب در شهرستان 
رستم در استان فارس متوقف نشود؛ غافل از اینکه بیل مکانیکی به بمب برخورد 
کرده است! بمبی که از 61سال پیش تا کنون در عمق یک متری زمین در این روستا 
جاخوش کرده  یادگار جنگ گجستان و سال ها کشمکش بین طوایف و عشایر 
و قانون جدید اصلاحات ارضی است؛ روزگاری که پهلوی دوم برای سرکوب 
و نابودی معترضان به بمباران هوایی متوسل شد. حالا عکس این بمب که در 
عملیات گازرسانی به روستای امیرایوب پیدا شده در فضای مجازی حسابی 

دست به دست می شود.

گزارش
راحله عبدالحسینی 

کهگیلویه وبویراحمدروزنامهنگار

بمبیکهعکسشدرفضایمجازیترندشده،حاصلبمبارانهواییدرجنگ
گجستاناستوبهسال1342برمیگردد.درروزهاییکهاعمالقوانیناصلاحات
ارضیوخلعسلاحعشایرفارسوشهرستانبویراحمدازسویحکومتپهلویدوم
نارضایتیخانهاوایلاتبویراحمدیرابهدنبالداشت،آتشاینبحرانبهجنگ
کشیدهشد.پهلویدومدرسخنرانیخوددرشیرازبرخلعسلاحعشایرتأکیدکردکه
مخالفتوخشمخانهاراشعلهورکردوبافشارنظامیانبرعشایرجرقهرویاروییهای
عشایرونظامیاندرکوهمرهسرخی)سرزمینیکوهستانیدرجنوبشیراز(به
رهبریحبیباللهخانشهبازیزدهشد.باخبررسانیجاسوسانپهلویمبنیبر
اینکهجلسههایمتعددخانهادرمنطقهبویراحمدازجملهعبداللهخانوناصرخان
بویراحمدیبرگزارمیشودواحتمالمخالفتخانهاباقانوناصلاحاتارضیوخلع
سلاحعشایر،اوضاعبحرانیشد.اماعبداللهخانوناصرخانکارخودشانراکردهو
رضایتتعدادیازکدخدایانرابرایدرگیریورویاروییبانظامیانشاهنشاهی
گرفتهبودندوبایورشبهژاندارمریروستایتوتندهوجمعآوریاسلحهبهحکومت
اعلامجنگکردند.زمانیکهعشایرغیورشهرستانهایرستموبویراحمددرآخرین
روزفروردین1342راهرابررژیمپهلویسدکردند،سرآغازحماسهایبهنامجنگ
گجستانشد.پهلویدومبابمبارانهواییمناطقومنازلخانهاراهدفقرارداد.با
آغازبمبارانهوایییکروزبعدیعنیدراولاردیبهشت1342مجالبهجنگجویان

بویراحمدیدادهنشدوعدهایعقبنشینیکردند.
عبداللهخانوناصرخانمجبوربهتغییرمکانشدندوبهمناطقیازاستانفارس
رفتندوبعدازمدتیخانهاوسرانبویراحمدی،مردممبارزرادرکوههایصعبالعبور
گجستانهدایتکردند.درگیریتاریخیجنگگجستانبهرهبریعبداللهخان
بویراحمدی،ناصرخانبویراحمدیوبهفرماندهیملاغلامحسینسیاهپورکه
کدخداییکیازطوایفبویراحمدبودتاتیرماه1342ادامهداشت.باشروعبمباران
هواییدرمناطقعشایریبویراحمدیهازمینگیرشدندودرنتیجههردوقانونیعنی

اصلاحاتارضیوخلعسلاحعشایراجراشد.

ماجرای جنگ گجستان چه بود؟

فرماندارشهرستانرستمدربارهوجهتسمیهجنگ
گجستانبههمشهریمیگوید:»گجستانیاتنگ
گجستانروستاییدرشهرستانرستمودرنزدیکی
روستایامیرایوباست؛منطقهایکوهستانیکه
زمانبمباراناهالیخانههارادرروستارهامیکردند
وبهکوههاپناهمیبردند.«سیدمختارامیریادامه
میدهد:»بمبارانهواییحدود۵۰روزطولکشید
وبسیاریازعشایرروستاهایگجستان،امیرایوبو

مناطقعشایرنشیناطرافکشتهشدند.آماریدرباره
کشتهشدگانجنگگجستاندردستنیست.«با
شروعبمبارانهواییوکشتهشدنمردمازسویپهلوی
دوم،هردوقانونیعنیاصلاحاتارضیوخلعسلاح

عشایرانجامشد.
پهلویدومبامطرحکردنقانوناصلاحاتارضیازبین
بردنقدرتعشایرومالکانرادنبالمیکرد.اصلاحات
ارضینهفقطدرروستاهایامیرایوبوگجستان،بلکه
درمناطقدیگریازکشورنیزبامقاومتومخالفت
روبهروبود.شهرستانرستمدرفارسباکهگیلویهو

بویراحمدهممرزاست.

کوهستان؛ پناه مردم بی پناه

ازآنهمهخونریزیوکشتارعشایرحالافقط
خاطرهایدرذهنمادربزرگانوپدربزرگانبالای
7۰سالباقیماندهویکبمبخنثینشده!امیری
میگوید:»بمب،خنثینشدهاستوکارشناسانارتش
جمهوریاسلامیایرانبرایخنثیکردنآندرمحل

حضورپیداکردهاند.بمبحدود4۰۰کیلوگرموزن
دارد.«اودربارهجابهجاییبمبپیداشدهازروستای
امیرایوبمیگوید:»درحالحاضربامقاومتمحلی
مردمروستاروبهروهستیم؛زیرامیخواهندبعد
ازرفعخطر،بمبدرهمینمحلدرروستابماند.
آنانمعتقدنداینبمبنمادیازمقاومتوپایمردی
اجدادشاندربرابررژیمپهلویاست؛ازاینروهنوز

برایجابهجاییبمبتصمیمگیرینشدهاست.«

نماد مقاومت در روستا می ماند؟

قصه یکی از بازماندگان  

در زمان جنگ گجستان مرحوم کردی انصاری، فرمانده جنگ پارتیزانی و نامنظم علیه شاه است که بعد از خاتمه جنگ یاغی می شود و 
به کوه می زند. بعد از جنگ پسر ایشان یدالله انصاری به منظور شرکت در آزمون دانشسرای عشایری راهی شیراز می شود و نزد استاد 
محمد بهمن بیگی مشهور به پدر آموزش عشایر ایران می رود و خود را معرفی می کند که من یدالله انصاری، فرزند کردی یاغی معروف 
جنگ گجستان هستم. مرحوم بهمن بیگی با اینکه می دانست با پذیرش او ممکن است چه دردسرهایی برایش درست شود، بعد از 
اندکی تامل ایشان را به خانه دعوت می کند. استاد بعد از مدتی تفکر چاره کار را رفتن پیش تیمسار اردوبادی، فرمانده وقت ژاندارمری 
فارس می بیند. استاد فردا به دفتر تیمسار می رود و بدون مقدمه می گوید: تیمسار! آیا فرزندان یاغی ها هم حق تدریس و آموزش 
دارند؟ تیمسار جواب می دهد: چراکه نه، این امر کمک بزرگی است جهت آگاهی جامعه عشایری. استاد می گوید: حتی اگر پسر یاغی 
معروف کردی انصاری باشد؟ تیمسار با آنکه بقیه همکارانش مخالف این کار بودند و به او تذکر می دادند، قبول می کند. تیمسار اردوبادی 
به خاطر این جریان و همچنین حمایت هایی که از مردم منطقه ممسنی و بویراحمد بعد از جنگ گجستان انجام داد با پرونده سازی 

ساواک و فرمانده ارتش و استاندار وقت فارس دادگاهی و نهایتا مجبور به بازنشستگی اجباری شد.

 بمب، خنثی 

نشده است و کارشناسان 

ارتش جمهوری اسلامی 

ایران برای 
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تصاویری قدیمی که گفته می شود مربوط به جنگ گجستان است
سال ۱۳۴۲

ماجرای بمب ماجرای بمب 400400کیلوگرمی گجستانکیلوگرمی گجستان

بخش سوم

بخش دوم

بخش اول

روز ملی چرم
شورای عالی انقلاب 
فرهنگی، روز 25شهریور 
را در تقویم اصناف، 
حرفه ها و مشاغل کشور 
به نام روز صنعت کفش و 
چرم نامگذاری کرده است؛ 
صنعتی که گویا نامش با 

تبریز گره خورده است. 
همشهری،  گزارش  به 
نخستین کارخانه چرم 
ایران که در آن دباغی و 
فرآوری چرم به شکلی 
عالی صورت می گرفت در 
سال 1308 در تبریز افتتاح 
شد. بعدتر کارخانه های 
چرم دیگری در شهرهای 
همدان، اصفهان و تهران 
نیز تأسیس شدند، اما 
تبریز همچنان قطب 
تولید چرم ایران محسوب 
می شود و در حال حاضر در 
آذربایجان شرقی 2350نفر 
در 225واحد در حوزه چرم 
فعالیت می کنند و گفته 
می شود 90 درصد چرم 
اشبالت )چرم ضخیم گاو یا 
 شتر( کشور در این استان

تولید می شود. 

آذربایجان شرقی
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قهرمانهایايرانیهمراهامسالدانشآموزان
تصاویرشخصیتهاییمانندشهیدسردارقاسمسلیمانی،حسنیزدانی،رحمانعموزادو...رویلوازمالتحریررفتهاند

 کاهش 6هزار موردی طلاق
در یک سال

طلاقازآندستهآسیبهایاجتماعیاستکههنوزدربسیاری
ازخانوادههایایرانیتابویزشتیاستکهبنیانخانوادهرا
متزلزلمیکند.تلاشبراییکازدواجدرستوبهموقعوتقویت
ریشههایخانوادهپسازشکلگیریآنبهجایبرخوردقهری
وضربتیبامسائلنشانمیدهدکهقبحطلاقهنوزدرجامعه
شکستهنشدهاست.آمارهایاخیرنشانمیدهدکهطلاقدر
سال1402نسبتبهسال1401،کاهش6هزارموردیداشته

است.

  برگزاری دوره های آموزشی و مشاوره ای قبل و حین ازدواج
  تقویت نهاد خانواده و حمایت از آن

  ارائه مشاوره های زوج درمانی
  ترجیح مصالح خانواده بر مصالح فردی

  صبر و خویشتنداری
  به یاد آوردن خوبی های یکدیگر و نعمت های زندگی

  عذرخواهی و عذرپذیری
  حل مشکلات درون خانه 
  پرهیز از خودخواهی و تکبر

  بخشش و گذشت
  توجه به مسائل مالی 

دادهنما دانشگاه

خبرخوب

تولد کتابخانه در بوستان پرآسیب

نخستین»کتابخانهبدونکتابایران«باعنوان»کتابخانهآینده
شهیدفخریزاده«باعنوانفرعی»خانهخدماتدیجیتالو
خلاقیتکتابخانههایعمومی«حدود6ماهیاستکهکار
خودراآغازکرده.مهمترینویژگیاینکتابخانهایناستکه
دسترسیاینترنتیبهسایرکتابخانههایکشوردارد.تهم،کتابدار
اینمجموعه،ویژگیهایاینکتابخانهرابهشرحزیراعلامکرد:

دسترسیاینترنتیبهسایرکتابخانههایکشور 1
اینکتابخانهدارایفضایکاراشتراکیاست. 2

اینترنترایگاندارد. 3
دارای10اتاقکمطالعهانفرادی 4

4اتاقمطالعهگروهی 5
سالنجلسه 6
کافهکتاب 7

میزهوشمندووبکیوسک 8
دارایکتابهایالکترونیکی،صوتیوتعاملی 9

خلیلیدیگرکتابداراینکتابخانهکهدربوستاندانشجویتهران
واقعشده،معتقداستکهوجودکتابخانهعمومیدرپارک
میتواندفضایفرهنگیپارکراتغییردهد.باچالشهاییدرباره
فضایحاکمبرپارکدانشجوروبهروهستیمومذاکراتیدراین

زمینهباشهرداریداشتیم.
تهم،نحوهعضویتدراینکتابخانهراماننددیگرکتابخانههای
عمومیکشورمیداند.هزینهاجارهاتاقکهاوفضایکار
اشتراکینیزبهصورتروزانه،هفتگیوماهانهاست.بهگفتهاو
باعضویتدراینکتابخانه،مخاطبانمیتوانندازخدماتسایر

کتابخانههایکشورنیزاستفادهکنند.
همچنیناینکتابدارگفت:کاربرانمیتوانندازساعت۸صبح
تا1۹:۳0ازاینکتابخانهاستفادهکنند.روزهایتعطیلاین

کتابخانهتعطیلاست.

سهم60درصدینمراتامتحاننهاییدرکنکور1404
محسن زارعی، رئیس مرکز ارزشیابی و تضمین کیفیت وزارت آموزش و پرورش: سهم سوابق تحصیلی در 
کنکور سال 1403، 50درصد بود که در سال آینده )1404( به 60درصد افزایش می یابد. در کنکور 1405نیز 

سهم سوابق تحصیلی 60درصد اما از 3 سال دوره متوسطه دوم است.

برخورددادستانیباتحقیرکنندگاناقوامایرانی
امین حسین رحیمی، وزیر دادگستری: به هیچ وجه نباید حرمت اقوام و ادیان و مذاهب شکسته شود و در این 
خصوص بارها مقام معظم رهبری به رعایت این مهم تأکید فرموده اند. در قانون مجازات اسلامی هم برای 

توهین کنندگان به اقوام و ادیان، مجازات کیفری تعیین شده است.

صفحهآرا:مجیداصغری

تبدیل زندان اوین به دانشگاه؟
حسینسیماییصراف،وزیرعلوم،تحقیقاتوفناوریدر
نخستینسخنرانیجدیخودپسازرأیاعتمادازمجلسکه
دراجلاسروسایدانشگاههایسراسرکشوررخداد،به۹موضوع
اشارهکردکهمهاجرتنخبگان،فعالیتاحزاب،فناوریدر
آموزشعالیوشعاروفاقملیدردانشگاهازمهمترینآنهابود.

دانشگاه جای فعالیت احزاب نیست
بهگزارشهمشهری،اولیننکتهایکهوزیرعلومبهآناشاره
کرد،مسئلهفعالیتاحزابدردانشگاهبود.سیماییصرافدر
اینبارهگفت:دانشگاهباشگاهاحزابنیستکههرکسیباحزب
مقابلخودمقابلهکند.ماتلاشمیکنیممسئولاندانشگاهها
وآموزشعالیتنوعوتکثرفکریسیاسیرابپذیزندتابتوانیم
بهیکتفاهمبرسیم.جامعهازشعاروفاقملیبهخوبیاستقبال
کردهاستومادرایندورهعلاوهبرتحققشعاروفاقملیدر

حوزهارتقایعلمیهمتلاشخواهیمکرد.

شرط ماندن مدیران دانشگاهی در دوره جدید
وزیرعلومیکشرطبرایتداومحضورمدیراندانشگاهیدر
دورهجدیدگذاشتوگفت:اینمدیرانبایدقدرتاجماعسازی
داشتهباشندوراهبریدانشگاهدرسایهدربرگرفتنهمهگونه

سلایقباشد.

راهکارهای جدید کاهش خروج نخبگان 
میلبهمهاجرتدرمیانفارغالتحصیلاندانشگاهیموضوع
دیگریبودکهوزیرعلومدرایناجلاسبهآنپرداخت.اوگفت:
»مابرایکاهشمهاجرتنخبگانچندبرنامهجدیداریمکه
تامینمسکن،توسعهخوابگاههایمتاهلیومسکناستادان،
مولدسازی،جذبنخبگانوبهرسمیتشناختنکرامتانسانی

استادانودانشجویانازجملهاینراهکارهاست.«

میز اقتصاد آموزش عالی
درادامه،وزیرعلومبرضرورتایجادمیزاقتصادآموزشعالی
تأکیدکردوگفت:اقتصادآموزشعالیشرایطبهینهومطلوبی
ندارد،سهمآموزشعالیازبودجهکشور۳درصدوسهمپژوهش
وفناوریازتولیدناخالصملینیمدرصداستکهبایدبه4درصد
برسد؛بنابرایندرصددایجادمیزاقتصادآموزشعالیهستیمتا

راههایجدیدتامینمالیدرآموزشعالیراپیداکنیم.


سرنوشت زندان اوین عوض می شود؟
اتفاقمهمتردرایناجلاس،سخنانمحمدرضاعارف،معاون
اولرئیسجمهوردربارهتبدیلزنداناوینبهدانشگاهبود.او
دراینبارهگفت:دردورهقبلاینتصمیمگرفتهشدکهباتوجه
بهفرهنگیبودنانقلابما،مخوفترینزندانقبلازانقلابرا
تبدیلبهدانشگاهکنیموجمعبندیخوبیداشتیم.دردولتهم
تصویبشدکهزنداناوینبهدانشگاهشهیدبهشتیودانشگاه
علومپزشکیشهیدبهشتیواگذارشود.البتهاینتصمیماتاگر
باپیگیریجدیهمراهشوند،حلمیشوند.مصوبهدولت،قانونی
بودومنابعیبرایآنگذاشتیم،امااجرایینشد،ولیآمادگی
احیایآنمصوبهراداریم.ایناقدام،پیامخوبیبهدنیامیدهد
کهزندانرابهدانشگاهتبدیلمیکنیم.ازعمرآنمصوبه21
سالگذشتهوازنوجوانیخودعبورکردهاست.انشاءاللهبه

پیرینرسدواجراییشود.

طلاق

1402 1401

208,000202,183
استانهایباطلاقکمدرسال1402

استانهایباطلاقبالا

ایلام

1,096
خراسان جنوبی

1,488
سمنان

1,586
کهگیلویه و بویراحمد

1,672

چهارمحال و بختیاری

1,791

تهران

34,097
خراسان رضوی

21,643

خوزستان

11,566
فارس

11,056

اصفهان

11,003

نکتهمهم

   افزایش سن طلاق در سال 1402

   سن طلاق در سال 1392

مردان

38,6
سالگی

مردان

34,7
سالگی

زنان

33,9
سالگی

زنان

29,9
سالگی

راهکارهایکاهشطلاق

بوی  ماه مهر و حس و حال بازگشایی مدرسه 
فضای شهر را پرکرده و دانش آموزان در حال 

آماده شدن برای ورود به سال تحصیلی 
جدید هستند. این را می شود از حس و حال 
خیابان ها، بازار، فروشگاه های لوازم التحریر 
و نمایشگاه های مهر که در شهرهای مختلف 

راه افتاده، بیشتر دید و فهمید.
امسال هم مثل سال های گذشته بحث 

قیمت و نوع نگاه فرهنگی تولید کنندگان 
لوازم التحریر، کیف و کفش و حتی لباس 
دانش آموزان مطرح است و در شبکه های 
مجازی عده ای نسبت به گرانی لوازم التحریر 
و تعدادی دیگر نسبت به آمار بالای طرح های 
غیربومی و ایرانی انتقاد دارند. محصولاتی 

مانند دفتر، جامدادی و به ویژه کیف که 
با طرح شخصیت های کارتونی خارجی 
دیزنی لند یا شخصیت خوانندگان و بازیگران 
نوجوان کره ای تولید می شود و قهرمانان 
خارجی این کارتون ها و فیلم ها را در فضای 
آموزشی و تربیتی مدارس برجسته می کند.

الناز عباسیانگزارش
روزنامهنگار

قهرمانهایایرانیدرنمایشگاه»ایراننوشت«
برایجلوگیریازتکراراینمعضلدرسالهایاخیر،وزارتخانههایصمتوفرهنگ
وارشاداسلامیآستینبالازدهولوازمالتحریریباشخصیتهایملیواسلامیایجاد
کردندکهنتیجهآنرادرنمایشگاه»ایراننوشت«میتواندید.محمدیقینی،دبیر
دهمیننمایشگاه»ایراننوشت«دراینبارهگفت:»نمایشگاه»ایراننوشت«تلاش
داردتاآخرینتولیداتنوشتافزارایرانیاسلامیرابهخانوادههاومصرفکنندگان
ارائهکند؛بنابرایندریکآوردگاهوبهصورتمستقیمتولیدکنندهومصرفکننده
گردهمآمدهوآخریندستاوردهاوطرحهایخودرادراختیاربازدیدکنندگانو

خریدارانقرارمیدهند.«

دفترهاییباطرحونقشدستاوردهاوپیشرفتهایعلمیایرانهمچون»بره
شبیهسازیشدهایرانی«و»ناوجماران«همدربرخیازغرفههادیدهمیشوند.

درایندوره،بیشاز200تولیدکنندهبرترنوشتافزارایرانیحضوردارندکهاین
تعدادنسبتبهدورههایقبلیدوبرابرشدهاست.

نمایشگاهامسالبهارائهمحصولاتمتنوعتریپرداختهاست؛ازجمله1۵تا20
درصدازمحصولاتبهرستههایاسباببازیوپوشاکاختصاصیافتهاست.

قیمتنوشتافزاردرسال140۳بهتفکیکمقاطعتحصیلیونوعلوازمالتحریربه
شرحزیراست:

15 تا 31 شهریور

15تا 22

تهران، مشهد، یزد، شیراز، قم و تبریز

بومی شدن طراحی ها و قهرمان ها مانند دختر 
کاپشن صورتی کرمان، شهیدان سردار قاسم سلیمانی، 
ابومهدی المهندس، محسن حججی و آرمان علی وردی و ورزشکارانی همچون 
حسن یزدانی، محمدهادی ساروی، رحمان عموزاد و... که با استقبال کودکان و 

نوجوانان روبه رو شده است.

زمان

ساعت

محل برگزاری

ویژگی لوازم

 حداقل قیمت نوع نوشت افزار 
به  تومان

 حداکثر قیمت 
به  تومان

300 هزار ۸۸ هزار مداد رنگی12 رنگ

40 هزار 15 هزار دفتر نقاشی 40 برگ ساده 

30 هزار 15 هزار انواع چسب نواری و ماتیکی

60هزار 18هزار پاک کن )3عدد(

40 هزار 6 هزار انواع مداد تراش

۷3 هزار 32 هزار دفتر ۸0 برگ سیمی 

132هزار 36هزار مداد سیاه و قرمز )بسته 12تایی(

350 هزار 50هزار جامدادی

230 هزار 140 هزار دفتر کلاسور 20 حلقه 

240هزار 96هزار خودکار ساده )بسته 12تایی(

20 هزار 12 هزار لاک غلط گیر 

22 هزار 10 هزار کاغذ رنگی بسته 10 عددی 

40 هزار 30 هزار قیچی کاغذ )مقطع ابتدایی(

110 هزار  20 هزار لیوان 

3۸0 هزار 10۹ هزار قمقمه 

4میلیون و 400هزار 320هزار کیف

بالای 2 میلیون650هزار کفش

بالای 2 میلیونحداقل یک میلیونلباس مدرسه

بالای 10 میلیون و 500هزار2 میلیون و 647هزار جمع کل 

لباسمدرسه
روپوشمدرسهازدیگرملزوماتیاستکهبخشیازسبدخریددانشآموزی
رابهخوداختصاصدادهاست.گرچهعاطفهساداتمدبرنژاد،مدیرکل
ادارهانجمناولیاومربیانوزارتآموزشوپرورشاعلامکردهکهنرخ
مصوبشدهروپوشمدارسشهرتهرانوسایرشهرها،بالاییک
میلیونتوماننیستمگرمواردیکهقراراستکتوشلوار
تهیهکننداماگزارشمیدانیماحاکیازایناستکه
پیراهنوشلواردانشآموزانمتوسطهاولیکیازمدارس
حدود2میلیونتومانهزینهرویدستوالدینگذاشته
است.بحثتقسیطهزینهروپوشمدارسبرایبرخی
خانوادههاهمعملااجرانشدهاست.ایندرحالیاست
کهمدبرنژادپیشترگفتهبودبهدلیلبالابودننرخ
لباسها،اگرکسیتواناییپرداختیکجایهزینه
لباسراندارد،والدینباتوافقتولیدیهامیتوانند

هزینهرااقساطپرداختکنند.

کیفدانشآموزبایدچگونهباشد؟
کیفمدرسههمازآننیازهایدانشآموزاناستکههمکیفیتوقیمتآنوهمطرحرویآنبرایوالدیندانشآموزان
دغدغهاست.درسالهایاخیرتلاششدهکهکیفهاییباطرحهایبومییاشخصیتهاوقهرمانهایملیطراحی

شود،اماهمچنانشخصیتهایدیزنیلنددراینعرصهمیتازند.

توزیع5هزاربستهنوشتافزاربینکودکانکار
سیدمحمدنقیب،مدیرعاملسازمانخدماتومشارکتهایاجتماعیشهرداریتهرانعنوانکرده:»باهمراهی
ومشارکتگروههایمردمنهاد،بیشاز۵هزاربستهنوشتافزاروآموزشیتهیهشده کهازامروز)2۵شهریور(

توزیعآنهابینافرادنیازمندشروعمیشود.«

ویژگیهایکیفخوب
  عرض کیف نباید بزرگ تر از شانه ها باشد

  باید حداقل 10 سانتی متر از انحنای کمر کوتاه تر باشد
  سبک باشد

  کیف  چرخدار باشد تا سنگینی آن هنگام جابه جایی 
روی دوش دانش آموز فشار نیاورد

  دارای چندین جیب و محفظه مجزا برای ساماندهی 
وسایل

  ضد آب برای روزهای برفی و بارانی

کفشمناسبوراحت
داستان لوازم دانش آموزان فقط به کیف و محتوای آن بر نمی گردد، کفش خوب و راحت 
هم یکی از نیازهای اساسی دانش آموزان است چون حداقل روزی 5ساعت باید پایشان در 

کفش باشد.

   راحت و انعطاف پذیر 
  سبک 

  لژ و پاشنه مناسب و ساق دار بودن 
  کتانی برای بازی و ورزش
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آینده مبهم ناسا
یک گزارش از آکادمی ملی علوم، مهندسی و پزشکی آمریکا نگرانی هایی جدی را درباره آینده ناسا مطرح 
کرده است. متخصصان هوافضا هشدار داده اند که کاهش بودجه و اتکای این سازمان فضایی به برنامه ها و 

فناوری های شرکت های هوافضای خصوصی ممکن است به یک »آینده توخالی« منجر شود.

افتتاح فاز اول مجتمع توسعه فناوری فولاد مبارکه توسط معاون علمی رئیس جمهور
فاز اول مجتمع توسعه فناوری فولاد مبارکه با حضور حسین افشین، معاون علمی، فناوری و اقتصاد 
دانش بنیان رئیس جمهور در شهرک علمی و تحقیقاتی اصفهان افتتاح شد. این پروژه در استان اصفهان به  

متراژ ۵۰۰مترمربع با اعتبار ۱۲۰میلیارد ریال به بهره برداری رسید.

بدون شک، یکی از درخشان ترین کارنامه ها در دولت شهید رئیسی 
به صنعت فضایی کشور اختصاص دارد. دیروز اما با پرتاب ماهواره 
»چمران-1«، ساخت شرکت صنایع الکترونیک ایران، نخستین 
پرتاب فضایی در دولت چهاردهم نیز با موفقیت انجام شد تا مشخص 

شود که این راه طولانی، دشوار و پرافتخار همچنان ادامه دارد.

1403فضایی
پس از 6پرتاب  موفق فضایی در سال1402، به نظر می رسد که در 
سال جاری نیز برنامه های فضایی کشور با قدرت ادامه خواهد داشت. 
حسن سالاریه، رئیس سازمان فضایی ایران در اردیبهشت ماه امسال 
با اشاره به برنامه های فضایی ایران در سال1403گفته بود: »در 
سال1403تعداد زیادی از ماهواره های مخابراتی و تحقیقاتی در مقایسه 

با سال گذشته به فضا پرتاب خواهد شد.«

ماهواره چمران ؛سند توانمندی ایران
»چمران - 1« با قائم 100در مدار 500کیلومتری زمین قرار گرفت

ساسان شادمان منفردگزارش
روزنامه نگار

فناوری اطلاعات

قابلیت اتصال ماهواره ای؛ ویژگی 
جدید گوشی های هوشمند

تلفن ماهواره ای که گاهی به آن ساتفون نیز گفته می شود از طریق 
ماهواره هایی که به دور زمین می چرخند به شبکه تلفن متصل 
می شود. این برخلاف گوشی های هوشمند امروزی ماست که به 
برج های تلفن همراه زمینی متصل می شوند. اما جالب است بدانید 
که قابلیت ارتباط ماهواره ای برای برخی از گوشی های هوشمند در 
برندهای مختلف نیز فعال شده است. به گزارش اندروید آتوریتی، 
اتصال ماهواره ای برای بسیاری از افراد، از امدادگران و پرسنل 
نظامی گرفته تا محققان میدانی از راه دور و ماجراجویانی که 
مدام در مناطق کور به دل کوه و جنگل می زنند، یک راه حیاتی 

ارتباطی است.

کدام گوشی ها قابلیت ارتباط ماهواره ای دارند؟ 
زمانی که آیفون 14معرفی شد، یکی از قابلیت های کلیدی 
آن اتصال ماهواره ای بود. در مواقع اضطراری، سری 14آیفون 
 SOS می تواند به ماهواره ای در مدار پایین متصل شود و یک پیام
)اضطراری( ارسال کند، حتی زمانی که هیچ سیگنالی روی تلفن 
وجود ندارد. البته گوشی های سیستم اندروید نیز خیلی از این قافله 
عقب نمانده اند. گوشی شیائومی مدل Civi 4 نیز به تازگی مجوز 
دسترسی به شبکه ماهواره ای را دریافت کرده است. گوشی های 
مدل Honor از برند هواوی با نسخه تاشو Magic V3 به فناوری 
ارتباطات ماهواره ای مجهز است. شرکت گوگل با آماده شدن برای 
ارائه ارتباط اضطراری ماهواره ای برای گوشی های پیکسل خود، 
رسیدن به پای غول های فناوری را دنبال می کند. و اما مدت هاست 
که شایعات در مورد معرفی قابلیت اتصال ماهواره ای سامسونگ 
برای سری گلکسی اس  شنیده می شود. با این حال، این گمانه زنی ها 
محقق نشد و گلکسی S23 و S24 بدون این ویژگی عرضه شدند. اما 
به تازگی این شرکت اعلام کرده است که در حال آماده سازی برای 
عرضه نسل بعدی گوشی های هوشمند پرچمدار خود، یعنی سری 

گلکسی S25 با پشتیبانی از اتصال ماهواره ای است.

بازگشت یک نوستالژی
سیتروئن های دهه۱97۰را حتما به خاطر دارید یا آنها را در 

فیلم های فرانسوی قدیمی دیده اید. سیتروئن SM می تواند 
بازهم خاطره ساز شود. این خودروی خاص و نوستالژیک 
ممکن است روی خط تولید قرار بگیردو نسخه ای مدرن 
از آن راهی بازار شود. البته اکنون شرکت استلانتیس که 
صاحب چند برند ازجمله سیتروئن شده، قرار است این 

کار را انجام دهد و فعلا هم  این خودرو در حد یک خودروی 
مفهومی باقی مانده است.

عکس نوشت

فناوری های نوین

هوش مصنوعی در مدارس ایتالیا
ایتالیا در حالی هوش مصنوعی را در مدارس خود معرفی 
می کند که دولت این کشور در تلاش است راه های جدیدی 
را برای از بین بردن شکاف در مهارت های دیجیتال این 
کشور با سایر اعضای اتحادیه اروپا بررسی کند. به گزارش 
رویترز، جوزپه والدیتارا، وزیر آموزش و پرورش ایتالیا 
همزمان با بازگشایی مدارس این کشور گفت که نرم افزار 
هوش مصنوعی در 15کلاس درس در 4منطقه آزمایش 
می شود تا درصورت موفقیت آمیز بودن، آن را گسترش 

دهند. 
او گفت: ابزارهای هوش مصنوعی روی تبلت ها و 
کامپیوتر های کلاس درس به عنوان دستیار مجازی عمل 
می کند که می تواند یادگیری را برای دانش آموزان آسان تر 
و به معلمان کمک کند تا روش هایی را برای آموزش 
سفارشی تر شناسایی کنند. براساس گزارش آژانس آمار 
اتحادیه اروپا، ایتالیا یکی از بدترین نمرات مهارت های 
دیجیتال پایه را بین 27عضو اتحادیه اروپا دارد که تنها از 

لتونی، لهستان، بلغارستان و رومانی بهتر است.

موشک ماهواره بر قائم 100

3.5 متر
مرحله اول موشک 

20متر
ارتفاع

جامد

4مرحله ای

نوع سوخت

عملکرد موتور

68 تن
نیروی رانش موتور

80 کیلوگرم
میزان بار قابل حمل

1000کیلومتر
مدار هدف نهایی

500کیلومتر
مدار هدف اولیه

ارتفاع مداری
550کیلومتر

دایروی
نوع مدار

جرم
کمتر از 60کیلوگرم

قطر شش وجهی
900میلی متر 

VHF-UHF&S
TT&C باند نوع پیشران

گاز سرد

صفحه آرا: علی حسنی

صفحه آرا: امید نوش آذر

ماهواره چمران-1

کارکردهای ماهواره چمران-1
ماهواره تحقیقاتی »چمران-1« صبح روز 
گذشته توسط ماهواره بر قائم100 پرتاب شد 
و با موفقیت در مدار قرار گرفت تا نخستین 
پرتاب فضایی در دولت چهاردهم نام بگیرد. 
نخستین سیگنال های این ماهواره هم 
دریافت شد تا مشخص شود پرتاب کاملا 
موفقیت آمیز بوده است.  حسن سالاریه، 
رئیس سازمان فضایی ایران درباره ماهواره 
»چمران-1« گفت: »یک ماهواره تحقیقاتی 
است که ماموریت آن تست عملکرد 
زیرسیستم های کنترل ماهواره در زمینه 
اصلاح مداری و تغییر مدار است. بحث 
امکان مانور مداری یا تغییر فاز ماهواره در 
مدار و تغییر شیب مداری از اقدامات مهمی 
است که برای منظومه سازی و رسیدن به 
منظومه های ماهواره ای باید انجام شود. 
این پرتاب یکی از نخستین تست هایی 
است که در کشور برای نخستین بار انجام 
می شود.«  معاون وزیر ارتباطات افزود: 

»براساس آخرین اطلاعاتی که از ماهواره 
داریم، زیر سیستم های مختلف ماهواره 
مربوط به حوزه پاور و انتقال داده تست  های 
اولیه اش انجام شده و الحمدالله کارکرد 
خوبی داشته است و طی روزهای آتی 
کنترل ماهواره و نشانه روی ماهواره به 
سمت زمین انجام خواهد شد و انشاءالله 
شرایط ماهواره اگر مناسب باشد مانور 
مداری که ماموریت مهم و اصلی ماهواره 
چمران-1 است آغاز خواهد شد. توانمندی 
کسب شده در این مانور مداری می تواند 
علاوه بر منظومه سازی ماهواره ها در طراحی 
و ساخت پیکره ها و سازه های بزرگ در فضا 
کاربرد بسیار مهمی داشته باشد.« او گفت: 
»با دستیابی به این فناوری و تثبیت آن در 
آینده می توانیم ماهواره های خیلی دقیق تر 
و بزرگ تر با قابلیت های بالاتر به ویژه در 
بحث منظومه سازی طراحی کنیم و مورد 

آزمون قرار دهیم.«

ماهواره هایی که 
در سال1402 
به مدار رفتند

ماهواره برماهواره 

سایوزپارس-1

سیمرغمهدا

سیمرغکیهان-2

سیمرغهاتف-1

قائم ۱۰۰ثریا

قاصدنور3

3 ماهواره مهدا، 
کیهان-۲ و هاتف-۱ 

برای نخستین بار در 
تاریخ فضایی ایران 
به طور همزمان به 

مدار فرستاده شدند.

یکشنبه  یکشنبه  2525 شهریور  شهریور 14031403- شماره  - شماره  92049204

جراحی چاقی برای چه کسانی 
است؟ 

محمد کرمانی ساروی، فلوشیپ فوق تخصص لاپاراسکوپی و 
عضو هیأت علمی دانشگاه علوم پزشکی ایران درباره جراحی 
چاقی در کشور گفته »هیچ محدوده سنی برای این جراحی وجود 
ندارد و در هر فردی که امکان بیهوشی وجود داشته باشد، قابل 
انجام است اما در افراد خیلی چاق به هیچ عنوان جراحی پیشنهاد 
اول نخواهد بود. جراحی چاقی کاری تیمی است و متخصصان 
در رشته های جراحی، غدد، قلب، ریه، تغذیه، طب ورزشی، 
روانشناس و روانپزشک در آن حضور دارند.« او تأکید کرده که 
اگر اضافه وزن دارید، برای گرفتن رژیم غذایی، به فرد متخصص و 
باصلاحیت مراجعه کنید و هرگز فریب تبلیغات فضای مجازی را 
نخورید. البته جراحی چاقی متابولیک هم بهترین و ماندگارترین 
روش جراحی است، اما آخرین انتخاب و پیشنهاد پزشکان است و 
بهتر است فرد مبتلا به اضافه وزن با تغییر سبک زندگی که شامل 
تغذیه سالم و ورزش مستمر است، اضافه وزن خود را کاهش دهد.

عدد خبر

تماس سالانه با اورژانس کشور برقرار 
می شود. حسن نوری ساری، معاون 
سازمان اورژانس کشور با اعلام این خبر 
گفته که تعداد تماس ها هر سال نسبت به 
سال قبل ، روند افزایشی دارد. امسال هم 
پیش بینی می شود که 4میلیون ماموریت 

اورژانس ۱۱۵ در کشور ثبت شود.

20
میلیون  

مزاحم در هفته گذشته با اورژانس تهران 
گرفته شده و به  گفته اسماعیل توکلی، 
رئیس اورژانس استان تهران این رویه 
همچنان به عنوان یک مشکل ادامه 
دارد. به تأکید این مسئول از مجموع 
ماموریت های ثبت شده در هفته گذشته، 
۲هزار و7۲۵ مورد مربوط به حوادث 
ترافیکی و ۱4هزار و۸۰4 مورد نیز مربوط به 

حوادث غیرترافیکی بوده است.

2512
تماس  

نکته روز 

غذایی که برای 50ساله ها هم مفید است 
هنگامی که افراد به سن ۵۰سالگی می رسند، بسیاری از کارشناسان تغذیه توصیه می کنند که برخی از غذاها را محدود 
یا حذف کنند، اما تخم مرغ جزو آنها نیست. اگر در زمره افراد دارای این گروه سنی هستید، نیازی به کاهش مصرف 

تخم مرغ ندارید و توصیه به مصرف روزانه یک عدد همچنان برقرار است.

آمادگی هلال  احمر برای کمک به سازمان انتقال خون
پیرحسین کولیوند، رئیس جمعیت هلال احمر ایران با بیان اینکه این نهاد 3میلیون داوطلب دارد، تأکید کرده، 
هنگامی که سازمان انتقال خون برای اهدای خون فراخوان صادر می کند، داوطلبان جمعیت هلال احمر برای اهدای 
خون صف می کشند و علاوه بر این در زمینه تولید فرآورده های خونی می توانیم به سازمان انتقال خون کمک  کنیم.

درمان سبز 
تحقیقات جدید نشان می دهد که فضای سبز شهری و 
نگهداری گیاهان مناسب در آپارتمان تاثیر شگرفی درکاهش 

بیماری های قلبی دارد. 
زندگی در چنین فضایی به همراه ورزش و فعالیت بدنی منجر 
به بهبود قوای قلبی و عروقی، افزایش قدرت ایمنی بدن و 
کاهش خطر بیماری های مزمن مانند دیابت و بیماری های 
قلبی می شود. زندگی در کنار درختان، گیاهان و فضای سبز 
همچنین روند پیر شدن انسان را کندتر می کند. دکتر رضا 
رحمانی،  فوق تخصص قلب و عروق در این باره می گوید: 
کیفیت خواب ساکنان مناطق سرسبزتر بالاتر است و خواب 

کافی و باکیفیت هم   از کلیدهای سلامت قلب است.
به گفته این پزشک، درختان و گیاهان 
از طریق فرآیند تبخیر، دمای محیط را 
کاهش می دهند؛ درحالی که گرما می تواند 

مقدمه ناراحتی های قلبی باشد.
رحمانی درباره آسیب های ناشی از 
آلودگی صوتی و هوا هم بیان می کند: اینها 2عامل بروز و 
تشدید بیماری های قلبی و عروقی هستند و هرقدر کمتر 
باشند، مسلما میزان تشدید این بیماری ها هم کمتر خواهد 

شد. 
او ادامه می دهد: آلودگی هوا آمار سکته های قلبی و مغزی 
را هم افزایش می دهد. مشاهدات سالانه نشان می دهد که 
در روزهای آلوده سال به موارد سکته قلبی اضافه می شود. 
بر این اساس می شود گفت آمار بیماری های قلبی در 
کلانشهرها بالاتر است، چون آلودگی هوا و استرس در 
آنها بیشتر است. ارتباط فضای سبز شهری و بیماری ها 
به خصوص بیماری هایی مثل فشار خون بالا هم از همین 

جاست.
این پزشک با بیان اینکه آلودگی هوا یکی از عوامل مهم در 
افزایش فشار خون است، عنوان می کند:  آلودگی هوا به تدریج 
به رگ های قلب آسیب می زند و می تواند به بیماری های قلبی 
و عروقی جدی مانند حمله قلبی و نارسایی قلبی و... منجر 
شود؛ درحالی که درختان و گیاهان با فیلتر کردن هوای 

اطراف خود، به کاهش آلودگی هوا کمک می کنند.
به تاکید او قرار گرفتن مداوم در معرض صداهای بلند 
به خصوص در محیط های شهری می تواند منجر به استرس 
شود و استرس، یکی از عوامل اصلی بالارفتن فشار خون است 
که به مرور زمان افزایش خطر ابتلا به بیماری های قلبی را 
به دنبال دارد. وجود درختان متعدد در یک محله به کاهش 

صدا کمک می کند.

با کارشناس 

گروه گزارش
زندگی با اکسیژن خانگی تندرستی 

برخی گیاهان علاوه بر مزیت زیبایی، می توانند تصفیه کننده و اکسیژن ساز محیط های داخلی باشند 

پروانه بندپی؛ روزنامه نگار

شاید جالب باشد بدانید که 
حتی بسیاری از لوازم منزل 
شامل فرش، مبل، وسایل 
چوبی، دکوری ها، اجاق گاز، 
پاک کننده های شیمیایی... 
هم می توانند آلاینده های 
سمی و مضری را در خانه 
منتشر کنند که برای افراد 
مختلف به ویژه کودکان 
منجر به آسیب های تنفسی 
خانگی  گیاهان  می شود. 
و آپارتمانی می توانند این 
آلودگی ها را کمتر یا حتی 
حذف کنند. آنها به دلیل 
خاصیت فتوسنتزی که 
دارند، قادرند انرژی، نور 
خورشید و دی اکسیدکربن 
موجود در محیط را جذب 
خود کرده و اکسیژن هوا 
را افزایش دهند که این امر 
به پاکسازی فضای خانه 
کمک می کند. اگر دوست 
دارید از این گیاهان بیشتر 
بدانید، پس این مطلب را 

دنبال کنید.

گل گندمی
یکی از گیاهان بسیار مناسب برای 
تصفیه هوای محیط است. این گیاه 
۲00نوع دارد و بیشتر آنها نیاز به 

مراقبت ویژه ای ندارند.

 زامیفولیا
زامیفولیا هم 
تصفیه کننده هواست 
و هم تحت هر شرایطی 
رشد می کند. این 
گیاه هم برای کسانی 
که معمولا فراموش 
می کنند به موقع 
آبیاری گیاهشان 
را انجام دهند هم 
گزینه ای عالی است.

 پوتوس
مؤثرترین گیاه 
تصفیه کننده هوا 
که با نام دلبر هم 
شناخته می شود 
همین گیاه 
است. پوتوس، 
سازگاری بالایی 
دارد و تقریبا 
تحت هیچ 
شرایطی از بین 
نمی رود.

 سانسوریا 
خانواده سانسوریاها توانایی دفع بیشتر 

سموم را دارند و جزو گیاهان اکسیژن ساز 
محسوب می شوند. این گیاه شب ها 
دی اکسیدکربن را جذب و اکسیژن 

متصاعد می کند.

  بنجامین 
یکی از بهترین تصفیه کننده های 

هوا که آلودگی های فرش و 
مبلمان مثل فرمالدهید، بنزن، 

تری کلر و اتیلن را حذف می کند. 
بنجامین ها گیاهان لوسی هستند 

و نسبت به جابه جایی اش بسیار 
حساس.

 سرخس 
این گیاه همیشه سبز است و 
آلودگی های داخل آپارتمان 
به خصوص فرمالدهید را به راحتی 

حذف می کند.

  شامادورا 
این گیاه در جذب آلاینده هایی مثل 
کربن مونواکسید و فرمالدهید مؤثر 
است. شامادورا جزو گیاهان مناسب 

آپارتمانی است. 

  آگلونما
گیاهی محبوب که برای جذب انواع 
آلاینده ها مناسب است. البته توصیه 
می شود این گیاه دور از دسترس کودکان 

باشد چون برگ های سمی دارد.

گیاهان 
به اندازه درخت ها 

نمی توانند اکسیژن زیادی را 
پمپاژ کنند ولی اگر تعداد زیادی 

از این گیاهان را داشته باشید، میزان 
اکسیژن در فضا هم افزایش پیدا خواهد 
کرد. نکته دیگر هم اینکه همه گیاهان به 
درد مقابله با آلودگی های هوا نمی خورند 

و به ویژه توصیه می شود گیاهان 
سوزنی یعنی آنهایی را که برگ های 

پهنی ندارند برای این هدف 
خریداری کنید.

   فیکوس 
در تحقیقات بین المللی با موضوع 
»50گیاه خانگی که خانه و محیط کار 
را پاکیزه می کنند«، فیکوس یکی از 

۲0گیاه برتر انتخاب شده است.
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تماشای گزارش

  امیدآفرینی  و واهَگ رسی
 به سبک زن بلوچ

صفحهآرا:علیرضابهرامی

با همه سرشلوغی ها، سمیه حتی از بی آبی روستای 
غلام محمد بازار عورکی )روستای زادگاه همسرش( 
غافل نماند. همین که رأی و اعتماد اهالی روستا را 
جلب کرد کمر به رفت وآمدهای اداری بست. آنقدر 
نامه نوشت و از نماینده مجلس و وزیر دعوت به 
بازدید کرد که دست آخر، لوله کشی آب شرب در 
خانه های روستای عورکی محقق شد. از آن پس، 
زنان و دختران روستا از گرفتن پاتیل های بزرگ 
روی سرشان و ۴٠ دقیقه راه روی تا چشمه، خلاص 
شدند. حالا مردان روستا نیز چشم امید به عقل و 
عمل او دارند تا کم آبی، زمین های کشاورزی شان 
را که از محصول ماش و سورگوم)ذرت خوشه ای( 
پر است، نخشکاند. واپسین آرزوی کودکی های 
سمیه، احداث اقامتگاه گردشگری بود که میان 
همه امور شخصی و اقدامات داوطلبانه اش، آن را 
نیز قدم به قدم پیش می برد. طراحی فضای اقامتگاه 
در مساحت ٨٠٠ متری آن هم گوشه ای از حیاط خانه  
خود و الله بخش که حالا از هستی فرزندشان یعنی 
سلین کوچولو پرهیاهو شده، گرفتن مجوزها و 
تهیه تجهیزات به گونه ای پیش رفته که آوازه اقامت 
و پذیرایی بوم گردشان با نان روغنی و محلی تینی، 
نوشیدنی شیرچای و غذاهای بت، بریانی مرغ 
و ماهی و گوشت، کراهی ماهی، چولا، تباهِگ و 

تنورچه میان گردشگران پیچیده.

نفر برگزیده بخش ترویج کتابخوانی در 
روستاهای کم  برخوردار ششمین دوره 
جشنواره مروجان کتابخوانی کشور 
کسی نیست جز سرکار خانم سمیه 
میهن خواه، معلم مهربان بچه های 

جنوب استان سیستان و بلوچستان

آرزوهای سمیه
دربارهزنیبلوچکهمعلم،مروجوکتابداربرگزیدهکشورودهیاریامیدآفریناست

سحر جعفریانزندگی
روزنامهنگار

آرزوهای ٣٠ سال بعد از این

صدایمجریجشنوارهمروجانکتابخوانیازپسبلندگوهایسالن
باشوروهیجانشنیدهمیشود:»نفربرگزیدهبخشترویجکتابخوانی
درروستاهایکمبرخوردارششمیندورهجشنوارهمروجان
کتابخوانیکشورکسینیستجزسرکارخانمسمیهمیهنخواه،
معلممهربانبچههایجنوباستانسیستانوبلوچستانودهیار
دلسوزروستایغلاممحمدبازارعورکی«.ایندرستهمانلحظه
واهَگهای)آرزوبهزبانجدگالی(سمیهاستکهکمتراز30سال
پیشدرکنجخانهکاهگلیشاندرروستایدورافتادهاللهنوبازار،
ناشدنیوپرَتبهنظرمیرسید.همانلحظهایکهآنسالها،هزاران
بارخیالشرابافتهبود.بااینتفاوتکهحالااللهبخش)همسرش(
کنارشنشستهوکفزنانبهاووهمهتقلاوتلاشکردنهایشافتخار
میکند.تانماشکهایشوقراازچشمانشبگیرد،چراغخاطراتی

چنددرسرشروشنمیشود.

 همه چیزدان مثل خانم آرزو!

روستایشانمدرسهنداشت.بهناچارهرصبحهمراهدوستانشپای
پیادهحدودیکساعتگزمیکردوباعبورازرویتنهدرختخرما
کهپلیبودبرعرضکاجوبهمدرسهایدرروستایمجاورمیرسید.
گاهیکهکاجوخروشانمیشد،تنهدرختخرما،گذرشانراناایمن
میکردوبدتریناتفاقدرآنهنگام،نهسقوطخودشانکهافتادن
کتابهایشاندرآببود!چراکهیقینداشتندتهیهدوبارهآنکتابها
غیرممکناست.بااینحالسمیهازدرسومشق،دستنمیکشید.
بهویژهکهمِهرخانمآرزو)معلمش(بهعنوانتنهازنهمهچیزدانی
کهتاآنروزدیدهبود،دردلششاهنشینیمیکرد.افزونبراینها،

هرشبسفرهشامکهازوسطحیاطخانهپدریجمعمیشد،
ولیمحمدبهپهلووباآرنجدربالشتلولهایفرومیرفتو8فرزندش
کهتهتغاریشانسمیهاست،دوزانووچهارزانوگردشمینشستند
واونقَلمیگفت؛قصههایعاشقانهشیخمریدوهانی،کیاوسَدویا
داستانهایحکمتآمیزسّسیوپنووگِسِدُک.ولیمحمد،سواد
نداشتولیسختوسست،گرموسردوزیروزبردنیارابسیاردیده
بودکهچنینحکایتهایزیادمیدانست.سمیههمباآنکههرکدام
ازقصهوحکایتهارابیشازهزارمرتبهشنیدهبوداماهمچنان

میلبهشنیدنشانداشت.پدرازمیلتهتغاریشبهکتابخوشش
میآمدوبرخلافعقیدهبرخیمردانهمطایفهکهسوادوآگاهی

زنانودخترانرانارواتصورمیکردند،اورابیشتربهشوقمیآورد.

وقتی کتاب، هرم مازلوی زندگی را به هم ریخت

بیبرَوباریزمینهایکشاورزی،کمآبیوتنگیجیب،معدودی
ازاهالیاللهنوبازارازجملهخانوادهولیمحمدرابهشهرپلُانکوچاند.
سمیهدرپلان،تحصیلخودرابهدانشگاهومدرککارشناسیزبانو
ادبیاتفارسیرساند.اینمیانچنانبهکتابخوانینیزتوجهداشتکه
گوییکتابومطالعهازمراتبنوکهِرَممازلویزندگیاشبهمراتب

پایهایآنتغییرجایگاهدادهوضروریاست!سمیهدرهمهآن
سالهاسعیداشتمعلمیشوددرستمانندخانمآرزو.اتفاقابخت
نیزیارشدودرطرحخریدخدماتوزارتآموزشوپرورششرکت
کرد؛طرحیکهبهواسطهآنپایتختهسیاهایستادومشقسوادبه
بچههایبلوچآموخت.گاهحتیفراترازخانمآرزوعملمیکردواگر
دانشآموزیبههردلیلمدرسهنمیآمد،سراغشمیرفتمانند
شاهوکهبعدازمرگپدرشقصدترکتحصیلداشت.همزمان
درکارگاههایآموزشیمختلفاینطرحازجملهکارگاهکارآفرینی
شرکتکرد.مدرسکارگاهازاوپرسید:»اگر١00میلیونتومانپول
داشتیچهکسبوکاریراهمیانداختی؟«سمیههمبیدرنگپاسخ
داد:»چهکسبوکاریبهترازراهاندازیکتابخانهبرایبچههایاینجا
کهجزکتابدرسی،کتابیندیدهاند!«بعدهمشروعکردبهشرح
ماجرایتنهاکتابخانهپلانکهسالهایسالازمتروکوبیکتاب

ماندنشگذشتهبود.

تولید محتوا، ساده و بدون فیلتر

بامشارکتانجمنیمردمنهادطولینکشیدکهایدهسمیهبرای
راهاندازیکتابخانهبچههایبلوچشکلواقعیتگرفت.همهپای
کارآمدند؛ساختمانکتابخانهرابخشداریدراختیارگذاشت،
مردانپلانآنرانونوارکردند،زنانتزئیناتوسوزندوزی
پردههارابرعهدهگرفتندوخیراننیزکتابوتجهیزاتاهدا
کردندتااینکهبالاخرهتابلوی»حامیسما،کتابخانهبلوچ«سر
درشکوباندهشدوسمیهداوطلبانهدرمدیریتآنکوشید.١0عضو
روزاولحالابعداز۴سالبهبیشاز۵00عضونهفقطازشهرپلان
کهازشهرهاوروستاهایاطرافشرسیدهوکتبشنیزحالابیشتر

از۴هزارجلداست.

بلندخوانی، شاهنامه خوانی، داستان با نقاشی و جمعه های کتابخوانی از برنامه های پرطرفدار کتابخانه است که 
 الله بخش از برای کمیت و کیفیت مطلوب هر کدامشان، تمام قد کنار همسرش ایستاده و می ایستد. سمیه، بلندپرواز 
یا خوش فکر هر چه بود، از همه ظرفیت های موجود استفاده می کند تا هم برنامه های آموزشی کتابخانه به روز باشند و 
هم از مشورت متخصصان این عرصه اثر بگیرد. بنابراین ساده و بدون فیلتر از روزمره های کتابخانه در فضای مجازی، 

محتوا تولید کرد. حالا او دنبال کنندگانی بسیار و صاحب نظر از کشورهای گوناگون دارد.

جذابیت 
کتابخانه ای

پایین دست رودخانه کاجو که از کوه های پشت 
هم آهوران لاشار )صدها کیلومتر دورتر( 
سرچشمه گرفته و در کناره بعضی آبریزهای 
آن گاندوهای خرامان می پلکند، جایی در 
5٠٠متری روستای  الله نوبازار، کودکان قد و نیم قد جَدگالی سرگرم آب بازی و 

جست وخیزبودند. این عادت هر روزشان است؛ بعد از مدرسه، راه کاجو را پیش 
بگیرند و آنجا تا می توانند خود را از شیطنت خالی کنند. دختران، پشَک های 
)لباس زنان بلوچ( رنگی که پیش سینه، جیب ها، سرآستین ها و پادک یا دمپای 
هر دو لنگ شلوارشان را مادرهاشان سرحوصله سوزن دوزی کرده، به تن داشتند. 
بعضی شان شال های بلند پلیواردوزی شده را سفت به سر و گردن خود پیچانده اند 

و بعضی دیگرشان، مقنعه  سر انداخته بودند. پسران هم کمیص هایی )لباس مردان 
بلوچ( از جامگ یا پیراهن های بلند چاک دار و پاجامک یا همان شلوارهای گشادِ 
دمپاتنگ پوشیده اند. میانشان سمیه از همه آرام تر است. حتی از شاران، دختر 
همسایه شان که بسیاری از اهالی  الله نوبازار زبان به آفرین و تحسین اش دارند. 
سمیه، کاجونشینی، دُدُک بازی )دتوک یا عروسک محلی(، کپگ وتلّیی بازاری 
را دوست دارد اما بیش از آنها مَتل و مَثل هایی که هر شب ولی محمد)پدرش( 
نقل می کند، می پسندد و سرگرم می شود. علاوه بر این، او از آرزوپروری هم لذت 
می برد؛ آرزوی راه اندازی کتابخانه ای بزرگ و احداث اقامتگاه گردشگری. شاید آن 
روزها، آنجا که سمیه زندگی می کرد یعنی کنج خانه ای کاهگلی در  الله نوبازار، یکی 
از دورافتاده ترین روستاهای استان سیستان و بلوچستان، آرزوهایش ناشو و پرت 
به نظر می رسند اما زور سمیه میهن خواه، معلم، مروج و کتابدار برگزیده، دهیار نمونه 

و مدیر اقامتگاه بوم گردی بلوچ به همه سختی ها و نشدنی ها، چربید.
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چالش های
 سلامتی  در پاییز

دربار5  5بیماری مهم  ویروسی و تنفسی 
در فصلی که سلامت عمومی 

آسیب پذیرتر می شود 

توصیه های تغذیه ای برای 
 افرادی که  سیستم ایمنی
 ضعیف دارند

مزاج بیماری زای پاییز 
و چند نکته طلایی طب ایرانی  
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یادداشت

فصل رنگارنگ 
بیماری ها 

 
بیمارشدن ربطی به روز،  
ماه و فصل خاصی ندارد، 
اما برخی بیماری ها در 
فصل های خاصی از سال شیوع بیشتری 
دارند. پاییز هم بیماری های خودش را دارد و 
با تغییرات آب و هوایی، چالش های بهداشتی 
خاص آغاز می شود. به دلیل نوسانات دما، 
بادهای خنک و باران بیشتر، افزایش آلرژن ها 
و گذر از روزهای گرم تابستان به روزهای 
خنک، بیماری ها شیوع بیشتری دارند و دو 
گروه هم بیشتر تحت تأثیر قرار می گیرند؛ 
کودکان و سالمندان. به همین دلیل درک 
این بیماری های رایج و اقدامات پیشگیرانه 
می تواند به افراد در حفظ سلامت در این فصل 

کمک کند.
آسم و آلرژی، سرماخوردگی، سینوزیت، 
آنفلوآنزا و عفونت های ویروسی از بیماری های 
شایع در فصل پاییز هستند. نزدیک به 5سال 
هم می شود که کرونا به این فهرست اضافه و 
به یکی از رایج ترین بیماری های ماه های سرد 

سال بدل شده است.
دلیل اهمیت بیماری های ویروسی مسری 
بودنشان است که با توجه به شروع مدارس، 
شیوع بیشتری در میان دانش آموزان دارند. 
البته جای نگرانی هم نیست چون عمده 
بیماری های خفیف در فصل پاییز با رعایت 
نکات بهداشتی، استراحت کافی در منزل و 
خوردن غذاهای گرم مانند سوپ های مقوی 
بهبود پیدا می کنند و موارد شدیدتر نیاز به 

مراجعه به پزشک و درمان دارویی دارند.
اما مشکل اینجاست که اغلب افراد 
آگاهی کمی دارند و در مواجهه با یک 
سرماخوردگی ساده نسبت به مصرف 
خودسرانه داروها اقدام می کنند. به همین 
دلیل تأکید می شود که بیماری های فصل 
پاییز و علائم آنها را بیشتر بشناسید تا 
درصورت بروز بیماری به شکل خفیف 
همان نکات ساده بهداشتی را رعایت کنید 
و در مواجهه و تشدید علائم راهی مطب 
پزشک و مراکز درمانی شوید. مسئله مهم 
دیگر آگاهی از روش های پیشگیری درباره 
این بیماری هاست و اینکه با چه اقداماتی 
می توان سیستم ایمنی بدن را در آغاز 
روزهای سرد سال تقویت کرد یا درباره بروز 
اختلالات عاطفی که در این فصل شیوع 
بیشتری دارد، چه اقدامات خودمراقبتی 
و تمرین های فیزیکی توصیه می شود. در 
این شماره از ضمیمه همشهری تندرستی 
در گفت وگو با متخصصان و کارشناسان 
بیماری های فصل پاییز، تغذیه مناسب این 
فصل و راهکارهای پیشگیری یا کاهش ابتلا 

به این بیماری ها بررسی شده است.

تغییر شرایط آب وهوایی با نزدیک شدن به فصل پاییز، باعث ایجاد پاسخ های 
فیزیولوژیکی و ایمونولوژیکی در بدن می شود. دمای سردتر، نوسانات رطوبت و افزایش 
آلرژن های موجود در هوا )گرده و هاگ های کپک( هم در شیوع بیماری های فصلی نقش زیادی دارند. 
عفونت های تنفسی، واکنش های آلرژیک و تشدید شرایط مزمن مانند آسم هم با این تغییرات خارجی 
بیشتر می شوند. علاوه بر این، تغییرات آب و هوایی با شروع فصل آلرژی و تغییر الگوی بیماری ها، این خطرات 
را برای سلامتی تشدید و پاییز را به زمان چالش برانگیزتری برای سلامت عمومی تبدیل کرده است. ابتلا به 
بیماری های ویروسی هم در این فصل به دلایلی ازجمله کاهش دما، افزایش فعالیت در محیط های سربسته، 
رطوبت کمتر هوا و تغییر عملکرد ایمنی بدن بیشتر است و مجموع اینها با هم سرعت انتقال ویروس در ماه های 

پاییز را بیشتر می کنند. شایع ترین بیماری های فصل هزار رنگ سال را در ادامه بخوانید.

چالش های 
سلامتی در پاییز

درباره 5بیماری مهم ویروسی 
و تنفسی در فصلی که سلامت 
عمومی آسیب پذیرتر می شود 

مریم سرخوش 
دبیر تندرستی

با کاهش دما، عفونت های تنفسی مانند 
سرماخوردگی و آنفلوآنزا بیشتر 
می شوند. هوای سرد دستگاه 
تنفسی را تحریک و آن را در 
برابر ویروس ها آسیب پذیرتر 
می کند. علاوه بر این، گذراندن 
زمان بیشتر در داخل خانه با 
کاهش دما، احتمال قرار گرفتن 
در معرض عوامل بیماری زا را 

افزایش می دهد.
 علائم: عطسه، گلودرد، سرفه، 

تب و خستگی.
  پیشگیری: شستن مکرر دست ها، 
اجتناب از تماس نزدیک با افراد آلوده، 
دریافت واکسن آنفلوآنزا و حفظ یک رژیم غذایی 

سالم برای تقویت سیستم ایمنی.

عفونت های 
تنفسی

یکی از شکایت های شایع در فصل پاییز و زمستان که به دلیل 
تغییر وضعیت آب و هوا اتفاق می افتد، درد مفاصل است. در 
واقع در ماه های سرد سال و با کاهش دما و افزایش رطوبت، 
مبتلایان به دردهای مفاصل و آرتریت، دچار تشدید درد و درد 

مفاصل می شوند.
  علائم: سفتی، تورم و درد مفاصل به ویژه در هنگام صبح.

  پیشگیری: فعال بمانید، مفاصل را گرم نگه دارید و تمرینات 
کششی یا کم ضربه را برای بهبود انعطاف پذیری تمرین کنید.

 درد مفاصل
 و آرتریت

با کوتاه شدن روزها، برخی از افراد علائم افسردگی 
را تجربه می کنند که به عنوان اختلال عاطفی فصلی 
)SAD( شناخته می شود. همچنین کاهش نور 
خورشید هم می تواند ریتم شبانه روزی را مختل 
کند و سطح سروتونین را کاهش دهد که منجر به 

تغییرات خلقی  می شود.
  علائم: انرژی کم، تحریک پذیری، مشکل در تمرکز 

و تغییر در الگوهای خواب.
  پیشگیری: در طول روز زمانی را در خارج از منزل 
بگذرانید، نور درمانی را درنظر بگیرید و یک برنامه 

ورزشی منظم داشته باشید.

اختلال عاطفی 
)SAD( فصلی

با پایان تابستان، بسیاری از گیاهان در پاییز گرده 
آزاد می کنند، به ویژه گیاه ابروسیا که یک آلرژن زای 
رایج است. آلرژن ها می توانند باعث ایجاد تب یونجه 
شوند که با عطسه، احتقان بینی، خارش چشم و 

آبریزش بینی مشخص می شود.
 علائم: خارش گلو، عطسه، آبریزش چشم و احتقان 

بینی.
 پیشگیری: پنجره ها را بسته نگه دارید تا ورود 
گرده را محدود کنید و از فیلتر هوا، عینک آفتابی 
برای کاهش قرار گرفتن در معرض گرده و آنتی 

هیستامین ها طبق دستور پزشک استفاده کنید.

آلرژی )تب یونجه(

با شروع خنکای پاییز، سامت و تندرستی نیاز 
به توجه بیشتری دارد. هوای سرد و خشک این 
فصل می تواند ما را در برابر بیماری های فصلی 
آسیب پذیرتر کند. برای قوی و سالم ماندن در 
ماه های پیش رو سازمان جهانی بهداشت )WHO( بر 
چندین نکته بهداشتی برای سالم ماندن تأکید دارد 

که بخشی از آن را در ادامه می خوانید.

سیستم ایمنی سالم در ماه های سرد سال به دلیل افزایش 
بیماری های تنفسی، حیاتی است. به همین دلیل توصیه 
مهم ، مصرف غذاهای تقویت کننده سیستم ایمنی است. 
مواد غذایی ازجمله مرکبات، سیر و زنجبیل را در رژیم 
غذایی خود بگنجانید. همچنین دمنوش های گیاهی 
مانند آویشن یا زنجبیل بنوشید تا محافظت بیشتری در 

برابر سرماخوردگی داشته باشید.

توصیه 
پاییزی 

تقویت 
سیستم 

ایمنی

901

تغییرات آب و هوا می تواند علائم آسم را بدتر 
کند. هوای سرد می تواند ریه ها را تحریک کرده 
و خطر حملات آسم را افزایش دهد. علاوه بر این، 
آلرژن هایی مانند گرده و کپک هم می توانند باعث 

مشکلات تنفسی در افراد مبتلا به آسم شوند.
  علائم: تنگی نفس، خس خس سینه، سرفه و 

گرفتگی قفسه سینه.
 پیشگیری: طبق دستور پزشک از داروهای 
 استنشاقی استفاده کنید. از محرک های 
شناخته شده اجتناب و کیفیت هوا و تغییرات آب و 

هوا را کنترل کنید.

تشدید
 آسم
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توصیه

مراقب ویروس های 
نزا باشید  پاراآنفلوآ

 
ویروس های پاراآنفلوآنزای انسانی دسته ای 
از ویروس ها هستند که منجر به بروز عفونت 
در ناحیه تنفسی فوقانی یا تحتانی بدن 
فرد می شوند و فصل پاییز شایع ترین فصل 
شیوع آنهاست. این ویروس ها ممکن است 
همه افراد را درگیر کنند، اما اغلب منجر به 
بروز بیماری های تنفسی فوقانی و تحتانی 
در نوزادان، کودکان، سالمندان و افرادی 
با سیستم ایمنی ضعیف می شوند. علائم 
بیماری پاراآنفلوآنزای انسانی )HPIV( هم 2 
تا 6 روز پس از عفونت به شکل تب، آبریزش 
بینی، سرفه، عطسه و گلودرد ظاهر می شود. 
گوش درد، بی حوصلگی و کاهش اشتها هم 

از دیگر علائم است. 
در حال حاضر هیچ واکسنی برای محافظت 
 HPIV از افراد در برابر عفونت ناشی از
وجود ندارد. با این حال محققان در تلاش 
برای تولید واکسن هستند. البته اکثر افراد 
مبتلا به HPIV خودبه خود بهبود پیدا 
می کنند. با این حال برای تسکین علائم 
می توان از استامینوفن و سایر دارو های 
بدون نسخه برای درد و تب استفاده کرد. 
در این مواقع از آنتی بیوتیک ها هم استفاده 
نکنید؛ چون برای درمان HPIV مؤثر 
نیستند. با اقدامات روزمره مثل شستن 
مرتب دست ها با آب و صابون به مدت 
حداقل 2۰ثانیه یا استفاده از الکل برای 
ضدعفونی کردن دست ها، پرهیز از دست 
زدن به چشم، بینی و دهان و اجتناب از 
تماس نزدیک با فرد بیمار می توان انتقال 

را تا حد زیادی کاهش داد. 
نکته جالب اینکه تغذیه با شیر مادر از 
نوزادان در برابر HPIV در چند ماه اول 
زندگی محافظت می کند؛ به این دلیل که 
بدن مادر ممکن است آنتی بادی مبارزه با 

عفونت را داشته باشد. 
برای محافظت از خود یا دیگران 
درصورت ابتلا به بیماری سرماخوردگی 
 HPIV یا مشکل تنفسی ناشی از

می توانید این اقدامات را انجام دهید. 

1. اگر بیمار هستید در خانه بمانید و تماس 
نزدیک با دیگران نداشته باشید.

2. هنگام سرفه یا عطسه، دهان و بینی خود 
را بپوشانید.

3. مایعات فراوان بنوشید. 
4. اشیا و سطوح را تمیز نگه دارید و ضد عفونی 

کنید. 
5. برای کمک به بهبود گلودرد و سرفه از 
دستگاه بخور اتاق استفاده کنید یا به صورت 

مرتب دوش آب گرم بگیرید. 

 نکته: در کودکان 2سال و بالاتر  برای محافظت 
در برابر HPIV از ماسک تنفسی استفاده شود.

گرده گیاهان و آلودگی هوا بزرگ ترین محرک آلرژی در فصل پاییز در اغلب کشور های 
نیمکره شمالی هستند.  حدود ۷5درصد از افرادی که به گیاهان بهاری آلرژی دارند در 
پاییز هم نیازمند کنترل علائم حساسیت خود هستند. برخی مطالعات هم نشان می دهد 
که کپک، دیگر عامل حساسیت زا در فصل پاییز است. البته شاید تصور کنید که کپک در 
زیرزمین یا حمام رشد می کند که محل های مرطوب خانه هستند، اما شرایط برای رشد 

کپک در نقاط مرطوب در فضا های باز و بیرون از خانه هم فراهم است. کنه های گردوغبار 
هم می توانند منجر به بروز آلرژی ها شوند. آنها زمانی که برای نخستین بار در فصل پاییز 
وسیله گرمایشی را روشن می کنید می توانند وارد جریان هوا شوند و عطسه، خس خس 
سینه و آبریزش بینی را رقم بزنند. بازگشایی مدارس هم می تواند در کودکان حساسیت 

ایجاد کند؛ زیرا کپک و کنه گردوغبار در مدارس شایع است. 

عوامل آلرژی زا

حساسیت های فصل پاییز به اشکال مختلف 
در افراد بروز می کند و از شایع ترین آنها 

می توان به موارد زیر اشاره کرد: 
  چشم و بینی: آبریزش، خارش چشم، 

آبریزش مخاطی و عطسه زیاد 
 ریه ها: خس خس سینه و آسم

 دهان: خارش در پشت گلو، ناراحتی معده، 
اسهال و در موارد شدید آنافیلاکسی

 پوست: کهیر، پوست خشک و خارش دار و 
همچنین اگزما

شایع ترین 
حساسیت های پاییزی

دارو های زیادی برای درمان آلرژی های پاییزی وجود دارند. 

)OTC(  مصرف اسپری ها و قطره های نمکی بدون نسخه  
نکته: اسپری های سالین و اشک های مصنوعی برای شست وشوی 

گرده ها از بینی و چشم ها بسیار مفید هستند. 
  مصرف آنتی هیستامین ها و ضد احتقان ها

آنتی هیستامین ها با مسدود کردن گیرنده های هیستامین در بدن 
علائمی چون عطسه، آبریزش و خارش را کاهش می دهند. ضد احتقان ها 
همچنین رگ های خونی در مجاری بینی را کوچک می کنند تا احتقان 
را از بین ببرند و بتوانند حساسیت پاییزی را در فرد مبتلا کنترل کنند. 
با این حال ضد احتقان ها باید با تجویز پزشک و به مدت محدود مصرف 
شوند. این دارو ها اگر مدت طولانی تری استفاده شوند ممکن است 
درواقع احتقان را تشدید کنند. همچنین اگر فشار خون بالا دارید، برخی 

از دارو های آلرژی ممکن است برای شما مناسب نباشند. 

   ایمونوتراپی
ایمونوتراپی به شکل واکسن های آلرژی یا قرص یا قطره خوراکی نیز 
می تواند به شما کمک کند تا با کاهش علائم، احساس بهتری داشته باشید. 

درمان 
آلرژی 

 دوش گرفتن بلافاصله بعد از پایان کار و 
بازگشت به خانه یا قبل از خواب 

  شست وشوی مداوم روتختی ها
  قرار نگرفتن در معرض هوای سرد 

  بررسی سطح گرده ها به ویژه هنگام صبح 
که بالاترین تعداد گرده وجود دارد 

  خودداری از آویختن لباس در فضای باز 
برای خشک شدن

  شست وشوی مداوم لباس ها 
  استفاده از ماسک به ویژه در محیط هایی 
که درختان و گیاهان زیادی دارد؛ مانند 

پارک ها و سایر فضا های سبز
  استفاده از دستگاه تهویه هوا

  انجام آزمایش آلرژی و مراجعه به پزشک
  تمیز کردن دریچه های گرمایشی یا 

تعویض فیلتر 
  استفاده از سیستم رطوبت گیر در محیط 

زندگی

راهکارهای جلوگیری 
از تشدید آلرژی

خودتان را در برابر ویروس آنفلوآنزا واکسینه 
کنید و این ایمنی به ویژه برای گروه های پرخطر 
مانند سالمندان، زنان باردار، کودکان و افراد مبتا 
به بیماری های مزمن و زمینه ای اهمیت بیشتری 
دارد. واکسن آنفلوآنزا )برند داخلی و خارجی( در 
داروخانه های کشور موجود است و با قیمت حدود 

350 تا 400 هزار تومان عرضه می شود.

یک رژیم غذایی متعادل با میوه ها و سبزیجات 
فراوان برای تغذیه و سامت بدن در ماه های سرد 
سال اهمیت زیادی دارد. خوردن میوه هایی ازجمله 
انار به دلیل غنی بودن از آنتی اکسیدان و سوپ هایی 
که با عدس یا جو تهیه می شوند به عنوان وعده های 
خوراکی سالم و رعایت یک رژیم غذایی توصیه 

می شود.

واکسیناسیون 
آنفلوآنزا

رژیم 
غذایی 

سالم 

0203

عطسه های پاییزی

کمتر از یک هفته دیگر به پایان گرم ترین فصل سال زمان باقی است و آغاز روزهای خنک و به تدریج سرد سال در راه است. با اینکه گل ها و شکوفه های 
تابستانی محو شده اند، اما خیلی ها خارش چشم، عطسه، خارش گلو و احتقان بینی را تجربه می کنند و دلیلش هم محرک های پاییزی )آلرژن( هستند؛ 
حساسیت فصلی که به آن تب یونجه هم می گویند و علائمی شبیه سرماخوردگی با عطسه، آبریزش بینی و خارش چشم دارد؛ به همین دلیل هر سال کنترل 

این حساسیت فصلی که حتی در کودکان هم دیده می شود، اهمیت زیادی پیدا می کند. 

حساسیت های  فصل پاییز به اشکال  مختلف 

در افراد بروز می کند  و با چند اقدام می توان شدت شان را کاهش داد
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 مزاج پاییز مزاج پاییز  
بیماری زاست بیماری زاست 

فصل ها هم مزاج دارند و پاییز با مزاج سرد و خشک در آستانه آغاز است. به همین دلیل یکی 
از مهم ترین توصیه های طب ایرانی پرهیز از تمام چیزهایی است که بدن را سرد و خشک می کند و 
می تواند زمینه های ابتلا به بیماری های روزهای سرد سال را افزایش دهد. دکتر علیرضا یارقلی، متخصص 
طب ایرانی و عضو هیأت علمی مرکز IT دانشگاه صنعتی شریف درباره اقدامات بهداشتی و پیشگیرانه در 
این فصل نکات جالبی را مطرح می کند هر چند که به تأکید خودش اعتقادی به مرزبندی بین انواع طب ندارد 
و معتقد است تمام متخصصان طب ایرانی هم دانش آموخته طب نوین هستند اما پس از پایان دوره تحصیلی 

پزشکی عمومی، برای تخصص، آموزه های طب سنتی ایرانی را آموزش دیده اند و با یک نگاه کل نگر، 
توصیه های جدید برای حفظ سلامتی دارند. او به همشهری تندرستی می گوید: »توصیه  طب نوین 

در فصل سرد، پوشاندن سروصورت و استفاده از ماسک است. طب ایرانی هم مشابه چنین 
توصیه هایی را دارد که فرد خودش را در مواجهه با باد سرد قرار ندهد یا شست وشوی صورت 
با آب بسیار سرد انجام نشود. اما در مکتب طب ایرانی 6 اصل ضروری وجود دارد که برای حفظ 
سلامت فرد باید به خواب، خوراک، تحرک، اعراض نفسانی)اضطراب و استرس( و حتی آب و 

هوایی که در آن زندگی می کند، توجه شود.«  این نکات را در ادامه بخوانید.

توصیه می کنیم که با پوشیدن لباس مناسب و پرهیز 
از قرار گرفتن غیر ضروری در دمای سرد، گرمای 
بدن خود را حفظ کنید. در ایران بادهای سرد پاییزی 
می توانند خشکی بدن را تشدید کنند. استفاده از 
کاه یا ماسک در برابر این بادها مناسب است و باید 
از شستن صورت با آب بسیار سرد هم خودداری کرد.

تصور اینکه در ماه های سرد سال نیازی به آبرسانی به 
بدن نیست، اشتباه است. حتی در فصل پاییز و زمستان 
هم هیدراته ماندن بدن مهم است و به حفظ سامتی 
کمک می کند. این در حالی است که شرایط سرد و 
خشک پاییز می تواند باعث کم آبی بدن شود. خوردن 
آب فراوان و دمنوش های گیاهی مانند چای زعفران 

یا بابونه در این فصل مناسب است.

 
کلاه و 

ماسک را 
فراموش 

نکنید 

هیدراته 
بمانید

چند نکته طلایی طب ایرانی برای محافظت از سلامت 
در روزهای سرد سال 
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  براساس اعتقاد طب ایرانی، پاییز فصلی با مزاج 
سرد و خشک است. به همین دلیل همه افراد باید 
از این موضوع آگاه باشند که تمام بیماری هایی که 
ناشی از سردی و خشکی هستند در این فصل شروع 
می شوند. ازجمله اگزماها، خشکی پوست، شوره 
سر، سرماخوردگی ها، التهاب لوزه ها، درد مفاصل، 
دردهای سیاتیکی، تنگی نفس، سرفه ها، ورم بدن 

سوداوی و... که در این فصل تشدید خواهند شد.

  برخلاف گذشته، اکنون دیگر میوه ها فصلی 
نیستند و به عنوان مثال میوه های تابستانی در پاییز 
و زمستان هم موجود هستند. خوردن این میوه ها در 
روزهای سرد توصیه نمی شود، مثل هندوانه و خربزه.

  گوشت گاو سردی و غلظت دارد و توصیه طب 
ایرانی کاهش یا  مصرف نکردن آن در روزهای سرد 
سال است. اگر گوشت گوسفند جایگزین شود، 

خوراکی مغذی تر است.

  درصورت نیاز به مصرف خوراکی های شیرین 
آنهایی را انتخاب کنید که با کمی شکر، عسل، 
بادام، مویز و شیره انگور تهیه شده اند چون خشکی 
زیادی ندارند و حاوی رطوبت هستند. یک نکته 
مهم کاهش مصرف خرماست چون طبع 

خشک دارد.

   برخی افراد در روزهای سرد سال نسبت به دیگران 
بیشتر سرما می خورند. به آنها توصیه می شود که از 
بره موم عسل )دیواره کندوهای عسل( استفاده کنند 
 چون باعث تقویت سیستم ایمنی است. این خوراکی اثرات

 شناخته شده ضدسرطان و ضدسرماخوردگی دارد.

  استرس زیاد در افراد هم عامل خشکی بدن است و 
توصیه می شود که آن را کاهش دهند.

  توصیه طلایی برای این فصل و پیشگیری از 
بیماری ها حفاظت از سر در زمان خواب است چون سر  
مانند بدن نیازمند پوشش است و باید در شب های 
سرد سال پوشانده شود. اگر این کار انجام شود، ابتلا 
به بیماری رخ نمی دهد و درصورت ابتلا هم بیماری 
خفیف تری را تجربه خواهند کرد و زمان بهبود آن 

بسیار کوتاه خواهد بود.

  یکی از فصل هایی که به شدت مصرف فست فودها 
در آن مضر است، همین پاییز است چون طبع این 
غذاها سرد و خشک است و افراد را بیشتر در معرض 

آسیب قرار می دهد.

  از مهم ترین توصیه ها این است که در روزهای سرد 
سال، ازخوراکی و غذاهایی که مزاج سرد دارند، 

استفاده نشود.

  برای پیشگیری یا کاهش ابتلا به بیماری های فصل 
پاییز افراد باید گرمی های بیشتری مصرف کنند. 
یکی از بهترین خوراکی ها، انواع سوپ ها هستند که 

هم گرمند و هم رطوبت خوبی دارند.

  مصرف برنج و نان در این فصل منعی ندارد اما 
مشکل اینجاست که این دو ماده غذایی سهم بزرگی 
در سبد غذایی ایرانی ها دارند. مهم ترین توصیه 
طب ایرانی کاهش مصرف این محصولات به عنوان 
کربوهیدرات ها در تمام طول زندگی است؛ همانطور 
که توصیه به کاهش مصرف گوشت و ادویه ها می شود. 
بهترین راهکار درباره این خوراکی ها تعادل در 

مصرف است.

  به طور کلی رعایت اعتدال در هرموردی از مصرف 
خوراکی ها گرفته تا سایر فعالیت ها در این فصل 
توصیه می شود. به این معنا که حتی فعالیت بدنی 
زیاد یا خون دادن زیاد هم نباید صورت بگیرد چون 

باعث سردی بدن می شود.

  طب ایرانی حتی درباره استفاده از عطر در این 
فصل هم توصیه به رایحه ای با مزاج معتدل متمایل و 
گرم دارد. نباید عطرهای صرفا گرم استفاده کرد 

چون باعث افزایش خشکی بدن می شود.

  افراد در زمان سرماخوردگی ابتدا با التهاب صورت، 
آبریزش بینی و سوزش ته گلو مواجه می شوند که 
نشان دهنده حرارت بیش از حد است. در این شرایط 
نیازمند خوراکی هایی هستیم که این حرارت را 
کاهش دهند، ازجمله عدسی، ماءالشعیر طبی و فرنی 

)درصورتی که فرد تب نداشته باشد(.

  در فصل پاییز اصل بر این است که افراد از خشکی 
)گرم و سرد( فرار کنند و مصرف غذاهایی را که 
عامل چنین شرایطی هستند کاهش دهند. ازجمله 
بادمجان و قارچ یا سایر سرخ کردنی ها که خشکی 
بدن را افزایش می دهند. چای پررنگ، قهوه و نسکافه 
هم جزو نوشیدنی هایی هستند که بدن را خشک 

می کنند.

 اضافه کردن زعفران به غذاها در 
پاییز بسیار مناسب است چون باعث 
گرمی بدن و شادی خلق می شود.

خوابیدن با شکم پر، دراز کشیدن در 
فضای باز و سرد یا روی زمین به هیچ 
عنوان توصیه نمی شود.

طب ایرانی تمرکز بر مزاج دارد، یعنی کیفیتی که 
براساس آن همه  چیز سنجیده می شود و دارای 
4جزء است؛ سردی، گرمی، خشکی و تری.

 آبگوشت ها، آش های سبک 
و ساده، انواع سوپ ها و تخم مرغ 

عسلی بهترین غذاهای این فصل هستند.
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خواب مناسب یک فاکتور مهم برای حفظ سامت 
سیستم ایمنی است. در پاییز روزها کوتاه تر و شب ها 
طولانی تر می شوند. به همین دلیل سعی کنید که 
شب ها زودتر بخوابید و حداقل 7تا 9ساعت بسته به 
گروه سنی که در آن قرار دارید، خواب خوب داشته 
باشید. بهداشت خواب را هم برای حفظ این کیفیت 

رعایت کنید.

فعالیت بدنی منظم و متعادل به حفظ سامت کلی و 
تقویت بدن در برابر بیماری ها کمک می کند. با تصور 
اینکه هوا در حال سرد شدن است فعالیت های ورزشی 
متوسط در فضای باز را متوقف نکنید. پیاده روی در 
پارک ها به خصوص در صبح های خنک پاییزی می تواند 
شما را ایمن تر کند. البته از ماندن در بیرون خانه هنگام 

وزش بادهای سرد یا بارش باران خودداری کنید.

 
خوب 

استراحت 
کنید 

فعالیت 
ورزشی را 
متوقف 
نکنید 
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  نوشیدن دمنوش زنجبیل در ابتدای صبح برای 
پیشگیری از بیماری های ویروسی کمک کننده 
است. شربت خاکشیر و بارهنگ هم حرارت بدن 

را می خواباند.

  مصرف ماءالشعیر طبی هم در این فصل توصیه 
می شود چون حرارت بدن را کم می کند و رطوبت 
را افزایش می دهد. یک واحد جو با 14واحد آب 
جوشانده و صاف شود. این خوراکی شبیه سوپ جوی 

باز شده است و آب آن باید خورده شود.

   استفاده از نعناع، مرزه و هویج )حتی به شکل مربا( 
هم در این فصل توصیه می شود. اضافه کردن هویج 

روی غذاها بسیار مناسب است.

  شلغم یکی از خوراکی های به شدت توصیه شده در 
این فصل است. طب ایرانی تأکید می کند که از ابتدای 
فصل پاییز تا پایان زمستان، افراد هر روز یک عدد 

شلغم مصرف کنند.

  مصرف ادویه  در فصل پاییز باید کاهش پیدا 
کند. فلفل هم جزو مواد غذایی است که کاهش 
مصرف آنها به همین دلیل در این فصل توصیه 

می شود.

  بهترین رژیم غذایی برای پیشگیری از ابتلا به 
بیماری های ویروسی، انواع سوپ ها هستند. این غذا 
سیستم ایمنی فرد را قوی تر می کند. برای اینکه قدرت 
ایمنی بخشی این غذاها بیشتر شود می توان به آنها 

پیاز و عناب هم اضافه کرد.

   در فصل پاییز معده و گوارش افراد قوی تر است به 
همین دلیل برخلاف تابستان و روزهای گرم سال 

خوردن حلیم و کله پاچه منعی ندارد.

  افسردگی ، ناراحتی، غم، دلشوره 
و اختلالات روان به دلیل غلبه سودا 
در این فصل بیشتر می شود. به همین 

دلیل توصیه به نوشیدن مفرحات 
است، مثل شربت گلاب، عسل و 

زعفران.

  خواب خوب، مناسب و به اندازه در تمام فصل های 
سال توصیه می شود اما اگر افراد دیروقت بخوابند، 
مزاج آنها خشک و این آسیب در پاییز بیشتر می شود. 
بهتر است در فصل پاییز افراد نهایتا تا ساعت 11شب 

بخوابند و 7تا 8ساعت خواب خوب داشته باشند.

  هر چیزی که از تعادل خارج شود، مزاج را سرد 
می کند، به این معنا که ورزش کم یا زیاد، خواب کمتر یا 
بیشتر، پرخوری و کم خوری، حتی دوش گرفتن با آب 
خیلی داغ یا خیلی سرد، خوابیدن با معده پر یا خالی 
و... باعث سردی مزاج می شود. اگر می خواهید در پاییز 
مزاج رو به گرمی داشته باشید، مهم ترین نکته رعایت 

تعادل در همه امور است.

  اگر می خواهید در فصل پاییز سرما نخورید یا کمتر 
دچار سرماخوردگی شوید، غذاها یا دمنوش هایی را 
مصرف کنید که سیستم ایمنی بدن تان را تقویت 
و التهاب سروصورت را کم می کند؛ مثل دمنوش 
عناب، آویشن، بابونه و جوشانده ریشه شیرین بیان. 

در غذاها هم حتما سیر و پیاز اضافه کنید.

  عدسی یکی از بهترین غذاها برای سرماخوردگی 
است چون حرارت اضافه ای را که بر اثر بیماری ایجاد 
می شود و خود را به شکل سوزش ته گلو و آبریزش 
بینی نشان می دهد کاهش می دهد. آب عدسی هم 
باعث افزایش رطوبت در بدن می شود. البته این 
شرایط شامل عدس پلو نیست و این غذا سردی و 

خشکی را زیاد می کند.

   کودکان به دلیل تحرک زیاد و همچنین مزاج 
گرم و  تر با همه فصل ها سازگاری دارند اما بهتر 

است که آنها هم خوراکی های سرد مصرف نکنند، 
هر چند که مراعات کردن درباره این گروه سنی 

سخت تر است. به عنوان مثال میل به مصرف 
بستنی یا حتی آب سرد در روزهای سرد در 

کودکان وجود دارد و نمی توان آنها را منع کرد. 
به همین دلیل نیازمند فرهنگسازی است و باید 

کودکان هم یاد بگیرند که برخی خوراکی ها در 
برخی فصول بهتر است خورده نشود.

  در فصل پاییز پوست بدن افراد بیشتر 
خشک می شود و استفاده از روغن برای 
مرطوب کردن پوست توصیه می شود. 
ماساژ مخلوط روغن بنفشه و بادام یکی از 

بهترین توصیه هاست.

  در روزهای سرد سال، افراد زمان 
بیشتری را در محیط های بسته سپری 
می کنند، به همین دلیل احتمال 
سرماخوردگی وجود دارد. بهترین کار 
برای پیشگیری از بیمار شدن غرغره آب نمک 
در صبح و شب است، بعد از بیدار شدن از خواب 
و قبل از خوابیدن. آب نمکی که تهیه می کنید باید 

کم نمک و گرم باشد نه شور و داغ.

فصد و حجامت باعث خارج شدن خون 
از بدن می شود و به همین دلیل نباید در 
فصل پاییز آن را انجام داد.

 خوردن سیر و پیاز به شکل پخته هم 
در پیشگیری از بیماری های این فصل 
نقش دارند.

  خوردن خوراکی های شور و ترش را در 
این فصل کمتر کنید، مثل پنیر شور، 
سرکه، ترشی ها و...
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تغییرات ناگهانی آب و هوا با شروع فصل پاییز،  آغاز ابتلا به بیماری هایی مثل سرماخوردگی 
و آنفلونزاست؛بیماری هایی که به دلیل سرد شدن هوا پس از یک دوره چند ماهه هوای گرم و برخی افراد هم بیشتر از 
سایرین به آنها مبتلا می شوند. یکی از بهترین گزینه های مراقبت های بهداشتی، در این فصل برای این افراد تغذیه است. 

متخصصان تغذیه تأکید می کنند که غذاهای گرم بهترین راه پیشگیری از بیماری سرماخوردگی در فصل پاییز هستند. 
نکته ای که دکتر محمد علی باقری، متخصص تغذیه هم آن را تأیید می کند و در گفت وگو با همشهری تندرستی درباره 
تفاوت های رژیم های غذایی در فصول مختلف سال، چگونگی تامین سلامت عمومی از راه تغذیه و مناسب ترین غذاهای 

فصل پاییز چند نکته مهم یادآوری می کند که در ادامه می خوانید.

برای جلوگیری از شیوع بیماری های فصلی شستن 
دست ها با آب گرم و صابون پس از تماس با سطوح 
عمومی بسیار مهم است، به خصوص که افراد بیشتری 
در هوای سردتر وقت خود را در داخل خانه سپری 
می کنند. همچنین استفاده از ماسک در اماکن عمومی 
به ویژه در پیک بیماری ها می تواند به جلوگیری از 

انتشار ویروس ها کمک کند.

اگر مبتا به بیماری های تنفسی یا قلبی – عروقی هستید، 
در ماه های سردتر اقدامات احتیاطی بیشتری انجام دهید 
چون می تواند منجر به تشدید شرایط بیماری شود. از 
قرار گرفتن ناگهانی در معرض سرما که می تواند باعث 
ایجاد مشکات تنفسی یا تشدید درد مفاصل شود هم 
خودداری کنید. این توصیه ها می تواند منجر به حفاظت 

بیشتر افراد از سامتی شان شود.

تغذیه

دریافت  ویتامین  
با انواع سوپ

یکی از غذاهای مناسب برای فصل پاییز انواع 
سوپ هاست، مرکب از حبوبات یا غلات و 
همچنین سبزیجاتی مانند هویج، جعفری و 
تره. این غذا پروتئین، قند و بخشی از فیبرها 
و ویتامین های موردنیاز بدن برای فصل 
پاییز را تامین می کند. در واقع غذا مکمل یا 
نیمه مکملی است که از آب کافی برخوردار 
است و حلال لازم را برای جذب مواد غذایی 
در اختیار دارد. اگر خوب تهیه و پخته شود 
حتی می تواند به عنوان غذای کامل نیز درنظر 
گرفته شود. ازجمله معروف ترین سوپ های 
این فصل سوپ گوجه، سوپ سبزیجات 
و گوشت چرخ کرده، سوپ کدو حلوایی 

و... است.

سوپ گوجه را می توانید با هویج، پیاز، 
سیر، گوجه و آب گوشت درست کنید و در 
عرض یک ساعت یک غذای خوشمزه و مقوی 

داشته باشید.
سوپ سبزی ها و گوشت چرخ کرده هم 
حاوی سبزی های زیاد و مفید و گوشت قرمز 
است و یک وعده غذایی بسیار مقوی و عالی 

به شمار می رود.
سوپ کدو حلوایی شاید آشناترین و 
ساده ترین سوپ فصل پاییز باشد. این سوپ با 
کدو حلوایی برشته درست می شود و رنگ 
زیبای آن هم به دلیل وجود کاروتن فراوان 
موجود در کدو حلوایی ایجاد می شود. در 
صنایع غذایی این ماده به عنوان رنگ طبیعی 
و آنتی اکسیدان و همچنین تقویت سیستم 

ایمنی مورد استفاده قرار می گیرد.
سوپ عدس یا عدسی یکی از 
پراقبال ترین سوپ های پاییزی است که 
دستورالعملی ساده و حداقلی دارد، اما در 

عین حال مزه آن فوق العاده است.
سوپ سبزی های پاییزی یک وعده 
گیاهی رژیمی سالم است که سبزیجات 
مخصوص این فصل )کدو حلوایی، تره 
فرنگی، هویج، زردک، کیل و گیاهان معطر( 
را داخل خود دارد. یک سوپ سرشار از 

آنتی اکسیدان و فیبر هم به شمار می رود.
سوپ هویج و گشنیز هم یک سوپ 
کلاسیک برای این فصل است. این سوپ 
تندی خود را از هالوپینو و شیرینی را از 
هویج های برشته دارد. گشنیز هم یک طعم 

عالی به آن می دهد.

 
 بهداشت 
دست و 
مراقبت 
تنفسی

مراقب 
تشدید 

بیماری ها 
باشید

نتی بیوتیک  طبیعی  آ

فصل سرما

توصیه های تغذیه ای 
برای افرادی که 
سیستم ایمنی 

ضعیف تری دارند و 
در پاییز بیشتر بیمار 

می شوند

جنسیت و عادت غذایی در فصل های 
مختلف براساس گرما و سرما در تعیین 
رژیم غذایی مناسب مؤثر است. در 
زمان هایی که تغییرات آب و هوایی 
ناگهانی داریم مانند همین فصل پاییز 

پیش رو، به دلیل شرایط اقلیمی که 
به وجود می آید و نیز میزان تبخیر 

یا تعریق در بدن، تغییراتی در 
سیستم گرمایی بدن ایجاد 
می شود و متابولیسم هایی 
در بدن اتفاق می افتد. این 
مسئله سوخت وساز بدن 
را هم تغییر می دهد و از 
نظر تغذیه ای باید از مواد 
قندی ساده استفاده کنیم 

که راحت جذب شوند.

پاییز حالتی برزخی دارد، چون تغییرات ناگهانی آب و هوا از گرما به سرما در این فصل رخ می دهد. کسانی که سیستم 
ایمنی ضعیف تری دارند در تغییر ناگهانی آب و هوا سریع تر دچار آسیب  یا بیماری  می شوند. نخستین خوراکی های 
مورد نیاز در این وضعیت میوه ها و مواد غذایی سرشار از ویتامینC و آنتی اکسیدان هاست. ایران کشور چهارفصل است 
و طبیعتش، میوه ها و سبزی را براساس نیاز افراد در بازه های زمانی مختلف آماده می کند. به عنوان مثال مرکبات در 
پاییز و زمستان به بازار می آیند. این خوراکی ها دارای ویتامین های 
C  هستند و آنتی اکسیدان های موردنیاز سیستم ایمنی 
بدن در فصل پاییز را 
تامین می کنند. اگر 
توزیع خوب و عادلانه ای 
از محصولات کشاورزی در 
سطح کشور داشته باشیم، 
جزو کشورهایی خواهیم 
بود که مردم آن از 
بالایی  سلامت 
برخوردار هستند 
چون همین آب و خاک نیازهای 
طبیعی بدنشان را تامین می کند.

تغییرات 1
فصلی 
در بدن

استفاده بیشتر از سبزی و فیبرهایی که سیستم گوارشی را متعادل 
کند، در شروع فصل پاییز مناسب است. خوردن غذاهایی هم که 
حاوی قند ساده هستند یا میوه هایی نظیر توت خشک و همچنین 
عسل هم جزو خوراکی های مناسب این فصل هستند که می توانند 

بدن را برای ورود به ایام سرد سال آماده کنند.

 مزیت توت 3
و عسل 

وضعیت آب و هوایی پاییز به ویژه در روزهای ابتدایی آنقدر ثبات ندارد 
که افراد به طور قطعی با کولرها خداحافظی کنند یا نیاز به استفاده از 
وسایل گرمایشی داشته باشند. به همین دلیل سیستم ایمنی بدن 
تحت تأثیر قرار می گیرد. استفاده از سبزی و میوه ها می تواند سیستم 
ایمنی را تقویت کند و مانع از بروز بیماری شود. مصرف این سبزیجات 

به صورت پخته، خام یا نیمه خام توصیه می شود.

 تقویت 4
سیستم ایمنی 

آبلیموی تازه یکی از بهترین نوشیدنی های این فصل است. پاییز فصل تهیه رب هم هست . اگر 
پخت  گوجه به گونه ای باشد که ویتامین Cو لیکوپن آن حفظ شود می تواند به سلامت عمومی 

بدن در این فصل کمک کند. ویتامین Cاز سرماخوردگی و گلودرد پیشگیری می کند.

2 ماده مغذی 5
در رب

 شلغم ازجمله صیفی هاست که بیشتر در پاییز و زمستان همراه با سوپ و  آش به شکل پخته یا 
خام مصرف می شود. این ماده غذایی به نوعی آنتی بیوتیک طبیعی دارد و برای افرادی که در 
فصل پاییز اغلب سیستم تنفسی شان دچار مشکل یا عفونت می شود با خاصیت درمانی عمل 
می کند. لبو هم حاوی آنتی سیانید است که به تنهایی می تواند باعث تقویت سیستم دفاعی بدن 

در برابر سرماخوردگی ها، ویروس ها و بیماری های فصل پاییز  شود.

آنتی بیوتیک 6
طبیعی 

 اهمیت مرکبات2
 در پاییز 
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آرش نهاوندی
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هر سال نزدیک پاییز که 
می شود، خیلی از افراد 
برای تهیه و تزریق واکسن 
آنفلوآنزا اقدام می کنند 
تا گرفتار این ویروس 
که معمولا 7تا 14روز، 
زندگی فرد بیمار را مختل 
می کند، نشوند. آنفلوآنزا 
یک بیماری شایع ویروسی 
است که سویه های 
مختلفی دارد و هر سال 
با سویه های جدیدتری 
سروکله اش پیدا می شود. 
علائم این ویروس نسبت به 
ویروس های سرماخوردگی 
و کرونا بسیار شدیدتر و 
آزاردهنده تر است و در 
برخی افراد می تواند 
منجر به مرگ شود. به 
همین دلیل هر سال به 
گروه های در معرض خطر 
توصیه می شود که حتما 
این واکسن را تزریق کنند. 
آنفلوآنزا  واکسن های 
معمولا از نیمه دوم شهریور 
در داروخانه های سراسر 
کشور موجود است و افراد 
می توانند آن را خریداری 
و تزریق کنند. اما دقیقا 
کدام افراد لازم است که 
این واکسن را دریافت 
کنند و کدام افراد نیازی به 
تزریق آن ندارند؟ چند دوز 
باید بزنیم؟ دکتر آمیتیس 
متخصص  رمضانی، 
بیماری های عفونی و 
گرمسیری و دبیر انجمن 
متخصصان بیماری های 
عفونی ایران در گفت وگو 
با همشهری به همه این 

سؤال ها پاسخ داده است.

کمبود ویتامین هایی مثل سی، دی و زینک  بیماری های 
عفونی مثل آنفلوآنزا را شدیدتر می کند. ارتباط کمبود 
ویتامین دی با ابتا به بیماری های عفونی هم ثابت  شده 
است. اما زیاده روی در مصرف ویتامین ها هم اصا توصیه 
نمی شود و باید در حد معقول مصرف شوند. در این باره 

می توانید با دکتر داروساز یا پزشک مشورت کنید.

سیستم ایمنی در فصول سرد سال ضعیف می شود و 
نوشیدن آبمیوه می تواند مشکاتی مانند خستگی و نفخ 
ایجاد کند اما به طور کلی از خوردن آنها محروم نیستید. 
آب پرتقال سرشار از ویتامین سی است و باعث تقویت 
سیستم ایمنی بدن می شود. آبمیوه ترکیبی سیب، چغندر 
و هویج هم غنی از بتاکاروتن است و می تواند مشکل 

التهاب و تورم را کاهش دهد.

با کارشناس

 دلایل علمی 
افسردگی در پاییز 

با آغاز فصل پاییز و زمستان، کوتاه ترشدن 
طول روزها و کم شدن نور خورشید، برخی 
افراد غمگین و افسرده می شوند. البته 
برخی افسردگی پاییزی را غیرعلمی 
و خرافات عنوان می کنند درحالی که 
این اختلال کاملا علمی، پزشکی و 
روانشناختی است. با شروع فصل بهار 
هم این علائم به تدریج از بین می روند، اما 
افرادی که مبتلا به اختلال تأثیر فصلی یا 
به اصطلاح SAD هستند و همچنین زنان، 
افسردگی عمیق تری را تجربه می کنند. 
افراد مبتلا به این اختلال روحی تمایل 
بیشتری به خواب و پرخوری دارند. 
احساس خستگی مفرط هم می تواند در 
آنها وجود داشته باشد و گاهی هم قادر به 

تنظیم برنامه های خود نیستند.

 SAD علت بروز دلیل این مسئله کاهش میزان 1
ترشح هورمون ملاتونین به دلیل کاهش نور 
خورشید است که خواب آلودگی و خستگی 
را در افراد مبتلا افزایش می دهد. در واقع 
پزشکان و متخصصان معتقدند علت بروز 
اختلال SAD، برهم خوردن تعادل شیمیایی 
در مغز است که در نتیجه کمبود نور مناسب در 
روزهای کوتاه پاییز و زمستان و عموما تاریک تر 

شدن هوا بروز می کند.

راهکارهای درمانی   دکتر مجید صادقی، روانپزشک 2
و عضو هیأت علمی دانشگاه علوم پزشکی 
تهران درباره روش درمان این بیماری 
می گوید: »این درمان شامل تجویز دارو 
برای اصلاح اختلال ترشحات مغزی و نور 
درمانی است، یعنی در محیط زندگی و کار 
بیماران باید یک منبع نور با شدت خاص 
قرار بگیرد که فضای اتاق را معادل یک روز 
آفتابی کند. البته گاهی اوقات روان درمانی 
هم صورت می گیرد و اگر امکان عملی وجود 
داشته باشد بهتر است بیمار به مناطق گرم و 
آفتابی مثل جنوب کشور خودمان مهاجرت 
کند.«  صادقی درباره اینکه آیا افسردگی 
فصلی توسط خود افراد قابل تشخیص است، 
بیان می کند: »عمده افرادی که با شکایت از 
چنین اختلالی مراجعه می کنند خودشان 
می گویند که در نیمه دوم سال و روزهای 
ابری بدخلق، خسته و خواب آلود می شوند، 
پرخوری و اضافه وزن دارند و توانایی فعالیت 
آنها هم کاهش پیدا می کند درحالی که در 
نیمه اول سال چنین شرایطی ندارند و هر 
سال در پاییز و زمستان این فرایند برایشان 

تکرار می شود.« 

  
ویتامین 

و قرص 
جوشان 
بخوریم؟

آبمیوه های 
مناسب 

فصل سرما 

همین حالا
واکسینه شوید
بهترین بازه زمانی برای دریافت واکسن آنفلوآنزا 

از نیمه شهریور تا 15آبان است

پروانه بندپی

آنفلوآنزا یک بیماری ویروسی است که شدت علائم بالینی 
آن خیلی بیشتر از سرماخوردگی و کرونا است و معمولا با 
سرفه های شدید، دردهای عضلانی، تب، سردرد و خستگی 
شدید همراه است. این بیماری در افراد جوان که بیماری 
زمینه ای ندارند، معمولا در عرض ۷تا 1۰روز بهبود پیدا 
می کند. اما در گروه های پرخطر که ممکن است در اثر ابتلا با 
درگیری ریه و مغز، التهاب بافت مغز، کاهش سطح هوشیاری 
و حتی فوت مواجه شوند توصیه به تزریق واکسن است و 

حتما باید واکسن آنفلوآنزا را تزریق کنند.

 این افراد 
حتما واکسن بزنند

تعداد واکسن های آنفلوآنزا در دنیا محدود 
است و به اندازه جمعیت دنیا نیست، بنابراین 
گروه های پرخطر در اولویت قرار دارند. البته 
برخی افراد هستند که در این گروه های پرخطر 
قرار نمی گیرند اما ابتلای شدیدی به آنفلوآنزا 
دارند و معمولا 2تا 3هفته بعد از ابتلا از عملکرد 
و زندگی عادی خود محروم می شوند. اینها هم 
اگر واکسن را دریافت کنند، منعی ندارد. اما 
توصیه به تزریق واکسن برای همه افراد نیست.

افراد سالم واکسن 
بزنند یا نزنند؟

خیلی از مردم تصور می کنند همین که واکسن آنفلوآنزا را تزریق کنند، 
کافی است و نیاز به رعایت هیچ پروتکلی نیست. همه ویروس های تنفسی 
دو راه اصلی انتقال دارند؛ اول ترشحات و قطرات تنفسی که فرد براثر سرفه 
و عطسه وارد محیط و فضا می کند و دوم وجود ویروس روی دست های 
فرد آلوده که باعث آلودگی سطوح می شوند. بنابراین افراد سالم باید مرتب 
دست های خود را با آب و صابون بشویند. افراد مبتلا باید در فضای عمومی 

ماسک بزنند تا دیگران را مبتلا نکنند.

 توصیه های 
بسیار کاربردی

بهترین بازه زمانی برای دریافت واکسن آنفلوآنزا 
از نیمه شهریور تا 15آبان است. اما با توجه به 
اینکه پیک آنفلوآنزا در آذر رخ می دهد، اگر افراد 
در تزریق واکسن تأخیر داشتند هم اشکال ندارد. 
البته هرقدر با تأخیر بیشتری واکسن تزریق 
شود ممکن است همزمان فرد به این ویروس 

هم مبتلا شود.

 بهترین 
زمان تزریق 

کودکان 6 ماه تا 5سال در معرض ابتلا به آنفلوآنزای شدید 
هستند. عوارض این بیماری در کودکان 6 ماه تا 2سال جدی  
و شدیدتر است. بنابراین تزریق واکسن در کودکان 6ماهه 
تا 5ساله به خصوص کودکان 6ماهه تا 2ساله که عوارض 
بیماری در آنها شدیدتر است، توصیه می شود. البته واکسن 
آنفلوآنزا برای بزرگسالان یک دوز است اما برای کودکان 

بسته به نوع واکسن، متفاوت است.

 واکسن 
برای کودکان 

نکته 

هر واکسنی 
را که در 

دسترس 
است، تزریق 

کنید، اما 
واکسنی 

که ظرفیت 
بیشتری دارد، 
کارایی بالاتری 
هم خواهد 

داشت.
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سرماخوردگی و آنفلوآنزا از شایع ترین بیماری ها در فصل های پاییز 
و زمستانند، اما تحقیقات نشان داده که دلیل این شیوع و افزایش آمار 
ابتلا به این بیماری محبوس  شدن در فضاهای بسته است، چون ویروس ها 
در هوای خشک، گرم و محیط های بسته ای که هوا در آنها جریان ندارد 
بیشتر پخش می شوند و احتمال تماس مستقیم با میکروب ها بیشتر است. 
به علاوه، سیستم های گرمایش مرکزی هم مخاط)مدافع طبیعی بدن در مقابل 
ویروس ها( را  خشک می کند. نه تنها این موضوع، بلکه چند باور اشتباه دیگر 

هم در مورد سرماخوردگی وجود دارد .

درمان دارویی  تب خفیف
باور اشتباه دیگر این است که تب خفیف را باید با آسپیرین یا استامینوفن 
درمان کرد. تب خفیف روش بدن برای مقابله با ویروس هاست و به گردش 

پادتن ها در سراسر بدن کمک می کند. مصرف آنتی بیوتیک ها و 
تب برهای قوی تر هم در این  مورد به هیچ عنوان توصیه نمی شود.

هوای سرد  بیمارتان می کند؟
برخی نیز به اشتباه معتقدند که موی خیس و قرار گرفتن در 
معرض هوای سرد بعد از حمام سبب بروز سرماخوردگی 
می شود، اما واقعیت این است که هرچند وجود سرما در بدن، 

به ویژه زمانی که احساس ضعف هم دارید، ممکن است مقاومت 
بدن شما را کم کند، اما فقط در صورتی مبتلا به این بیماری 

می شوید که با ویروس سرماخوردگی یا آنفلوآنزا تماس داشته 
باشید. در حقیقت اگر بیمارید، کمی هوای تازه می تواند حتی شما 

را سر حال بیاورد. 

 3 باور  غلط درباره 
شایع ترین بیماری فصل

چرا سرماخوردگی 

و آنفلوآنزا 

در پاییز شیوع

 بیشتری دارند؟

 این نیز بگذرد! 
گاه باشید تا چالش های سلامت    آ

در فصول مختلف سال 
به حداقل برسند

با وجود تمام چالش هایی که ممکن است 
سلامت افراد را تهدید کند یادتان باشد که 
این پاییز هم رفتنی است. بیماری های مختلف 
می توانند با هر نوع تغییرات آب و هوایی ایجاد 
شوند، اما مهم این است که اقدامات احتیاطی 
مانند تقویت سیستم ایمنی، تغذیه مناسب، 
رسیدگی به سلامت روان و... با توجه به شرایط 
هر فصل جدی گرفته شود تا چالش های 
سلامتی به حداقل برسد. در مجموع آنچه 
گفته شد می توان چند نکته نهایی را درباره 
اقدامات احتیاطی در پاییز مطرح کرد که در 

ادامه می خوانید.

اگر می خواهید عملکرد سیستم ایمنی خود را بهبود ببخشید و بیمار نشوید، باید این چند برنامه ریزی 
مهم را در زندگی تان داشته باشید: اول، تغییر درست شیوه زندگی؛ دوم، پیروی از یک رژیم غذایی 
سالم، متنوع و حاوی مواد غذایی کامل و تازه؛ سوم، خواب کافی؛ چهارم، فراگیری کنترل مؤثر تنش؛ و 
در نهایت، انجام  دادن برخی حرکات ورزشی که دستگاه گردش خون و غدد لنفاوی را تحریک می کند.

یک برنامه  
مؤثر 

رژیم غذایی متعادل و سرشار از ویتامین ها و مواد معدنی 
به ویژه ویتامین C داشته باشید، هیدراته بمانید و خواب کافی 

داشته باشید تا از دفاع طبیعی بدن خود حمایت کنید.

سیستم ایمنی بدن خود را 1
تقویت کنید

فعالیت بدنی منظم به تقویت ایمنی و بهبود سلامت 
روان کمک می کند. با وجود سرد شدن هوا از 
فعالیت های خارج از منزل مانند پیاده روی برای 

دریافت هوای تازه و آفتاب غافل نشوید.

فعال 5
بمانید همان طور که گرمایش داخل خانه بیشتر می شود، 

هوا رو به خشکی می رود و می تواند سیستم تنفسی 
را تحریک کند. استفاده از مرطوب کننده می تواند به 
حفظ رطوبت هوا کمک کند، تنفس را آسان تر کند و 

سوزش گلو و بینی را کاهش دهد.

از مرطوب کننده 4
استفاده کنید

شستن مرتب دست ها، پوشاندن دهان هنگام 
سرفه یا عطسه و اجتناب از تماس نزدیک 

با افراد بیمار و استفاده از ماسک می تواند به 
جلوگیری از گسترش عفونت کمک کند.

بهداشت را 3
رعایت کنید

آب و هوا می تواند به سرعت در پاییز تغییر 
کند، بنابراین مهم است که چندلایه لباس 
بپوشید. این کار به تنظیم دمای بدن کمک 
می کند و از شما در برابر لرزهای ناگهانی 
که می تواند سیستم ایمنی را تضعیف کند 

محافظت می کند.

 لباس 2
مناسب بپوشید
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